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WYDARZENIA MIESIĄCA 
Posiedzenia, opinie, spotkania prezydium i Komisji Krajowej 
4 sierpnia - prezydium Komisji Krajowej NSZZ "Solidarność" negatywnie zaopiniowało po-
selski projekt (Klubu Parlamentarnego Lewica) ustawy o zmianie ustawy o systemie ubez-
pieczeń społecznych. Celem projektu ustawy jest wykreślenie z art. 29 ust. 1 zdania o treści: 
"odroczenie terminu płatności może dotyczyć jedynie należności finansowanej przez płatnika 
składek", które ogranicza możliwość Zakładu Ubezpieczeń Społecznych odroczenia płatno-
ści lub rozłożenia na raty całej zaległości z tytułu składek na ubezpieczenie społeczne.  

26 sierpnia - prezydium Komisji Krajowej negatywnie oceniło projekt ustawy o racjonalizacji 
zatrudnienia w państwowych jednostkach sektora finansów publicznych. Za nieuzasadnione 
związkowcy uznają założenie ustawy, iż większą efektywność osiągnie się poprzez zwolnie-
nia pracowników. Takie założenie należy uznać za mające na celu odwrócenie uwagi od 
prawdziwego celu projektu, jakim jest ograniczenie środków publicznych przeznaczonych na 
wynagrodzenia w tych podmiotach. Prezydium Komisji Krajowej odniosło się również do 
przygotowanego przez Ministerstwo Gospodarki "Programu wsparcia prywatyzacji poprzez 
udzielanie poręczeń spółkom pracowniczym, samorządom oraz spółkom aktywności obywa-
telskiej". Związkowcy zwrócili uwagę, że Program jest sprzeczny z projektem ustawy o zasa-
dach nadzoru właścicielskiego przygotowanym przez Ministerstwo Skarbu Państwa. Wyma-
ga więc przede wszystkim uzgodnienia między tymi dwoma resortami. Prezydium zwraca 
uwagę na pozytywne wyniki raportu NIK o procesach prywatyzacyjnych z udziałem pracow-
ników. Z tego względu projekt Ministerstwa Gospodarki może pomóc wielu zakładom znajdu-
jącym się w tej chwili w trudnej sytuacji. 

27 sierpnia – w Warszawie odbyła się Komisja Krajowa NSZZ "Solidarność". Związkowcy 
omówili sytuację w przemyśle stoczniowym, energetyce i KGHM. Trudna sytuacja stoczni 
oraz planowana prywatyzacja sektora energetycznego i KGHM budzą niezadowolenie związ-
kowców. Dodatkowo niepokojące są inne działania rządu, które pogorszą sytuację pracowni-
ków, np. ustawa o racjonalizacji zatrudnienia w państwowych jednostkach sektora finansów 
publicznych. Za nieuzasadnione związkowcy uznają założenie ustawy, iż większą efektyw-
ność osiągnie się poprzez zwolnienia pracowników. Takie założenie należy uznać za mające 
na celu odwrócenie uwagi od prawdziwego celu projektu, jakim jest ograniczenie środków 
publicznych przeznaczonych na wynagrodzenia w tych podmiotach. Protesty wzbudzają 
również zapowiedzi zmiany ustawy o związkach zawodowych. Tym bardziej, że jeszcze nie-
dawno premier zapowiadał, że żadnych zmian w tej ustawie nie będzie. Komisja Krajowa 
przyjęła uchwałę w sprawie 29. rocznicy powstania NSZZ "Solidarność". "Czerpiąc inspirację 
z wydarzeń sierpnia 1980 roku - KK NSZZ "Solidarność" postanawia przeprowadzić akcję 
pod hasłem "Zorganizowani mają lepiej"! W dniach 31 sierpnia - 4 września br. w najbardziej 
ruchliwych miejscach wielu miast będą rozdawane informatory oraz ulotki związkowe. 
8 września – odbyło się posiedzenie prezydium Komisji Krajowej NSZZ „Solidarność”. Pre-
zydium Komisji Krajowej NSZZ „Solidarność” na wniosek Zarządu Regionu Pomorza Za-
chodniego oraz sekcji krajowej przemysłu okrętowego postanowiło o zorganizowaniu 18 
września 2009 r. w Szczecinie ogólnopolska manifestacja w obronie polskiego przemysłu 
stoczniowego. Prezydium podjęło decyzję ws. opinii o projekcie Ministra Finansów ustawy o 
zmianie ustawy o podatku dochodowym od osób fizycznych z dnia 26 sierpnia 2009 r. 

14 września - odbyło się posiedzenie prezydium Komisji Krajowej NSZZ. Prezydium podjęło 
decyzje:  

• ws. opinii o projekcie ustawy o zmianie ustawy o komercjalizacji i prywatyzacji. 

• ws. o projekcie wytycznych MRR w zakresie jednolitego systemu zarządzania  

• i monitorowania projektów indywidualnych 
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• ws. o projekcie rozporządzenia MRR w sprawie udzielania pomocy na projekty badawczo 
– rozwojowe w ramach regionalnych programów operacyjnych  

• ws. o projekcie rozporządzenia MPiPS w sprawie klasyfikacji zawodów i specjalności na 
potrzeby rynku pracy oraz zakresu jej stosowania 

15-16 września - odbyło się posiedzenie Komisji Krajowej NSZZ „Solidarność”. Komisja Kra-
jowa podjęła decyzję ws. Krajowych Dni Protestów oraz ws. przyjęcia informacji o pracy KK 
NSZZ „Solidarność” na XXIII KZD. Komisja Krajowa przyjęła również stanowisko w sprawie 
prywatyzacji, w którym sprzeciwia się zapowiadanym przez rząd planom prywatyzacyjnym. - 
Pospieszna prywatyzacja w niekorzystnej sytuacji rynkowej przypomina wyprzedaż majątku 
narodowego i świadczy o braku pomysłu rządu na załatanie największej od 20 lat "dziury 
budżetowej" - uważają związkowcy. Komisja Krajowa postanowiła skierować do Międzynaro-
dowej Organizacji Pracy skargę w sprawie bezprawnego zwolnienia z pracy Kazimierza Sta-
szewskiego, przewodniczącego Komisji Zakładowej w ZTE Radom i członka Komisji Krajo-
wej. KK NSZZ "Solidarność" zaprotestowała także przeciwko działaniom zarządu PKP Car-
go, który powołał razem z chińskim przewoźnikiem China CNR Corporation, spółkę produku-
jącą i naprawiającą tabor kolejowy.  

23 września - odbyło się posiedzenie Naczelnej Rady Zatrudnienia z udziałem wiceminister 
pracy Czesławy Ostrowskiej. Przedstawiciele Ministra Rozwoju Regionalnego zaprezentowa-
li wyniki badań w ramach projektu 1.2 „Analiza działalności rad zatrudnienia i ich wpływ na 
kształtowanie polityki rynku pracy w okresie 2004 -2008”. W efekcie debaty nad wynikami 
badań uznano za konieczne wzmocnienie kompetencji rad zatrudnienia wszystkich szczebli 
(albo ich zlikwidowania jako ciał fasadowych) . Z ramienia KK NSZZ „Solidarność” w posie-
dzeniu NRZ uczestniczył Jacek Smagowicz, członek prezydium KK. 

29 września - odbyło się posiedzenie prezydium Komisji Krajowej NSZZ „Solidarność”.  

Prezydium podjęło decyzje: 

• ws. opinii o projekcie ustawy budżetowej na rok 2010 r. 

• ws. opinii o projekcie uchwały Rady Ministrów w sprawie procentowego podziału  

• na poszczególne urzędy środków na wynagrodzenia, przewidzianych na dodatki specjal-
ne w służbie cywilnej 

• ws. opinii do projektu ustawy o zmianie ustawy – Kodeks pracy oraz ustawy o podatku 
dochodowym od osób fizycznych 

• ws. opinii o projekcie ustawy o zmianie ustawy o ubezpieczeniu społecznym z tytułu wy-
padków przy pracy i chorób zawodowych oraz ustawy o systemie ubezpieczeń społecz-
nych 

Komisja Trójstronna 
7 września – odbyło się posiedzenie Komisji Trójstronnej ds. Społeczno-Gospodarczych. 
Głównymi tematami posiedzenia były: wskaźnik przyrostu przeciętnego wynagrodzenia u 
przedsiębiorców, plany prywatyzacyjne oraz polityka transportowa państwa. 

Protesty, manifestacje, akcje strajkowe i porozumienia w zakładach pracy 
2 sierpnia – w Hucie Będzin ruszyła pierwsza tura zwolnień grupowych. Pięciomiesięczne 
wymówienia otrzymało 44 pracowników. To prawie jedna czwarta z 200-osobowej załogi. 
Związkowcom przed utratą zatrudnienia udało się wybronić cztery osoby. Zakładowy układ 
zbiorowy pracy zawiera zapis dotyczący wypłaty odpraw w przypadku zwolnień grupowych 
pracowników, ale strona związkowa jest przekonana, że pracodawca nie posiada środków 
na jego zrealizowanie. Pracodawca twierdzi, że produkcja staje się nieopłacalna ze względu 
na niewielką liczbę zamówień. 
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10 sierpnia - sytuacja Stoczni Marynarki Wojennej w Gdyni z dnia na dzień staje się coraz 
bardziej dramatyczna. MON nie wywiązuje się z zobowiązań w projekcie korwety Gawron, 
nie zleca remontów swoich jednostek na poziomie pozwalającym utrzymać wojskową część 
stoczni. Sprawy nie poprawia również układ właścicielski, gdzie większościowym udziałow-
cem jest zależna od skarbu państwa cywilna Agencja Rozwoju Przemysłu. Już w ubiegłym 
miesiącu stoczniowcy z SMW protestowali z powodu nieotrzymania całości wynagrodzenia. 
Pojawiają się plany podziału stoczni przynajmniej na 3 spółki, w tym część wojskową i cywil-
ne. Według stoczniowej „Solidarności” grozi to nawet likwidacją zakładu. Związkowcy oba-
wiają się również zwolnień, które według różnych szacunków mogą objąć nawet 400 osób.  

10 sierpnia – wystąpiły tragiczne nastroje wśród załogi jednej z największym firm w Jaworz-
nie. Zarząd, pod pretekstem kryzysu finansowego, zamierza zwolnić ponad 300 pracowni-
ków. Załoga huty liczy blisko 500 osób. W najbliższym czasie zarząd ma zamiar przekazać 
organizacjom związkowym imienne listy pracowników przeznaczonych do zwolnienia. Związ-
kowcy kategorycznie zapowiadają, że, mimo nieugiętej postawy pracodawcy, będą walczyć o 
zatrudnionych, zwłaszcza tych, którzy są jedynymi żywicielami rodzin. Termin zakończenia 
rokowań upłynął 20 sierpnia br. 
11 sierpnia - wszystkie związki zawodowe działające w Kombinacie Górniczo-Hutniczym 
Miedzi podjęły jednogłośnie decyzję o przystąpieniu do dwugodzinnego strajku ostrze-
gawczego z powodu rządowych planów prywatyzacyjnych. – Rząd dąży do likwidacji KGHM, 
czyli polskiej miedzi. Jeśli podejmie decyzję o prywatyzacji, będzie strajk generalny – zapo-
wiadają związkowcy z NSZZ „Solidarność”. W lipcu br. premier Donald Tusk zapewniał, że 
rząd nie sprywatyzuje KGHM z powodu nieopłacalności takiego przedsięwzięcia, przyznając, 
że w ciągu sześciu lat zyski ze spółki dałyby Skarbowi Państwa te same korzyści co sprze-
daż akcji. Janusz Śniadek, przewodniczący Komisji Krajowej wydał oświadczenie ws. prywa-
tyzacji KGHM. 
14 sierpnia - przewodniczący Sekcji Krajowej Górnictwa Rud Miedzi NSZZ "Solidarność" 
Józef Czyczerski wystosował list otwarty do Wicepremiera Rządu RP Grzegorza Schetyny. 
W liście odnosi się do słów wypowiadanych w ostatnim czasie przez wicepremiera, jakoby 
spółkę KGHM Polska Miedź S.A. należało sprzedać między innymi dlatego, że rządzą tam 
związki zawodowe, które działają na szkodę firmy i pracowników. Czyczerski przypomina, że 
Polska Miedź jest spółką akcyjną, która przyjęła i przestrzega Zasady Ładu Korporacyjnego, 
co oznacza, ze jest spółką transparentną. Słowa Schetyny, sugerujące, że w spółce panuje 
bezkrólewie i dyktat związkowy, ośmieszają władze spółki i niszczą wizerunek firmy. Czy-
czerski przypomina, że związki zawodowe działają w KGHM zgodnie z obowiązującym w 
Polsce prawem.  

14 sierpnia - Rząd zapowiedział zmiany w ustawach regulujących działalność związków 
zawodowych. Dotyczyć mają zwłaszcza reprezentatywności związku i liczby organizacji w 
jednym zakładzie pracy. Jaki jest stosunek do tych zmian dużych central oraz małych orga-
nizacji związkowych? O tym dyskutowali Adam Szejnfeld, wiceminister gospodarki, Janusz 
Śniadek, szef NSZZ "Solidarność" i Piotr Ikonowicz w programie "Kwadrans po ósmej" w 
programie 1 TVP. 

24 sierpnia - w Warszawie przeciwko planowanym zwolnieniom protestowało 300 związ-
kowców ze Stoczni Marynarki Wojennej w Gdyni. Zwolnieniami ma być objęte 30 proc. Pod-
czas pikiety przedstawiciele protestujących pracowników spotkali się z ministrem obrony na-
rodowej Bogdanem Klichem i wiceministrem skarbu państwa Zdzisławem Gawlikiem.  
9 września w sprawie Stoczni Marynarki Wojennej odbędzie się międzyresortowe spotkanie, 
na które zostali zaproszeni także związkowcy. 
11 września – zarząd Stoczni Marynarki Wojennej powiadomił związki zawodowe o wszczę-
cie procedury zwolnień grupowych, zakładającej zwolnienie ok. 30o pracowników. 

18 września - w Szczecinie zorganizowano ogólnopolską manifestacje NSZZ „Solidarność” 
w obronie polskiego przemysłu stoczniowego, której organizatorem był Zarząd Regionu Po-
morza Zachodniego NSZZ "Solidarność". Wzięło w niej udział około 7 tysięcy związkowców, 
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m.in. stoczniowcy z Gdyni i Gdańska, pracownicy z Sekcji Zbrojeniowej, Górnictwa, Energe-
tyki, a także pracownicy z większości regionów i sekcji branżowych z NSZZ "Solidarność". 
Protestujący przede wszystkim domagali się dialogu społecznego z rządem na temat rato-
wania stoczni w Szczecinie i Gdyni oraz obrony miejsc pracy. Związkowcy również protesto-
wali przeciwko zwolnieniom w zakładach chemicznych Police i w Porcie Szczecin Świnouj-
ście, oraz przeciwko prywatyzacji w Grupie Energetycznej Enea i Polskiej Żegludze Morskiej.  
24 września - przez kilka godzin protestowali związkowcy z Lubina przeciwko planom pry-
watyzacji KGHM. Kilkudziesięciu związkowców z "Solidarności" zorganizowało pikietę pod-
czas Międzynarodowego Kongresu Górnictwa Rud Miedzi. Podczas protestu związkowcy 
apelowali do uczestników, by sprzeciwili się prywatyzacji lubińskiej spółki.  
28 września - w Leżajsku związkowcy protestowali przeciwko zwolnieniu z pracy Moniki 
Zdziech, przewodniczącej Komisji Zakładowej miejscowego Powiatowego Urzędu Pracy. 12 
maja 2008 r. związkowcy powiadomili dyrektora, że w leżajskim Powiatowym Urzędzie Pracy 
powstała struktura "Solidarności", do której wstąpiło 25 pracowników (na 56 pracowników). 

Inicjatywy, uroczystości, konferencje organizowane przez NSZZ „Solidarność” 

31 sierpnia - 5 września - w centrach miast podczas rocznicowych spotkań i festynów pra-
cownicy i działacze Związku rozdawali informatory, ulotki związkowe i drobne upominki. 
Rozmawiając na ulicach z pracownikami, przedstawiciele "Solidarności mówili dlaczego war-
to zrzeszać się i wspólnie bronić swoich praw.  

3 września - w obchodach rocznicy podpisania Porozumień Jastrzębskich uczestniczyło 
kilkaset osób - związkowców, polityków, mieszkańców miasta i górników jastrzębskich ko-
palń. Lech Kaczyński w swoim wystąpieniu pod pomnikiem przypomniał o znaczeniu straj-
ków w śląskich kopalniach. - W 1980 r. strajkowali już stoczniowcy w Gdańsku, Gdyni i 
Szczecinie. Czekaliśmy na Śląsk i się doczekaliśmy. Było wiadomo, że bez Śląska sukcesu 
nie będzie - mówił prezydent, przypominając o roli postulatów zgłaszanych w 1980 r. w Ja-
strzębiu. - Tutaj nastąpiło dopełnienie, które pozwoliło odnieść sukces całej Polsce.  

15-16 września – po raz kolejny związkowcy uczestniczyli w 27. Pielgrzymce Ludzi Pracy do 
Częstochowy. O wartości i znaczeniu pracy dla całego narodu, potrzebie ochrony praw pra-
cowniczych i sprawiedliwym podziale dóbr – mówiono podczas Pielgrzymki. Wśród gości 
była matka ks. Jerzego Popiełuszki, Władysław Stasiak, szef Kancelarii Prezydenta RP, Bo-
żena Borys-Szopa, doradca Prezydenta RP ds. społecznych, Tadeusz Zając, Główny In-
spektor Pracy. Uroczystej sumie, która była punktem kulminacyjnym Pielgrzymki przewodni-
czył Krajowy Duszpasterz Ludzi Pracy, bp Kazimierz Ryczan. Władysław Stasiak, w imieniu 
Prezydenta Lecha Kaczyńskiego odczytał list skierowany do uczestników Pielgrzymki. 
Szczególną intencją tegorocznej Pielgrzymki była modlitwa za ofiary piątkowej katastrofy w 
kopalni "Wujek-Śląsk" oraz ich bliskich. - Pochylając się nad tą katastrofą ze zdwojoną siłą 
walczymy o pracowników - powiedział Janusz Śniadek, przewodniczący Komisji Krajowej 
NSZZ Solidarność. Dodał, że rolą związkowców jest przypominanie, że człowiek jest naj-
większym kapitałem zakładu pracy, a obrona miejsc pracy jest polską racją stanu. 

Konferencje, imprezy, wydarzenia 
1 sierpnia - rozpoczął się miesiąc Honorowego Krwiodawstwa NSZZ "Solidarność". XXII 
Krajowy Zjazd Delegatów NSZZ "Solidarność" w Wadowicach - w dowód pamięci i szacunku 
dla Ojca Świętego Jana Pawła II i Jego nauk ustanowił sierpień Miesiącem Honorowego 
Krwiodawstwa NSZZ "Solidarność". W ten sposób Związek chce uszanować pamięć Jana 
Pawła II i jednocześnie pomóc osobom, które uległy wypadkom lub oczekują na zabieg chi-
rurgiczny. 

7 sierpnia - w Słupsku, po raz dziewiętnasty rozpoczął się Międzynarodowy Festiwal Brydża 
Sportowego Solidarność. To jedna z największych tego typu imprez w Polsce i Europie. Mię-
dzynarodowy Festiwal Brydża Sportowego Solidarność to wielkie święto wszystkich dla, któ-
rych brydż jest kwintesencją umysłowej rozgrywki. To jedna z największych imprez w Polsce. 
Co roku udział w niej bierze blisko 800 osób. Pula nagród w tym roku wyniesie 200 tysięcy 
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złotych. Od 1996 r. impreza poświęcona jest pamięci Henryka Wolnego, który był arcymi-
strzem brydżowym, a jego największym osiągnięciem był złoty medal olimpijski zdobyty w 
1984 r. w drużynie na olimpiadzie w Seattle. Henryk Wolny był jednym z współtwórców festi-
walu w Słupsku. 

21 sierpnia – obchodzono 29. rocznicę pierwszego dużego protestu społecznego na Śląsku 
w 1980 r.- strajku w tarnogórskim Fazosie. Protest rozpoczął się 21 sierpnia na rannej zmia-
nie na wydziale spawalniczym. Niemal natychmiast do akcji dołączył wydział mechaniczny, a 
w ciągu kilku godzin stał już prawie cały zakład. Pierwsze postulaty dotyczyły spraw bieżą-
cych, m.in. spotkania z dyrekcją. Dopiero po południu zawiązał się komitet strajkowy, który 
uporządkował dopisywane w ciągu dnia żądania i przedstawił je zarządowi. Po południu do 
Fazosu przyjechali przedstawiciele Ministerstwa Górnictwa oraz sekretarz KW PZPR Wie-
sław Kiczan. W trakcie rozmów przedstawiciele dyrekcji zobowiązali się do spełnienia żądań 
strajkujących. 
28 sierpnia - Komisja Krajowa NSZZ „Solidarność” zorganizowała w Warszawie konferencję 
pod patronatem Prezydenta RP Lecha Kaczyńskiego „Jak zagospodarowaliśmy naszą wol-
ność?. Konferencję otworzyło wystąpienie prezydenta RP Lecha Kaczyńskiego, który pod-
kreślił, że w 20 lat po odzyskaniu wolności państwo polskie w dalszym ciągu jest słabe. Pre-
zydent mówiąc o tym, co się nie udało w ostatnim dwudziestoleciu, uznał, że państwo przez 
ten czas "stawało się strukturą coraz bardziej obcą obywatelom". Uczestnicy konferencji 
zgodni byli, że sukcesem przemian są przede wszystkim: urynkowienie gospodarki, otwarcie 
na świat, podniesienie się poziomu życia, wejście Polski do NATO i UE, poszerzenie oferty 
edukacyjnej. Jako symbole porażki najczęściej wymieniano: stan instytucji państwowych, 
niski stopień identyfikowania się obywateli z państwem, rozmiar nierówności społecznych, 
niski poziom samodzielności ekonomicznej i techniczno-naukowej Polski. Ważnym wątkiem 
konferencji były próby zdefiniowania przyczyn polskich porażek ostatniego 20-lecia. Historyk 
Wojciech Roszkowski powiedział: "Okrągłego Stołu nie należało traktować jako fundamentu 
nowej Rzeczpospolitej, ale jako element zmiennej sytuacji, w której prawdziwym celem jest 
niepodległość i demokracja, a nie kompromis w połowie drogi. Wybory 4 czerwca pokazały, 
że społeczeństwo jest w stanie odrzucić komunizm w całości. Janusz Śniadek, przewodni-
czący NSZZ "Solidarność" uważa, że procesy transformacji najtrudniej było znosić najsłab-
szym. "W tych procesach i przekształceniach za mało było solidaryzmu społecznego. Jestem 
przekonany, że cena, jaką zapłaciło społeczeństwo za wolność, mogła być mniejsza". 

29 sierpnia - w całym kraju związkowcy z "Solidarności" obchodzili 29. rocznicę podpisania 
Porozumień Sierpniowych. W Gdańsku uroczystości 29. rocznicy podpisania Porozumień 
Sierpniowych i powstania NSZZ "Solidarność" rozpoczęły się od sesji Zarządu Regionu 
Gdańskiego NSZZ "Solidarność", podczas której rozdano stypendia siódmej edycji Funduszu 
Stypendialnego NSSZ "Solidarność". Po popołudniu prezydent Lech Kaczyński wręczył w 
siedzibie gdańskiej "Solidarności" ordery i odznaczenia około pięćdziesięciu zasłużonym 
osobom. Przemawiając przy tej okazji, prezydent określił te porozumienia jako "pierwszą 
łopatę pod grób komunizmu" i "akt erekcyjny wolnej Polski". Lech Kaczyński powiedział też, 
że 31 sierpnia 1980 r., dzień podpisania Porozumień Sierpniowych, jest naszym narodowym 
świętem i zwycięstwem największej i pokojowej rewolucji w historii Polski: - To dzień, który 
istotnie jest naszym narodowym świętem. Było to zwycięstwo ruchu, który był w jakimś sen-
sie kierowany przez opozycję, powstałą już ostatecznie w drugiej połowie lat 70. Ale przede 
wszystkim był to wielki spontaniczny ruch, największa, a do tego pokojowa rewolucja w po-
nad tysiącletnich dziejach naszego narodu. Po wręczeniu odznaczeń w Bazylice św. Brygidy 
odprawiono uroczystą mszę z udziałem prezydenta. - Rocznica Porozumień Sierpniowych z 
1980 roku to znaczący punkt na drodze ku polskiej wolności i upodmiotowieniu polskiej pracy 
- mówił w homilii metropolita gdański abp Sławoj Leszek Głódź. Podkreślał, że "jeszcze nie 
czas zwijać sztandarów Solidarności". Po mszy uczestnicy uroczystości przeszli na Plac So-
lidarności przed historyczną bramę Stoczni Gdańskiej. Tam prezydent Lech Kaczyński przy-
pomniał, że "Solidarność" przyspieszyła upadek komunizmu, a w Sierpniu 1980 r. rozegrała 
się bitwa, która doprowadziła do zwycięskiej wojny. NSZZ "Solidarność" przetrwał przez 7 lat 
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w podziemiu i stał się gwarancją wielu polskich zmian - chociaż popełniono wiele ciężkich 
błędów. Prezydent powiedział, że należy się cieszyć z tego, że miliony Polaków odniosło 
sukces. Ale należy pamiętać, że wiele milionów tego sukcesu nie odniosło, mimo że ciężko 
pracują. Przewodniczący Komisji Krajowej NSZZ "Solidarność" Janusz Śniadek w swoim 
wystąpieniu oświadczył, że "Solidarność" jest ciągle potrzebna pracownikom. Tym bardziej, 
że pomimo postępu gospodarczego, Polska staje się rekordzistą w rozwarstwieniu płac, 
wśród osób pracujących mamy największy w Europie odsetek ludzi zagrożonych biedą i 
wstydzimy się za rekordowe niedożywienie dzieci. - Polsce i Polakom potrzebni są silni part-
nerzy społeczni, potrzebny jest dialog społeczny, potrzebna jest solidarność w każdym tego 
słowa znaczeniu - mówił Janusz Śniadek. - Nierówności nie są motorem postępu - prze-
strzegał przewodniczący "Solidarności". Janusz Śniadek przypomniał również o sytuacji w 
stoczniach, która nie napawa optymizmem. Za główne zadania Związku w obecnej sytuacji, 
przewodniczący uznał walkę o stałe zatrudnienie i miejsca pracy. Przewodniczący "Solidar-
ności" odniósł się również do ataków na Związek i oświadczył, że nikt nie może zwolnić dzia-
łaczy "Solidarności" z przysięgi, którą składają po wyborach na funkcje związkowe. 

Z OBRAD PREZYDIUM KK 
POSIEDZENIE Z DNIA 04 SIERPNIA 2009 R. 

Decyzja Prezydium KK nr 135/09 
ws. opinii do projektu ustawy o zmianie ustawy o związkach zawodowych 

z dnia 24 czerwca 2009 r. 
Prezydium Komisji Krajowej NSZZ „Solidarność” uważa, iż propozycja dodania do 

ustawy z dnia 23 maja 1991 r. o związkach zawodowych (t.jed. Dz.U. z 2001 r., Nr 79, poz. 
854 z późn. zm.) art. 262 nie spełnia oczekiwań strony związkowej. Propozycja ta potwierdza 
jedynie właściwość sądów pracy w sprawach dotyczących roszczeń wynikających z porozu-
mienia zawartego w ramach procesu prywatyzacyjnego. Tymczasem intencją strony związ-
kowej było wprowadzenie przepisu, który generalnie rozstrzygałby wątpliwości dotyczące 
charakteru prawnego porozumień zawieranych pomiędzy inwestorem a związkami zawodo-
wymi, ustanawiających gwarancje zatrudnienia dla pracowników zatrudnionych przez praco-
dawcę. Postulat ten, nie uwzględniony w opiniowanej propozycji, stanowi element Pakietu 
Działań Antykryzysowych przyjętego w Dialogu Autonomicznych Partnerów Społecznych w 
dniu 13 marca 2009 r.  

Ponadto warto zwrócić uwagę, że ustawa o związkach zawodowych nie jest aktem 
normatywnym określającym właściwość sądów pracy w sprawach dotyczących roszczeń 
pracowniczych wynikających z porozumień zbiorowych, albowiem jest ona regulowana przez 
przepisy Kodeksu pracy oraz Kodeksu postępowania cywilnego.  

W trakcie rozmów nad pakietem antykryzysowym NSZZ „Solidarność” zgłosił projekt 
zmiany ustawy o związkach zawodowych, którego celem było rozstrzygniecie wątpliwości 
dotyczących charakteru prawnego porozumień zawieranych pomiędzy inwestorem a związ-
kami zawodowymi w związku ze zbyciem dużego pakietu akcji/udziałów przedsiębiorstwa. 
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Decyzja Prezydium KK nr 136/09 
ws. opinii o projekcie ustawy o zmianie ustawy o ubezpieczeniu społecznym z tytułu 

wypadków przy pracy i chorób zawodowych oraz ustawy o systemie ubezpieczeń  
społecznych 

Prezydium Komisji Krajowej NSZZ „Solidarność” nie wnosi uwag do projektu ustawy o 
zmianie ustawy o ubezpieczeniu społecznym z tytułu wypadków przy pracy i chorób zawo-
dowych oraz ustawy o systemie ubezpieczeń społecznych. 

Decyzja Prezydium KK nr 137/ 09 
ws. opinii o poselskim (KP Lewica) projekcie ustawy o zmianie ustawy o systemie 

ubezpieczeń społecznych 
Prezydium Komisji Krajowej NSZZ „Solidarność” negatywnie opiniuje poselski (Klub 

Parlamentarny Lewica) projekt ustawy o zmianie ustawy o systemie ubezpieczeń społecz-
nych (przedstawiciel wnioskodawców: poseł Stanisław Stec). 

Celem projektu ustawy jest wykreślenie z art. 29 ust. 1 zdania o treści: „odroczenie 
terminu płatności może dotyczyć jedynie należności finansowanej przez płatnika składek”, 
które ogranicza możliwość Zakładu Ubezpieczeń Społecznych odroczenia płatności lub roz-
łożenia na raty całej zaległości z tytułu składek na ubezpieczenie społeczne. Oznacza to: 

• Odejście od przyjętej zasady szczególnej ochrony składek finansowanych przez 
ubezpieczonego; 

• Udzielenie ulgi w spłacie należności podmiotowi (płatnikowi składek), który nie jest 
właścicielem tych środków – zarzut niekonstytucyjności; 

• Brak szczególnej ochrony praw ubezpieczonych, zapewniających terminowe prze-
kazywanie do Zakładu Ubezpieczeń Społecznych w pełnej wysokości kwot potrą-
conych z bieżących przychodów ubezpieczonego, pomimo iż przepisy karne chro-
nią prawa ubezpieczonego w tym zakresie; 

• Naruszenie praw pracownika, o których mowa w przepisach kodeksu karnego, w 
związku z uchylaniem się płatnika od ustawowego terminu opłacania składek po-
trącanych z bieżących przychodów ubezpieczonego; 

• Brak rekompensaty dla ubezpieczonego w postaci odsetek z tytułu nieuregulowa-
nych w terminie składek w części finansowanej przez ubezpieczonych. Stosownie 
bowiem do postanowień ustawy o systemie ubezpieczeń społecznych od składek, 
których odroczono termin płatności lub rozłożono ich spłatę na raty nie pobiera się 
odsetek za zwłokę;  

• Opóźnienia w przekazywaniu składek do OFE spowodowane odroczeniem terminu 
płatności składki lub rozłożenia ich spłaty na raty w dłuższym okresie czasu. 
Składka nieprzekazana do OFE „nie pracuje” na przyszłe świadczenie emerytalne. 

Decyzja Prezydium KK nr 138/09  
ws. opinii o projekcie ustawy MF z dnia 2 lipca 2009 r. o zmianie ustawy o podatku  
od towarów i usług, ustawy o transporcie drogowym oraz ustawy o zmianie ustawy  

o podatku od towarów i usług 
Prezydium Komisji Krajowej NSZZ „Solidarność” zwraca uwagę, iż rozwiązania za-

warte w projekcie ustawy Ministra Finansów zmieniające zakres opodatkowania usług w za-
kresie edukacji mogą negatywnie wpłynąć na cenę szkoleń oraz usług w zakresie edukacji. 
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Poza zwolnieniem pozostaną inne dotychczas zwolnione z opodatkowania podmioty i dzia-
łalności szkoleniowe oraz edukacyjne. W związku z powyższym Prezydium KK wnioskuje o 
pozostawienie zwolnienia usług w zakresie edukacji w niezmienionym kształcie. 

Decyzja Prezydium KK nr 139/09 
ws. opinii o projekcie rozporządzenia MRR w sprawie udzielania pomocy  

dla przedsiębiorców zagrożonych w ramach Priorytetu II Programu Operacyjnego  
Kapitał Ludzki 

Prezydium Komisji Krajowej NSZZ „Solidarność” nie wnosi uwag do projektu rozpo-
rządzenia Ministra Rozwoju Regionalnego w sprawie udzielania pomocy dla przedsiębiorstw 
zagrożonych w ramach Priorytetu II Programu Operacyjnego Kapitał Ludzki. 

Decyzja Prezydium KK nr 140/09 
ws. zgody na użycie znaku graficznego NSZZ „Solidarność” 

Prezydium Komisji Krajowej NSZZ „Solidarność” wyraża zgodę na użycie nazwy i 
znaku graficznego NSZZ „Solidarność” przez Studio Maga Agnieszka Sobczyńska (projek-
tantowi na zlecenie Poczty Polskiej S.A.) na znaczku pocztowym emisji „12.09.1989 r. 20. 
rocznica powołania rządu powstałego w wyniku wyborów czerwcowych” oraz w katalogu i na 
wystawie o tym samym tytule. 

Decyzja Prezydium KK nr 141/09 
ws. zgody na użycie znaku graficznego NSZZ „Solidarność” 

Prezydium Komisji Krajowej NSZZ „Solidarność” na wniosek Wójta Gminy Terespol, 
przy akceptacji Zarządu Regionu Mazowsze, wyraża zgodę na użycie nazwy i znaku graficz-
nego NSZZ „Solidarność” na pomniku „Wrota Wolności” w Kobylanach.  

Decyzja Prezydium KK nr 142/09 
ws. zgody na użycie znaku graficznego NSZZ „Solidarność” 

Prezydium Komisji Krajowej NSZZ „Solidarność” na wniosek Zarządu Regionu Śląska 
Opolskiego wyraża zgodę na użycie nazwy i znaku graficznego NSZZ „Solidarność” w na-
zwie placu przy zbiegu ulic Opolskiej i Ligonia w Głuchołazach. 

Decyzja Prezydium KK nr 143/09 
ws. umowy ze Stowarzyszeniem „Solidarni ze Stocznią Gdańską” 

(do użytku służbowego) 

Decyzja Prezydium KK nr 144/09 
ws. zgody na ustanowienie nieodpłatnej służebności przesyłu na działce w Kielcach 

(do użytku służbowego) 
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Decyzja Prezydium KK nr 145/09 
ws. zbiórki publicznej 

Prezydium Komisji Krajowej NSZZ „Solidarność” ustanawia Krzysztofa Kutzmanna – 
Głównego Księgowego Komisji Krajowej odpowiedzialnym za zbiórkę publiczną (oraz jej roz-
liczenie) na rzecz remontu Sali BHP oraz upoważnia Macieja Jankowskiego – Zastępcę 
Przewodniczącego KK i Jacka Rybickiego – Sekretarza KK do podpisania umów w zakresie 
promowania wyżej wymienionej akcji. 

Decyzja Prezydium KK nr 146/09 
ws. czynności prawnych i faktycznych należących do kompetencji Skarbnika KK 

(do użytku służbowego) 

Decyzja Prezydium KK nr 147/09 
ws. dotacji finansowych 

(do użytku służbowego) 

Decyzja Prezydium KK nr 148/09 
ws. pomocy z Krajowego Funduszu Pomocy dla członków NSZZ „Solidarność”  

szykanowanych za działalność związkową 

(do użytku służbowego) 

Decyzja Prezydium KK nr 149/09 
ws. przekazania środków wspierania statutowych zadań Związku 

(do użytku służbowego) 

Decyzja Prezydium KK nr 150/09 
ws. rejestracji Zakładowej Organizacji Koordynacyjnej NSZZ „Solidarność”  

Jastrzębskiej Spółki Węglowej 
Prezydium Komisji Krajowej NSZZ „Solidarność” na mocy uchwały KK nr 21/05 reje-

struje Zakładową Organizację Koordynacyjną NSZZ „Solidarność” Jastrzębskiej Spółki Wę-
glowej. 

Zakładowa Organizacja Koordynacyjna NSZZ „Solidarność” Jastrzębskiej Spółki Wę-
glowej jest zarejestrowana w Krajowym Rejestrze Zakładowych Organizacji Koordynacyjnych 
pod numerem „7”. 
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Decyzja Prezydium KK nr 151/09 
ws. upoważnienia do podpisania protokołu dodatkowego nr 23 do PUZP  

dla pracowników Wojskowych Jednostek Organizacyjnych Sfery Budżetowej 
Prezydium Komisji Krajowej NSZZ „Solidarność” upoważnia członków Prezydium 

Komisji Krajowej NSZZ „Solidarność”: Bogdana Kubiaka oraz Juliana Andrzeja Koneckiego 
do podpisania w imieniu NSZZ „Solidarność” protokołu dodatkowego nr 23 do Ponadzakła-
dowego Układu Zbiorowego Pracy dla Pracowników Wojskowych Jednostek Organizacyj-
nych Sfery Budżetowej z dnia 8 czerwca 1998 roku. 

POSIEDZENIE Z DNIA 18.08.2009 R. 
Decyzja Prezydium KK nr 152/09 

ws. przekazania środków wspierania statutowych zadań Związku 

(do użytku służbowego) 

Decyzja Prezydium KK nr 153/09 
ws. opinii o projekcie rozporządzenia MPiPS w sprawie refundacji ze środków  
Funduszu Pracy kosztów szkoleń, wynagrodzeń i składek od refundowanych  

wynagrodzeń 
Prezydium Komisji Krajowej NSZZ „Solidarność” nie wnosi uwag do projektu rozpo-

rządzenia Ministra Pracy i Polityki Społecznej w sprawie refundacji ze środków Funduszu 
Pracy kosztów szkoleń oraz wynagrodzeń i składek na ubezpieczenia społeczne od refun-
dowanych wynagrodzeń. 

POSIEDZENIE Z DNIA 26.08.2009 R. 
Decyzja Prezydium KK nr 154/09 

ws. opinii do projektu ustawy o racjonalizacji zatrudnienia w państwowych  
jednostkach budżetowych i niektórych innych jednostkach sektora finansów  

publicznych 
Prezydium Komisji Krajowej NSZZ „Solidarność” negatywnie opiniuje projekt ustawy o 

racjonalizacji zatrudnienia w państwowych jednostkach budżetowych i niektórych innych jed-
nostkach sektora finansów publicznych. 

Ze względu na fakt, że projektowana ustawa pozbawia pracowników części praw wy-
nikających z Kodeksu Pracy czy choćby prawa do negocjowania kwestii ewentualnych zwol-
nień – Prezydium domaga się wstrzymania nad nią prac legislacyjnych i przekazania do Ko-
misji Trójstronnej. 

Za całkowicie nieuzasadnione należy uznać samo założenie opiniowanego projektu, 
którym jest zwiększenie efektywności wykonywania zadań przez podmioty objęte zakresem 
jej zastosowania w drodze zmniejszenia liczby pracowników wykonujących te zadania. Takie 
stwierdzenie jedynie odwraca uwagę od prawdziwego celu projektu, czyli zmniejszenia za-
angażowania środków publicznych przeznaczonych na wynagrodzenia w tych podmiotach. 
Tym samym projektodawcy wybierają najprostszą a jednocześnie najgorszą metodę poszu-
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kiwania oszczędności, czyli pozbawianie ludzi pracy. Stoi to w sprzeczności z innymi działa-
niami podejmowanymi dla zwalczania skutków kryzysu ekonomicznego, zwłaszcza zaś z 
działaniami mającymi na celu utrzymanie stanu zatrudnienia u pracodawców będących 
przedsiębiorcami, któremu to celowi służą rozwiązania przyjęte w ustawie z dnia 1 lipca 2009 
r. o łagodzeniu skutków kryzysu ekonomicznego dla pracowników i przedsiębiorców. 

Sprzeciw budzi fakt odgórnego narzucania przez ustawodawcę obowiązku zmniej-
szenia zatrudnienia w jednostkach sektora finansów publicznych o co najmniej 10% bez 
względu na rzeczywistą efektywność zatrudnienia występująca w poszczególnych jednost-
kach. Tego typu zapisy ustawowe mogą w oczywisty sposób służyć także do eliminowania 
„niewygodnych” pracowników i są jaskrawo sprzeczne z ideą dialogu i negocjacji. 

Nie do przyjęcia jest rozwiązanie, w którym całkowicie wyłączona zostaje szczególna 
ochrona trwałości stosunku pracy praktycznie każdej grupy zatrudnionych, której taka ochro-
na w normalnych warunkach przysługuje. Szczególnie rażące jest w tym zakresie wyłączenie 
ochrony przedemerytalnej oraz związanej z rodzicielstwem. Niewliczanie tych kategorii pra-
cowników do stanu zatrudnienia stanowiącego punkt odniesienia do przeprowadzania tzw. 
racjonalizacji (art. 3 ust. 3 projektu) w żaden sposób nie gwarantuje im w świetle art. 6 pro-
jektu dalszego trwania stosunku pracy. 

Wyłączenie stosowania do tzw. racjonalizacji przepisów ustawy o szczególnych wa-
runkach rozwiązywania z pracownikami stosunków pracy z przyczyn niedotyczących pra-
cowników z zestawieniem treści rozdziału 2 projektu (art. 5 – 8) wyraźnie wskazuje, że celem 
projektodawcy było ograniczenie uprawnień organizacji związkowych w zakresie możliwości 
wpływu na przebieg zwolnień, w szczególności zaś na wybór kryteriów doboru pracowników 
do tych zwolnień. 

Sprzeciw budzi również fakt, że punktem odniesienia do przeprowadzenia tzw. racjo-
nalizacji jest stan zatrudnienia na dzień 30 czerwca 2009 r., skoro projekt ustawy ukazał się 
w sierpniu. W takiej sytuacji kierownicy jednostek, którzy nie mając wiedzy o przyszłym pro-
jekcie zatrudniali pracowników po tej dacie będą zmuszenia do dokonania znacznie więk-
szych niż minimalne 10% redukcji. Oczywiste jest, ze w tej sytuacji prace tracić będą w 
pierwszej kolejności osoby nowoprzyjęte (nieprzedłużenie umowy jest bowiem najprostszym 
sposobem dokonania tzw. racjonalizacji), bez względu na ich merytoryczną ocenę. Działanie 
takie będzie jednocześnie skutkowało podważeniem zaufania tych osób do państwa. 

Decyzja Prezydium KK nr 155/09 
ws. opinii o projekcie rozporządzenia MRR w sprawie udzielania w latach 2009 – 2010 

przedsiębiorcom ograniczonych kwot pomocy w ramach regionalnych programów 
operacyjnych 

Prezydium Komisji Krajowej NSZZ „Solidarność” nie wnosi uwag do projektu rozpo-
rządzenia Ministra Rozwoju Regionalnego w sprawie udzielania w latach 2009 – 2010 
przedsiębiorcom ograniczonych kwot pomocy w ramach regionalnych programów operacyj-
nych. 

Decyzja Prezydium KK nr 156/09 
ws. opinii o „Programie wsparcia prywatyzacji poprzez udzielanie poręczeń spółkom 
pracowniczym, samorządom oraz spółkom aktywności obywatelskiej” przedłożony 

przez Ministra Gospodarki 
Prezydium Komisji Krajowej NSZZ „Solidarność” zwraca uwagę na pozytywne wyniki 

raportu NIK o procesach prywatyzacyjnych z udziałem pracowników. W tym kontekście, jak 
również wobec naszych dotychczasowych doświadczeń, projekt Ministra Gospodarki może 
pomóc wielu zakładom pracy szczególnie znajdującym się dziś w trudnej sytuacji.  
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Prezydium KK jednocześnie podkreśla, że przygotowany przez Ministerstwo Gospo-
darki „Program” jest niespójny z projektem ustawy o zasadach nadzoru właścicielskiego 
Skarbu Państwa, przygotowanym przez Ministerstwo Skarbu Państwa. 

„Program” rodzi wiele wątpliwości i pytań, które wymagają uzgodnienia pomiędzy Mi-
nistrem Gospodarki i Ministrem Skarbu Państwa.  

Dlatego Prezydium Komisji Krajowej uważa, że dalsze procedowanie nad Programem 
wymaga szerszej dyskusji z udziałem wszystkich zainteresowanych i wnioskuje do Ministra 
Gospodarki o zorganizowanie spotkania w sprawie szczegółowych warunków realizacji „Pro-
gramu”.  

Decyzja Prezydium KK nr 157/09 
ws. opinii o poselskim projekcie ustawy o zmianie ustawy o czasie pracy kierowców 

oraz ustawy o podatku dochodowym od osób fizycznych 
Prezydium Komisji Krajowej NSZZ „Solidarność” pozytywnie opiniuje poselski (Klub 

Parlamentarny PSL) projekt ustawy o zmianie ustawy o czasie pracy kierowców oraz ustawy 
o podatku dochodowym od osób fizycznych. 

Decyzja Prezydium KK nr 158/09 
ws. opinii o projekcie rozporządzenia MSP o zasadach nadzoru właścicielskiego  

Skarbu Państwa 
Prezydium Komisji Krajowej NSZZ „Solidarność” negatywnie opiniuje przedstawiony 

przez Ministerstwo Skarbu Państwa projekt ustawy o zasadach nadzoru właścicielskiego 
Skarbu Państwa. Projektowany akt prawny budzi poważne zastrzeżenia.  

Z uwagi na wagę sprawy istnieje potrzeba rzeczowych rozmów nad zmianą kształtu 
projektu, do czego niezbędne byłoby przedłużenie terminu konsultacji społecznych, a także 
podjęcie dyskusji na forum Komisji Trójstronnej ds. Społeczno-Gospodarczych. 

Prezydium Komisji Krajowej NSZZ „Solidarność” w dniu 21 kwietnia 2008 roku przed-
stawiło opinię o projekcie założeń Ministerstwa Skarbu Państwa do ustawy regulującej zasa-
dy wykorzystywania nadzoru właścicielskiego Skarbu Państwa (Decyzja Prezydium KK nr 
79/08 - w załączeniu). Do dnia dzisiejszego Ministerstwo Skarbu Państwa nie ustosunkowało 
się do ww. opinii zgodnie z art. 19 ust. 3 ustawy o związkach zawodowych, co oznacza że 
uwagi w niej zawarte powinny zostać uwzględnione. Również uzasadnienie do projektu 
ustawy nie zawiera żadnej informacji na temat opinii wyrażonej przez Związek. Po raz kolej-
ny Prezydium Komisji Krajowej NSZZ „Solidarność” zwraca uwagę, że sposób konsultowania 
projektów aktów prawnych oraz założeń do projektów ustawy jest fikcją. Łamane są zasady 
prowadzenia dialogu społecznego i norm określonych w ustawie o związkach zawodowych. 

W stosunku do przedstawionych w kwietniu 2008 roku założeń do ustawy regulującej 
zasady wykonywania nadzoru właścicielskiego Skarbu Państwa, zakładających komplekso-
we uregulowanie zagadnień dotyczących nadzoru właścicielskiego, przedstawiony projekt 
rozczarowuje. W założeniach przewidywano skupienie w jednym akcie prawnym wszystkich 
przepisów o nadzorze właścicielskim Skarbu Państwa, zawartych w różnych aktach praw-
nych, a w szczególności w ustawach: 

• o komercjalizacji i prywatyzacji, 

• o zasadach wykonywania uprawnień przysługujących Skarbowi Państwa, 

• o wynagradzaniu osób kierujących niektórymi podmiotami prawnymi, 
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• o szczególnych uprawnieniach Skarbu Państwa w niektórych spółkach o istotnym 
znaczeniu dla porządku publicznego lub bezpieczeństwa publicznego; 

Tymczasem projektowana ustawa znosi jedynie ustawę z dnia 30 sierpnia 1996 r. o 
komercjalizacji i prywatyzacji (Dz.U.02.171.1397). Dalej istnieje chaos prawny szczególnie, 
jeśli chodzi o spółki o istotnym znaczeniu dla skarbu państwa i dla porządku publicznego lub 
bezpieczeństwa publicznego. Dodatkowym elementem komplikującym ocenę tej regulacji 
prawnej jest przygotowany przez Ministerstwo Gospodarki „Program wsparcia prywatyzacji 
poprzez udzielenie poręczeń spółkom pracowniczym, samorządom oraz spółkom aktywności 
obywatelskiej”, który zawiera inne propozycje dotyczące procesów prywatyzacyjnych. 

Nadal aktualne pozostają negatywne uwagi Prezydium Komisji Krajowej NSZZ „Soli-
darność” przedstawione w opinii do założeń do ustawy regulującej zasady wykonywania 
nadzoru właścicielskiego Skarbu Państwa, dotyczące: 

• możliwości odwołania w każdym czasie przez WZA przedstawiciela pracowników 
w radzie nadzorczej ( tym bardziej, że w treści uzasadnienia znalazło się oburzają-
ce sformułowanie odnoszące się do możliwych „obstrukcyjnych działań” ze strony 
pracowników) 

• możliwości zaliczenia okresów zatrudnienia okresu zatrudnienia w spółce zależnej, 
powstałej na bazie majątku spółki skomercjalizowanej do okresu uprawniającego 
do nieodpłatnego nabycia akcji. 

• uregulowania uprawnienia do nieodpłatnego nabycia akcji dla pracowników, z któ-
rymi rozwiązano stosunek pracy przed dniem komercjalizacji a, co do których sąd 
orzekł przywrócenie do pracy po tym dniu 

• ograniczenia puli akcji pracowniczych przy obniżeniu kapitału zakładowego spółki. 

Opisane w uzasadnieniu zmiany, opisane jako osiągnięcie ustawy o nadzorze, zosta-
ły w rzeczywistości w większości zrealizowane nowelizacją ustawy o komercjalizacji i prywa-
tyzacji z 19 grudnia 2008 roku, np: 

• wprowadzenie karty prywatyzacji 

• uporządkowanie praw spadkobierców uprawnionych pracowników 

• wprowadzenie definicji „poprzednika” przedsiębiorstwa państwowego 

• wprowadzenie obowiązkowych i fakultatywnych analiz przedprywatyzacyjnych. 

• wprowadzenie uproszczonego trybu zbywania niektórych akcji Skarbu Państwa 

Ponadto w dalszym ciągu nierozwiązana pozostaje kwestia prawnego umocowania 
pakietów socjalnych (Decyzja Prezydium KK nr 135/09 ws. Opinii do projektu ustawy o zmia-
nie ustawy o związkach zawodowych z 25 czerwca 2009 - w załączeniu).  

Szybka prywatyzacja spowodowana wyłącznie potrzebami budżetowymi może skut-
kować nieprzemyślanymi i niedopracowanymi decyzjami, które będą rzutować na przyszłość 
prywatyzowanych firm. Aktualna sytuacja kryzysowa może nie pozwolić na uzyskanie spo-
dziewanych efektów prywatyzacji, a dodatkowo generować straty w wymiarze społecznym. 

Decyzja Prezydium KK nr 159/09 
ws. projektu dofinansowanego w ramach linii budżetowej 04.03.03.02 w 2010 roku z KE 
Tytuł roboczy projektu: „Wzmocnienie demokratycznej reprezentacji pracowniczej w 

prywatnym sektorze ochrony Europy Wschodniej” 
Prezydium Komisji Krajowej NSZZ „Solidarność” postanawia, opracować i złożyć pro-

jekt zatytułowany roboczo: „Wzmocnienie demokratycznej reprezentacji pracowniczej w pry-
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watnym sektorze ochrony Europy Wschodniej ubiegający się o dofinansowanie w ramach 
linii budżetowej 04.03.03.02 w 2010 roku z KE. 

Z ramienia Prezydium odpowiedzialni za realizację ww. projektu będą: 

1. Maciej Jankowski – Zastępca Przewodniczącego KK 

2. Józef Mozolewski – Członek Prezydium KK 

3. Krzysztof Zgoda – Członek Prezydium KK 

Decyzja Prezydium KK nr 160/09 
ws. zgody na użycie znaku graficznego NSZZ „Solidarność” 

Prezydium Komisji Krajowej NSZZ „Solidarność” wyraża zgodę na użycie znaku 
NSZZ „Solidarność” w postaci pliku elektronicznego na potrzeby wystawy przygotowanej 
przez Muzeum II Wojny Światowej pt. Wojna zaczęła się w Gdańsku” prezentowanej w Bruk-
seli w Królewskim Muzeum Wojskowości. 

Decyzja Prezydium KK nr 161/09 
ws. dotacji finansowych 

(do użytku służbowego) 

POSIEDZENIE Z DN. 8.09.2009  
Decyzja Prezydium KK nr 162/09 

ws. projektu międzynarodowego dofinansowanego bezpośrednio z KE o tytule  
roboczym: „Harmonizacja procedur dot. informacji i konsultacji w firmach o zasięgu 

wspólnotowym w 4 krajach europejskich”. 
Prezydium KK NSZZ „Solidarność” postanawia wziąć udział w roli partnera w projek-

cie zatytułowanym roboczo: „Harmonizacja procedur dot. informacji i konsultacji w firmach o 
zasięgu wspólnotowym w 4 krajach europejskich”, który będzie przygotowywany i składany 
przez S.Partner bezpośrednio do KE. 

Z ramienia Prezydium odpowiedzialni za realizację wyżej wymienionego projektu bę-
dą: 

1. Maciej Jankowski – Zastępca Przewodniczącego KK 

2. Jerzy Langer – Zastępca Przewodniczącego KK 

3. 3.Stefan Kubowicz – Skarbnik KK  

4. Józef Mozolewski – Członek Prezydium KK 

Decyzja Prezydium KK nr 163/09  
ws. opinii o projekcie Ministra Finansów ustawy o zmianie ustawy o podatku  

dochodowym od osób fizycznych z dnia 26 sierpnia 2009 r. 
Prezydium Komisji Krajowej NSZZ „Solidarność” pozytywnie opiniuje ideę rozwiąza-

nia zaproponowanego w projekcie ustawy o zmianie ustawy o podatku dochodowym od osób 
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fizycznych z dnia 26 sierpnia 2009, mającego na celu rozszerzenie liczby podatników korzy-
stających z rozliczenia przez płatnika poprzez: 

• zwiększenie rodzajów ulg, które płatnik podatku dochodowego od osób fizycznych 
sporządzający roczne obliczenie podatku PIT-40, mógłby uwzględnić w tym rozli-
czeniu, 

• umożliwienie wskazania organizacji pożytku publicznego, na rzecz której ma być 
przekazany 1% podatku należnego w rocznym obliczeniu podatku sporządzanym 
przez płatnika.  

Projektodawca w uzasadnieniu stwierdza, że celem przedłożonego projektu jest 
wprowadzenie jako podstawowej reguły obowiązku sporządzenia rocznego obliczenia podat-
ku przez płatnika z urzędu przy czym jednocześnie nakłada obowiązek złożenia przez po-
datnika do dnia 15 stycznia roku następującego po roku podatkowym - oświadczenia w któ-
rym: 

a) określi wysokość kosztów uzyskania przychodu, 

b) określi kwotę nienależnie pobranych świadczeń, które uprzednio zwiększały do-
chód podlegający opodatkowaniu, w kwotach uwzględniających pobrany podatek 
dochodowy, 

c) stwierdzi że spełnia warunki określone w art. 26 ust 1 pkt 6a, ust 7 pkt 1 i ust 13a i 
wskaże kwotę odliczenia, ustaloną zgodnie z z art. 26 ust 7 pkt 1, 

d) stwierdzi, że spełnia warunki określone w art. 27f, wskaże kwotę odliczenia, usta-
loną zgodnie z art. 27f oraz liczbę dzieci i ich numery PESEL, a w przypadku bra-
ku tych numerów – imiona, nazwiska oraz daty urodzenia dzieci, na które przysłu-
guje odliczenie, 

e) wskaże nazwę organizacji pożytku publicznego, numer wpisu do Krajowego Reje-
stru Sądowego oraz wyrażoną w procentach część w jakiej 1% podatku należne-
go ma być przekazany. 

W związku z powyższym czas przeznaczony na dokonanie czynności niezbędnych 
do rocznego rozliczenia podatku dla płatnika jak i podatnika ulega znacznemu skróceniu.  

Wątpliwości budzi również obowiązek złożenia przez podatnika oświadczenia o rezy-
gnacji z rozliczenia przez płatnika, a szczególnie wskazanie przyczyny nieskorzystania z tej 
formy rozliczenia (art. 37 ust 8 punkt 2). Ocena treści oświadczeń jest utrudniona ze względu 
na brak przedłożenia razem z projektem ich wzorów. 

Decyzja Prezydium KK nr 164/09 
ws przeznaczenia środków na organizację Konferencji „Jak zagospodarowaliśmy na-

szą wolność?” 

(do użytku służbowego) 

Decyzja Prezydium KK nr 165/09 
ws. daru dla Jasnogórskiej Fundacji „Pro Patria” Bastion Św. Rocha 

(do użytku służbowego) 
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Decyzja Prezydium KK 
nr 166/09 ws. wniosku do KFS o refundację kosztów transportu 

(do użytku służbowego) 

Decyzja Prezydium KK nr 167/09 
ws. ogólnopolskiej manifestacji w obronie polskiego przemysłu stoczniowego 

Prezydium Komisji Krajowej NSZZ „Solidarność” na wniosek Zarządu Regionu Pomo-
rza Zachodniego oraz sekcji krajowej przemysłu okrętowego postanawia, że w dniu 18 wrze-
śnia 2009 r. w Szczecinie odbędzie się w formule „wszyscy za jednego” ogólnopolska mani-
festacja w obronie polskiego przemysłu stoczniowego. Organizatorem manifestacji jest 
Przewodniczący Zarządu Regionu Pomorze Zachodnie – Mieczysław Jurek. 

POSIEDZENIE Z DN. 14.09.2009  
Decyzja Prezydium KK nr 168/09 

ws. opinii o projekcie ustawy o zmianie ustawy o komercjalizacji i prywatyzacji 
Prezydium Komisji Krajowej NSZZ „Solidarność” negatywnie opiniuje przygotowany 

przez Ministerstwo Skarbu Państwa projekt ustawy z dnia 4 września o zmianie ustawy o 
komercjalizacji i prywatyzacji. 

W sytuacji kryzysu gospodarczego, z jakim boryka się gospodarka polska, potrzebna 
jest szczególna ostrożność w podejmowaniu decyzji, które mają wpływ na rynek wewnętrzny, 
a przede wszystkim na borykające się z problemami w sferze bieżącej płynności przedsię-
biorstwa. Dlatego też Prezydium Komisji Krajowej NSZZ „Solidarność” nie może wyrazić 
zgody dla proponowanego przez Ministra Skarbu Państwa zmniejszenia wpływów do Fundu-
szu Restrukturyzacji Przedsiębiorców, którego środki przeznaczone są na wsparcie w celu 
ratowania lub restrukturyzacji przedsiębiorców. Propozycja ta jest tym bardziej oburzająca, 
że w uzasadnieniu do projektu ministerstwo przyznaje, iż ograniczenie finansowania przed-
siębiorców ze środków Funduszu Restrukturyzacji Przedsiębiorców „może negatywnie wpły-
nąć na konkurencyjność wewnętrzną i zewnętrzną gospodarki oraz funkcjonowanie przed-
siębiorstw”. Istnieje wyraźna sprzeczność pomiędzy działaniami rządu mającymi na celu ła-
godzenie skutków kryzysu - z jednej strony planuje się pomoc przedsiębiorcom w ramach 
tzw. Ustawy antykryzysowej, a z drugiej ogranicza się dostęp do środków na niezbędne re-
strukturyzacje i ratowanie przedsiębiorstw w najtrudniejszej sytuacji. 

Również ograniczenie środków w Funduszu reprywatyzacji może spowodować w 
przyszłości problemy z realizacją zobowiązań naszego państwa z tytułu zaspokajania rosz-
czeń byłych właścicieli mienia przejętego przez Skarb Państwa. 

Podkreślić należy, że finansowanie tak ważnych zadań państwa nie może być zde-
terminowane jedynie bieżącym równoważeniem budżetu państwa. 
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Decyzja Prezydium KK nr 169/09 
ws. o projekcie wytycznych MRR w zakresie jednolitego systemu zarządzania  

i monitorowania projektów indywidualnych 
Prezydium Komisji Krajowej NSZZ „Solidarność” nie wnosi uwag do projektu wytycz-

nych Ministra Rozwoju Regionalnego w zakresie jednolitego systemu zarządzania i monito-
rowania projektów indywidualnych 

Decyzja Prezydium KK nr 170/09 
ws. o projekcie rozporządzenia MRR w sprawie udzielania pomocy na projekty  

badawczo – rozwojowe w ramach regionalnych programów operacyjnych  
Prezydium Komisji Krajowej NSZZ „Solidarność” nie wnosi uwag do projektu rozpo-

rządzenia Ministra Rozwoju Regionalnego w sprawie udzielania pomocy na projekty badaw-
czo – rozwojowe w ramach regionalnych programów operacyjnych. 

Decyzja Prezydium KK nr 171/09 
o projekcie rozporządzenia MPiPS w sprawie klasyfikacji zawodów i specjalności  

na potrzeby rynku pracy oraz zakresu jej stosowania 
Prezydium Komisji Krajowej NSZZ „Solidarność” nie wnosi uwag do projektu rozpo-

rządzenia Ministra Pracy i Polityki Społecznej w sprawie klasyfikacji zawodów i specjalności 
na potrzeby rynku pracy oraz zakresu jej stosowania 

Decyzja Prezydium KK nr 172/09 
ws. projektu dofinansowanego przez Komisję Europejską o tytule roboczym „Rola 

partnerów społecznych wobec Społecznej Odpowiedzialności Biznesu (CSR)  
w okresie globalnego kryzysu gospodarczego”  

W związku z usprawnieniem realizacji wyżej wymienionego projektu VS/2009/0158 o 
tytule ostatecznym „Rozwój dialogu autonomicznego – europejska wymiana dobrych praktyk 
w kształtowaniu postaw etycznych pracodawców i pracowników w obliczu kryzysu gospo-
darczego” Prezydium Komisji Krajowej NSZZ „Solidarność” do podpisywania umów związa-
nych z realizacją projektu dodatkowo wyznacza osoby: 

1. Macieja Jankowskiego – Zastępcę Przewodniczącego KK 

2. Jerzego Langera - Zastępcę Przewodniczącego KK. 

Decyzja Prezydium KK nr 173/09  
ws. projektu dofinansowanego przez Komisję Europejską o tytule roboczym:  

„Implementacja Wytycznych europejskich partnerów społecznych  
nt. równouprawnienia płci w 4 krajach Unii Europejskiej”  

W związku z usprawnieniem realizacji wyżej wymienionego projektu VS/2009/0180 o 
tytule ostatecznym „Realizowanie Strategii Lizbońskiej poprzez wdrażanie Wytycznych doty-
czących równouprawnienia płci w 4 krajach Unii Europejskiej” Prezydium Komisji Krajowej 
NSZZ „Solidarność” do podpisywania umów związanych z realizacją projektu dodatkowo 
wyznacza osoby: 

1. Macieja Jankowskiego – Zastępcę Przewodniczącego KK 
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2. Jerzego Langera - Zastępcę Przewodniczącego KK 

Decyzja Prezydium KK nr 174/09 
ws. przedstawiciela NSZZ Solidarność w grupie roboczej ds. polityki regionalnej  

KK NSRO 2007 - 2013 
Prezydium Komisji Krajowej NSZZ „Solidarność” desygnuje Jacka Smagowicza do 

prac w grupie roboczej ds. polityki regionalnej Komitetu Koordynacyjnego Narodowych Stra-
tegicznych Ram Odniesienia 2007 – 2013. 

Decyzja Prezydium KK nr 175/09 
ws. wniosku do KFS o sfinansowanie druku materiałów na manifestację 

(do użytku służbowego) 

POSIEDZENIE Z DN. 25.09.2009 
Decyzja Prezydium KK nr 176/09  

ws. opinii o projekcie ustawy budżetowej na rok 2010 r. 
Kryzys zobowiązuje do poszerzenia celów stawianych budżetowi państwa. Niezbęd-

ne jest łagodzenie najbardziej dotkliwych społecznie skutków i wspieranie tych procesów i 
zachowań, które podtrzymują gospodarkę. Zdaniem Prezydium KK przedstawiony projekt 
budżetu państwa nie umożliwia realizacji tych celów. 

Uważamy, że w projekcie ustawy budżetowej na 2010 r. nie została uwzględniona ak-
tualna sytuacja osób najuboższych, które szczególnie dotkliwie odczuwają skutki kryzysu 
gospodarczego; wręcz przeciwnie - środki finansowe przeznaczone na te cele zostały dra-
stycznie zmniejszone. Zamrożenie przez rząd na kolejne lata progów dochodowych upraw-
niających do zasiłków rodzinnych oraz zasiłków z pomocy społecznej, obniżenie dotacji do 
wynagrodzeń osób niepełnosprawnych, likwidacja rezerwy solidarności społecznej, a także 
groźny dla przyszłych pokoleń zamach na Fundusz Rezerwy Demograficznej uderzają w 
najsłabsze grupy społeczne. Pomoc dla osób najbardziej poszkodowanych w wyniku kryzy-
su, zawarta w postulacie nr 1 Pakietu działań antykryzysowych przyjętego w Trójstronnej 
Komisji ds. Społeczno Gospodarczych, do tej pory nie została zrealizowana. Rząd unika 
rozmów na ten temat. 

1. Prezydium Komisji Krajowej po raz kolejny podkreśla, że największym motorem wzrostu 
PKB jest popyt wewnętrzny. Projektodawca wskazuje wprawdzie na negatywne czynniki 
determinujące kształtowanie się popytu konsumpcyjnego w przyszłym roku: niekorzystne 
tendencje na rynku pracy związane ze spadkiem zatrudnienia oraz ograniczenie wzrostu 
wynagrodzeń, ale jednocześnie nie przewiduje odpowiednich środków aby temu zapo-
biec. W uzasadnieniu do projektu dostrzeżona jest rola inwestycji publicznych, jednakże 
poczynione w ostatnim czasie cięcia budżetowe podważają możliwość ich realizacji. 

2. Biorąc pod uwagę dotychczasowy wzrost cen (inflacja w sierpniu w ujęciu rocznym wy-
niosła 3,7 proc) oraz przewidywane pełne lub częściowe uwolnienie cen energii elek-
trycznej dla gospodarstw domowych uważamy, że zaplanowany na poziomie 1% wzrost 
inflacji jest niedoszacowany. Skutkiem tego będzie spadek realnych dochodów do dys-
pozycji w przypadku osób, których wzrost płac i świadczeń zależy od wskaźnika inflacji.  

3. Prezydium KK wskazuje po raz kolejny na negatywne konsekwencje zaniedbań rządu w 
sferze rynku pracy ( spadek zatrudnienia i wzrost bezrobocia) takie jak: mniejsze wpływy 
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do budżetu, NFZ, Funduszu Pracy oraz spadek wpływów do FUS i pozostałych funduszy 
zasilanych składkami pracowniczymi. 

4. W projekcie budżetu państwa pomimo uznania za priorytetowe działanie państwa w celu 
wzrostu zatrudnienia, ograniczenia bezrobocia i wzrostu aktywizacji zawodowej obywateli 
nie zagwarantowano odpowiednich środków finansowych na ich realizację w szczególno-
ści wobec dużej niepewności w zakresie prognoz dotyczących skutków kryzysu oraz sku-
teczności działań antykryzysowych na świecie i w Polsce.  

5. Wobec oddzielenia dochodów, wydatków oraz deficytu „krajowego” budżetu państwa od 
dochodów, wydatków oraz deficytu budżetu środków unii europejskiej, Prezydium KK 
uważa, że brak przedstawienia projektu budżetu środków europejskich jest nie do zaak-
ceptowania i uniemożliwia ocenę rzeczywistego poziomu nakładów na poszczególne 
działy, a w szczególności na dziedziny prorozwojowe takie jak nauka i edukacja w tym 
szkolnictwo wyższe. 

6. Prezydium sprzeciwia się zapowiadanym przez rząd RP planom prywatyzacyjnym. Z 
obawy o los kraju i pracowników stwierdzamy, że pospieszna prywatyzacja w obecnej 
niekorzystnej sytuacji rynkowej, nosi znamiona wyprzedaży majątku narodowego. Rząd 
pozbywając się dóbr narodowych wypracowanych przez pokolenia Polaków nie ma żad-
nych racjonalnych pomysłów na załatanie największej od 20 lat przyszłorocznej „dziury 
budżetowej”. 

Wynagrodzenia w państwowej sferze budżetowej 
Niedoszacowanie wskaźnika wzrostu cen towarów i usług powoduje, że projekt wzro-

stu wynagrodzeń w państwowej sferze budżetowej w wysokości 1%, czyli na poziomie pla-
nowanej inflacji jest dalece niewystarczający i nie do przyjęcia. W związku z powyższym 
NSZZ „Solidarność” podtrzymuje swoje stanowisko wyrażone podczas prac w Trójstronnej 
Komisji ds. Społeczno-Gospodarczych, aby średnioroczny wskaźnik wzrostu wynagrodzeń w 
państwowej sferze budżetowej w 2010 roku wyniósł co najmniej 3%. 

Waloryzacja świadczeń emerytalnych i rentowych 
NSZZ „Solidarność” nie akceptuje propozycji, aby w 2010 roku wskaźnik waloryzacji 

świadczeń emerytalnych i rentowych był ustalony na poziomie ustawowego minimum tzn. z 
uwzględnieniem wskaźnika wzrostu cen towarów i usług w 2010 roku oraz tylko 20% realne-
go wzrostu przeciętnego wynagrodzenia w 2009 r. Zwracamy uwagę, że wbrew powoływaniu 
się na uzgodnienia z partnerami społecznymi Trójstronnej Komisji ds. Społeczno – Gospo-
darczych (uzasadnienie do projektu ustawy budżetowej str. 86) z powodu braku uprawnień 
przedstawicieli strony rządowej nie odbyły się negocjacje nt. wskaźnika waloryzacji rent i 
emerytur. 

Sytuacja osób niepełnosprawnych 
Zgodnie z ustawa o rehabilitacji zawodowej i społecznej oraz zatrudnianiu osób nie-

pełnosprawnych (art. 68a) w roku 2010 fundusz powinien otrzymać dotację celową z budżetu 
państwa na realizację zadania dofinansowywania do wynagrodzeń osób niepełnosprawnych 
w wysokości nie mniejszej niż 30%. Zgodnie z załączonym do projektu budżetu państwa pro-
jektem planu finansowego Państwowego Funduszu Rehabilitacji Osób Niepełnosprawnych, 
planuje się, że dofinansowanie do wynagrodzeń osób niepełnosprawnych w 2010 roku wy-
niesie 2 mld 777,5 mln zł. Zatem wysokość dotacji budżetowej na ten cel powinna wynosić 
nie mniej niż 833,25 mln zł. 

W sumie łączna dotacja budżetowa dla PFRON w 2010 roku nie powinna być niższa 
niż 913,25 mln zł. 

W projekcie ustawy budżetowej ustalono kwotę dotacji na 739 mln zł. Jest to kwota 
niższa o 174,25 mln zł niż wymóg ustawowy, ustalający dotację do wynagrodzeń osób nie-
pełnosprawnych. 
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Należy również zauważyć, iż zgodnie z planem finansowym PFRON przedstawionym 
radzie nadzorczej Funduszu, zarząd Funduszu przewiduje wydatki na dofinansowanie wyna-
grodzeń osób niepełnosprawnych na poziomie 3 mld 30 mln zł. Czyli o 252,5 mln zł wyższe 
niż w opracowaniu Ministerstwa Finansów.  

NSZZ „Solidarność” niepokoi rozbieżność w szacowaniu kwot na dofinansowanie wy-
nagrodzeń osób niepełnosprawnych przez Ministerstwo Finansów. Obawiamy się, że nie 
zostaną zabezpieczone środki finansowe na realizację ww. zadania w wyniku niedoszaco-
wania przez Ministerstwo Finansów. 

Świadczenia z pomocy społecznej 
W roku 2009 rząd zrezygnował z ustawowego podniesienia progów dochodowych 

uprawniających do świadczeń z pomocy społecznej. Efektem tej decyzji jest to, że kryteria 
pomocy społecznej dla rodzin z dziećmi są obecnie poniżej minimum egzystencji obliczone-
go zgodnie z ustawą przez Instytut Pracy i Spraw Socjalnych. W projekcie ustawy budżeto-
wej na 2010 rok nie przewidziano środków (480 mln) na podniesienie progów dochodowych 
co najmniej do poziomu minimum egzystencji a z takim wnioskiem ma prawo wystąpić co-
rocznie Trójstronna Komisja ds. Społeczno – Gospodarczych zgodnie z ustawą o pomocy 
społecznej.  

Środki na realizację zadań z pomocy społecznej na 2010 rok zostały zaplanowane na 
poziome tegorocznego planu w wysokości stanowiącej kwotę po nowelizacji budżetu na 
2009 rok tzn. po zmniejszeniu planu: 

• o 100 mln złotych w części 83 Rezerwy celowe, poz. 25. Dotacje z zakresu pomo-
cy społecznej; 

• o ponad 77 mln złotych w budżetach województw. 

Wojewodowie już w tym roku sygnalizują brak środków w swoich budżetach na reali-
zację zasiłków stałych i okresowych. W roku 2010 prognozuje się wzrost stopy bezrobocia 
do poziomu 12,8 %. W związku z tym wzrośnie liczba świadczeniobiorców, którzy zwrócą się 
o pomoc w postaci zasiłków okresowych, przyznawanych z powodu bezrobocia. 

Zdaniem NSZZ „Solidarność” istnieje konieczność zwiększenia rezerwy celowej na 
rok 2010 w celu zapewnienia realizacji świadczeń. Problem kryzysowej pomocy dla społe-
czeństwa zawarty jest w postulacie nr 1 Pakietu działań antykryzysowych przyjęty w Trój-
stronnej Komisji ds. Społeczno Gospodarczych. Niestety Rząd unika rozmów na temat tego 
postulatu. 

Świadczenia rodzinne 
Przypominamy, że w roku 2009 mimo ustawowego terminu i wbrew stanowisku NSZZ 

„Solidarność” nie dokonano waloryzacji kryteriów dochodowych. Ograniczono tym samym 
krąg osób uprawnionych do świadczeń rodzinnych. Ponieważ następny termin ustawowy 
waloryzacji przypada dopiero na rok 2012 uważamy, że tego typu oszczędności budżetowe 
nie powinny mieć miejsca, gdyż w ten sposób pozbawia się ponad 650 tys. osób (wg sza-
cunku MPiPS) prawa do zasiłku rodzinnego. 

Ubezpieczenia społeczne 
NSZZ „Solidarność” negatywnie ocenia próbę wyprowadzenia środków z Funduszu 

Rezerwy Demograficznej (7,5 mld) w celu zmniejszenia bieżącego deficytu państwa. 

FRD jest integralną częścią reformy emerytalnej wprowadzonej w efekcie szerokiego 
konsensusu społecznego. Środki finansowe w nim zgromadzone przeznaczone są na utrzy-
manie stabilności systemu emerytalnego i mają zostać wykorzystane w celu uzupełniania 
niedoborów funduszu emerytalnego, wynikających wyłącznie z przyczyn demograficznych. 
Decyzja o uruchomieniu środków z FRD powinna być również efektem konsensusu społecz-
nego. Oczekujemy od rządu wycofania z projektu budżetu państwa na 2010 rok tego kontro-
wersyjnego rozwiązania. 
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Nie do zaakceptowania jest również zmniejszenie planowanych wydatków ZUS na 
prewencję wypadkową z 6,75 mln złotych w roku 2009 do 1 mln złotych w 2010 roku. 

Rynek pracy 
Projekt ustawy zapowiada mniejsze środki w roku 2010 na realizację zadań w zakre-

sie rynku pracy (o 18,8%), co przy zmniejszeniu środków na wsparcie rozwoju regionalnego 
kraju znacząco ograniczy skuteczność państwa w realizacji głównego celu strategii lizboń-
skiej jakim jest tworzenie nowych dobrych miejsc pracy.  

Projekt w takim kształcie będzie kontynuacją dalszych cięć wydatków, nie przyczyni 
się do zapowiadanej modernizacji publicznych służb zatrudnienia, ani do zwiększenia jakości 
pomocy w aktywizacji obywateli. Zagrożone będą: efektywność środków, działalność Cen-
trum Aktywizacji Zawodowej i pomoc w postaci indywidualnych planów działań. Nie powsta-
nie centralna baza danych niezbędnych dla bezrobotnych, pracowników, pracodawców, jak i 
planistów samorządowych i centralnych.  
Ochrona zdrowia 

Szczególny niepokój budzi obniżenie środków przeznaczonych na finansowanie Sta-
cji Sanitarno- Epidemiologicznych oraz wielu innych zadań z obszaru ochrony zdrowia. 

Kontynuacja przekazania finansowania procedur wysokospecjalistycznych do NFZ 
będzie wpływać negatywnie na już trudną sytuację finansową NFZ , zważywszy na mniejsze 
wpływy ze składki z powodu zmniejszenia poziomu zatrudnienia w kraju.  

Górnictwo Węgla Kamiennego 
Projekt budżetu państwa w obszarze górnictwa węgla kamiennego, kopalń węglo-

wych i przedsiębiorstw górniczych, jest nie do zaakceptowania ze względu na obniżenie do-
tacji budżetowej na takie cele jak: renty wyrównawcze, uprawnienia do bezpłatnego węgla 
lub ekwiwalentu pieniężnego przysługujących emerytom i rencistom ze zlikwidowanych ko-
palń i przedsiębiorstw robót górniczych, zabezpieczenie kopalń sąsiednich przed zagroże-
niem wodnym, gazowym oraz pożarowym w trakcie i po zakończeniu likwidacji kopalń, na-
prawianie szkód wywołanych ruchem zakładu górniczego, w tym szkód powstałych w wyniku 
reaktywacji starych zrobów, likwidacja kopalń oraz działania wykonywane po zakończeniu 
całkowitej likwidacji kopalń realizowane w przedsiębiorstwach górniczych, w łącznej kwocie 
około 90 milionów zł w stosunku do minimalnie niezbędnych środków, skutkować będzie za-
niedbaniami w bezpiecznym funkcjonowaniu kopalń lub brakiem ustawowo należnych świad-
czeń dla byłych pracowników zlikwidowanych kopalń i przedsiębiorstw górniczych. 

Nauka i szkolnictwo wyższe 
Stagnacja wydatków budżetowych na naukę w stosunku do PKB jest wysoce niepo-

kojąca. W sytuacji, kiedy większość krajów OECD wskazuje na konieczność inwestycji w 
naukę i unowocześniania gospodarki, jako w najważniejsze czynniki niezbędne do utrzyma-
nia swoich pozycji w wyścigu światowym – w Polsce następuje stagnacja na żenująco niskim 
poziomie 0,32% PKB. Brakuje wizji włączenia badań naukowych do pokonywania pełzające-
go kryzysu ekonomicznego. Tak bardzo pożądana aktywność nauki w obszarze badań pod-
stawowych i stosowanych nie wystąpi. Ten błąd powinien być poprawiony. Środki na zadania 
nauki powinny być wyraźnie zwiększone. 

Podobna sytuacja jest w przypadku szkolnictwa wyższego. Szczególnie zaskakuje 
uporczywe niedoinwestowanie działalności dydaktycznej uczelni. Od roku 2005 do 2009 na-
stąpił 30% wzrost płac w gospodarce narodowej. W tym samym czasie wzrost wynagrodzeń 
w szkolnictwie wyższym wyniósł około 8%.  

Bez odpowiednich korekt proponowanego budżetu państwa na rok 2010 nie będzie 
można ocenić pozytywnie, gdyż nie stworzy on pomyślnych warunków na wyjście z sytuacji 
kryzysowej. 
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Konstrukcja budżetu 
Przedstawiony budżet zadaniowy, który miał ułatwiać całościową analizę realizacji 

zadań państwa, nie spełnia takiej roli w przedstawionej wersji. Zastosowane mierniki nie od-
zwierciedlają rzeczywistej realizacji celu (np. pomoc społeczna, ochrona zdrowia).  

W wielu wypadkach nieczytelna jest pozycja wyjściowa oraz projektowana wartość w 
2010 roku. Wprowadzenie elementów budżetu zadaniowego powoduje chaos. Po raz kolejny 
zadajemy pytanie o konsekwencje nieosiągnięcia podanych w budżecie mierników oraz o to, 
kto będzie decydował o ocenie przyczyn nieosiągnięcia projektowanego celu.  

Załącznik do Decyzji Prezydium nr 176/09 

OPINIA Sekcji Krajowej Górnictwa Węgla Kamiennego NSZZ „Solidarność” do projek-
tu ustawy budżetowej na rok 2010. 

Obligatoryjnie zapotrzebowanie na dotacje budżetową dla górnictwa węgla kamien-
nego w 2010 roku powinno wynosić: 

Zakres i przedmiot dotowania Potrzeby obligatoryjne 
/minimalne/ 

1. Na zadania dotyczące likwidacji kopalń oraz działania wyko-
nywane po zakończeniu całkowitej likwidacji kopalń realizowane 
w przedsiębiorstwach górniczych, o których mowa w art. 8 ust. 1 

21 361,0 

2. Na zadania dotyczące zabezpieczenia kopalń sąsiednich 
przed zagrożeniem wodnym, gazowym oraz pożarowym w trak-
cie i po zakończeniu likwidacji kopalń  

170 888,0 

3. Na naprawianie szkód wywołanych ruchem zakładu górnicze-
go , w tym szkód powstałych w wyniku reaktywacji starych zro-
bów 

33 598,4 

4. Na ekwiwalenty pieniężne z tytułu prawa do bezpłatnego wę-
gla przysługującego emerytom i rencistom z kopalń postawio-
nych w stan likwidacji przed 1 stycznia 2007 r. wypłacane przez 
Zakład Ubezpieczeń Społecznych wraz z kosztem ich obsługi 

130 000,0 

5. Na renty wyrównawcze 28 963,0 
6. Na uprawnienia do bezpłatnego węgla dla emerytów i renci-
stów z kopalń postawionych w stan likwidacji przed 1 stycznia 
2007 r. 

41 105,9 

7. Na monitoring procesów związanych z funkcjonowaniem gór-
nictwa węgla kamiennego oraz innych czynności zleconych 
przez ministra właściwego do spraw gospodarki, dotyczących 
restrukturyzacji górnictwa węgla kamiennego 

4 500,0 

Razem 430 416,3 
1. Na ekwiwalenty pieniężne z tytułu do bezpłatnego węgla dla 
osób uprawnionych z przedsiębiorstw robót górniczych wypłaca-
nych przez Zakład Ubezpieczeń Społecznych wraz z kosztem 
ich obsługi 

8 000,0 

Ogółem 438 416,3 

W projekcie budżetu zapisano kwotę dotacji na poziomie 344 500,0 mln złotych, a 
według załączonej tabelki powinno ona wynosić 438 416,0 mln złotych. 

Niedoszacowanie kwoty dotacji wynosi więc 88 916,0 mln zł 

Ponadto w projekcie ustawy budżetowej kolejny raz nie uwzględniono środków na in-
westycje początkowe, których wyasygnowanie jest możliwe zgodnie z ustawą o „funkcjono-
waniu górnictwa węgla kamiennego w latach 2008-2015” i zgodnie z dyrektywą UE nr 
1407/2001. 

Należy więc podkreślić, iż rząd nie tylko, że nie przewiduje środków na przyszłościo-
we funkcjonowanie górnictwa (inwestycje początkowe) ale obciąży sektor górniczy dodatko-
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wymi kosztami w wysokości 88 916,0 mln złotych, co w perspektywie przewidywanego spo-
wolnienia gospodarczego może mieć katastrofalne skutki społeczno-gospodarcze. 

W kontekście zapisanej w projekcie budżetu państwa na 2010 rok globalnej kwoty w 
wysokości 344 500,0 mln złotych rząd powinien określić w pozycjach obligatoryjnych wynika-
jących z przedstawionej powyżej tabeli wysokość rozdziału proponowanych środków. 

Decyzja Prezydium KK nr 177/09 
ws. opinii o projekcie uchwały Rady Ministrów w sprawie procentowego podziału  
na poszczególne urzędy środków na wynagrodzenia, przewidzianych na dodatki  

specjalne w służbie cywilnej 
Prezydium Komisji Krajowej NSZZ „Solidarność” pozytywnie opiniuje projekt uchwały 

Rady Ministrów w sprawie procentowego podziału na poszczególne urzędy środków na wy-
nagrodzenia, przewidzianych na dodatki specjalne w służbie cywilnej. 

Decyzja Prezydium KKnr 178/09 
ws. pomocy z Krajowego Funduszu Pomocy dla członków NSZZ „Solidarność”  

szykanowanych za działalność związkową 

(do użytku służbowego) 

Decyzja Prezydium KK nr 179/09 
ws. przekazania środków wspierania statutowych zadań Związku 

(do użytku służbowego) 

Decyzja Prezydium KK nr 180/09 
ws. dotacji finansowych 

(do użytku służbowego) 

Decyzja Prezydium KK nr 181/09 
ws. opinii do projektu ustawy o zmianie ustawy – Kodeks pracy oraz ustawy o podatku 

dochodowym od osób fizycznych 
Prezydium Komisji Krajowej NSZZ „Solidarność” pozytywnie ocenia zamieszczenie 

przepisów dotyczących ułatwiania podnoszenia kwalifikacji przez pracowników w samym 
Kodeksie pracy. Jest to rozwiązanie, które dobitniej niż dotychczas podkreśli wagę podsta-
wowego obowiązku pracodawców wyrażonego w art. 17 Kodeksu pracy. 

Niewątpliwie korzystne jest jednoznaczne rozstrzygnięcie, w jakich sytuacjach pra-
cownik ma obowiązek uczestniczyć w podnoszeniu kwalifikacji. W szczególności pozytywnie 
należy ocenić zagwarantowanie pracownikom czasu wolnego lub innego dnia wolnego w 
razie podnoszenia kwalifikacji poza czasem pracy.  

Należy jednak również podkreślić, że mało czytelne jest rozgraniczenie pomiędzy po-
szczególnymi rodzajami pomocy. Nie jest w szczególności jasne, czy zamierzeniem ustawo-
dawcy było wprowadzenie trzech odrębnych sposobów podnoszenia kwalifikacji, tj, obowiąz-
kowej (art. 1031), innej niż obowiązkowa lecz odbywająca się na polecenie pracodawcy (art. 
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1032) oraz odbywającej się bez skierowania pracodawcy (art. 1033 § 3). Wskazane regula-
cje są niejasne, przez co mogą stwarzać poważne problemy interpretacyjne w praktyce.  

W szczególności problemy może rodzić wzajemna relacja przepisów dotyczących 
podnoszenia kwalifikacji, do których pracownik jest zobowiązany oraz pozostałych szkoleń. 

Wątpliwości budzi również niemal całkowita rezygnacja z określenia w przepisach 
wymiaru urlopu szkoleniowego i pozostawienie tej kwestii do regulacji umownej. W praktyce 
pracodawcy, wykorzystując taką sytuację, będą udzielali urlopów szkoleniowych w wymiarze 
nie odpowiadającym rzeczywistym potrzebom. 

Negatywnie należy również ocenić zawężenie katalogu sytuacji, w których pracownik 
nie ma obowiązku zwrotu pomocy w razie rozwiązania stosunku pracy w stosunku do katalo-
gu, który zawierało dotychczasowe rozporządzenie Ministra Edukacji Narodowej oraz Mini-
stra pracy i Polityki Socjalnej. W szczególności razi brak wskazania rozwiązania stosunku 
pracy w razie braku możliwości dalszego zatrudnienia ze względu na inwalidztwo lub utratę 
zdolności do wykonywania dotychczasowej pracy. Warto także zwrócić uwagę na fakt, że 
obowiązek pracownika do pozostawania w zatrudnieniu po zakończeniu podnoszenia kwali-
fikacji przez określony czas może być niemożliwy do zrealizowania wskutek określonych 
działań pracodawcy, polegających np. na nie przedłużeniu umowy o pracę zawartej na czas 
określony. 

Decyzja Prezydium KK nr 182/09 
ws. opinii o projekcie ustawy o zmianie ustawy o ubezpieczeniu społecznym z tytułu 

wypadków przy pracy i chorób zawodowych oraz ustawy o systemie ubezpieczeń  
społecznych 

Prezydium Komisji Krajowej NSZZ „Solidarność” zgłasza następujące uwagi do pro-
jektu ustawy (z dnia 31 sierpnia 2009 r.) o zmianie ustawy o ubezpieczeniu społecznym z 
tytułu wypadków przy pracy i chorób zawodowych oraz ustawy o systemie ubezpieczeń spo-
łecznych: 

• pozytywnie ocenia zawartą w projekcie propozycję sukcesywnego zwiększania 
kwoty wydatków na prewencję wypadkową, docelowo do 1% należnych składek na 
ubezpieczenie wypadkowe; 

• uważa za zasadne określenie programów i sprecyzowanie podejmowanych w ich 
ramach działań finansowanych ze środków przeznaczonych na prewencję wypad-
kową; 

• zasadą powinno być, że jednostki naukowe realizujące te zadania powinny być 
wyłaniane w drodze otwartego konkursu. Ta sama zasada powinna dotyczyć wy-
łaniania koordynatora działań prewencyjnych w dziedzinie badań bezpieczeństwa i 
higieny pracy. 

Jednocześnie Prezydium KK uchyla Decyzję nr 136/09 z dnia 4 sierpnia 2009 r. doty-
czącą projektu ustawy (z dnia 22 czerwca 2009 r.) o zmianie ustawy o ubezpieczeniu spo-
łecznym z tytułu wypadków przy pracy i chorób zawodowych oraz ustawy o systemie ubez-
pieczeń społecznych. 

Decyzja Prezydium KK nr 183/09  
ws. opinii o poselskim projekcie ustawy o przywróceniu dnia wolnego od pracy  

w Święto Trzech Króli 
Prezydium Komisji Krajowej NSZZ „Solidarność” opiniuje pozytywnie projekt ustawy o 

przywróceniu dnia wolnego od pracy w Święto Trzech Króli. 
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Uzasadnienie 

Święto Objawienia, zwane świętem Trzech Króli, powinno być przywrócone jako 
dzień świąteczny, ponieważ jest najstarszym świętem chrześcijańskim. W roku 1960 władze 
komunistyczne odebrały to święto Narodowi Polskiemu. 

NSZZ „Solidarność” przyłączyła się w roku 2008 do inicjatywy obywatelskiej projektu 
ustawy o przywrócenie Święta Trzech Króli, pod którym zebrano ponad 600 tys. podpisów. 
Jednak Parlament RP odrzucił tę inicjatywę w pierwszym czytaniu, brutalnie lekceważąc tym 
samym ponad 1000-letnią tradycję Narodu Polskiego. 

W 2009 r. powstał ponownie Komitet Inicjatywy ustawy obywatelskiej zbierający pod-
pisy o przywrócenie Święta Trzech Króli jako dnia wolnego, w którym czynny udział wziął 
NSZZ „Solidarność”. 

Niemniej należy podkreślić, że każda inicjatywa przywracająca tradycję, upamiętnia-
jąca historię i dbająca o pamięć Narodu Polskiego, może liczyć na wsparcie strony NSZZ 
„Solidarność”. 

Z OBRAD KOMISJI KRAJOWEJ 
POSIEDZENIE Z DNIA 27 SIERPNIA 2009 R. 

Uchwała KK nr 23/09 
ws. akcji pod hasłem „Zorganizowani mają lepiej!” 

W przededniu 29. rocznicy podpisania porozumień sierpniowych i powstania NSZZ 
„Solidarność” Komisja Krajowa NSZZ „Solidarność” składa hołd wszystkim uczestnikom wy-
darzeń z sierpnia 1980 roku, którzy zorganizowali się w 10-cio milionowy Niezależny Samo-
rządny Związek Zawodowy „Solidarność”. Dzięki temu stały się możliwe wszystkie zmiany w 
wymiarze osobistym, społecznym czy międzynarodowym. Odzyskaliśmy wolność oraz uzna-
nie dla godności każdego człowieka, szczególnie człowieka pracy. Po 29 latach warto pamię-
tać, że walka o godność pracy, o jej bezpieczeństwo, o godziwe wynagrodzenie to był fun-
dament sprzeciwu wobec systemu komunistycznego i początek jego upadku. 

Dzisiaj, my zorganizowani w związek zawodowy mamy obowiązek przekonywać pra-
cowników, którzy do związku nie należą, dlaczego warto być w „Solidarności”. Dzisiaj, tak 
samo jak przed laty, pracownikom potrzebne są związki zawodowe, bo to najskuteczniejsza 
forma ochrony, to narzędzie, dzięki któremu możemy czuć się bezpieczniej. Zorganizowani w 
związek zawodowy pracownicy mają większe szanse obrony przed nieuczciwymi praktykami 
pracodawców, a dzięki poczuciu bezpieczeństwa i wspólnoty – mogą też pracować lepiej i 
wydajniej. 

Czerpiąc inspirację z wydarzeń sierpnia 1980 roku - NSZZ „Solidarność” postanawia 
przeprowadzić akcję pod hasłem „Zorganizowani mają lepiej!” W dniach 31 sierpnia – 4 
września br. w najbardziej ruchliwych miejscach wielu miast będą rozdawane informatory 
oraz ulotki związkowe. KK zwraca się do wszystkich struktur Związku o aktywne włączenie 
się w akcję. 

Nie możemy czekać, aż pracownicy przyjdą do nas. To my musimy iść do pracowni-
ków i powiedzieć im, dlaczego warto zrzeszać się i wspólnie bronić swoich praw, bo jeste-
śmy członkami Niezależnego Samorządnego Związku Zawodowego „Solidarność”. 
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POSIEDZENIE W DN. 15-16.09.2009 
Uchwała KK nr 24/09 

ws. Krajowych Dni Protestów 
Komisja Krajowa NSZZ „Solidarność” z ogromnym zaniepokojeniem dostrzega zała-

manie w polityce społecznej państwa, które jest m.in. następstwem braku działań antykryzy-
sowych rządu. 

Zamrożenie przez rząd na kolejne lata progów dochodowych uprawniających do za-
siłków rodzinnych oraz zasiłków z pomocy społecznej, likwidacja rezerwy solidarności spo-
łecznej, a także groźny dla przyszłych pokoleń zamach na Fundusz Rezerwy Demograficznej 
uderzają -wbrew oficjalnym deklaracjom i propagandzie rządu - w najsłabsze grupy społecz-
ne.  

Oszukani zostali miedzy innymi stoczniowcy – upada przemysł okrętowy ze wszyst-
kimi konsekwencjami dla setek zakładów kooperujących. Wbrew załogom i interesowi pu-
blicznemu zapowiada się prywatyzację strategicznych sektorów polskiej gospodarki. 

W związku z powyższym oraz wobec nasilających się konfliktów społecznych wywo-
łanych rosnącymi zagrożeniami dla środowisk pracowniczych i szykanami pracodawców wo-
bec członków „Solidarności” Komisja Krajowa postanawia ogłosić trwające aż do odwołania 
Krajowe Dni Protestów 
polegające na organizowaniu pikiet i manifestacji dotyczących ogólnopolskich, branżowych 
oraz lokalnych konfliktów społecznych. 

Akcje będą organizowane w formule solidarności tzn. „wszyscy za jednego”, z udzia-
łem związkowców z całego kraju. Do wspólnych działań zapraszać będziemy też inne centra-
le związkowe. 

Uchwała KK nr 25/09 
ws. zwolnienia z pracy członka KK Kazimierza Staszewskiego 

Komisja Krajowa NSZZ „Solidarność” wyraża stanowczy sprzeciw wobec decyzji Pre-
zesa ZTE RADOM Sp. z o.o. wypowiadającej niezgodnie z prawem umowę o pracę kol. Ka-
zimierzowi Staszewskiemu – Członkowi Komisji Krajowej NSZZ „Solidarność” Przewodniczą-
cemu Komisji Zakładowej i Sekretarzowi Rady Pracowników w ZTE RADOM, który pełni tak-
że funkcję Radnego Miasta Radom. 

W przypadku braku reakcji Prezesa ZTE RADOM Komisja Krajowa będzie wspierała 
działania organizacji zakładowej i Zarządu Regionu zmierzające do obrony praw członka 
naszego Związku. 

Komisja Krajowa podejmuje ponadto decyzję o sporządzeniu skargi w sprawie łama-
nia Konwencji nr 87 do MOP. 

Uchwała KK nr 26/08 
ws. przyjęcia informacji o pracy KK NSZZ „Solidarność” na XXIII KZD 

Komisja Krajowa NSZZ „Solidarność” przyjmuje „Informację o pracach Komisji Krajo-
wej NSZZ „Solidarność” w okresie od sierpnia 2008 r do sierpnia 2009 r.” przygotowaną na 
XXIII Krajowy Zjazd Delegatów. 
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Stanowisko KK nr 10/09 
ws. prywatyzacji 

Komisja Krajowa NSZZ „Solidarność” sprzeciwia się, zapowiadanym przez rząd RP 
planom prywatyzacyjnym. Z obawy o los kraju i pracowników stwierdzamy, że pospieszna 
prywatyzacja w obecnej niekorzystnej sytuacji rynkowej, nosi znamiona wyprzedaży majątku 
narodowego. Rząd pozbywając się dóbr narodowych wypracowanych przez pokolenia Pola-
ków nie ma żadnych racjonalnych pomysłów na załatanie największej od 20 lat przyszło-
rocznej „dziury budżetowej”. 

Szczególnie niebezpieczna dla przyszłości Polski będzie sprzedaż samorządowym i 
państwowym koncernom zagranicznym kluczowych firm z sektora paliwowo-energetycznego 
oraz strategicznych przedsiębiorstw z innych sektorów gospodarki. To oddanie naszego 
bezpieczeństwa w ręce innych państw. Decyzje o sprzedaży powinny być podejmowane z 
dużą odpowiedzialnością i z zabezpieczeniem interesów naszego kraju i jego mieszkańców. 

Komisja Krajowa NSZZ „Solidarność” uważa, że w procesach prywatyzacji w dużo 
większym stopniu należy uwzględnić formę prywatyzacji z udziałem pracowników. Komisja 
Krajowa NSZZ „Solidarność” deklaruje wsparcie dla załóg tych firm walczących o swoje 
miejsca pracy i wzywa rząd do podjęcia dialogu z przedstawicielami pracowników w tym za-
kresie. 

W obecnej sytuacji światowego kryzysu najważniejszą sprawą jest zapewnienie 
miejsc pracy tak, aby popyt wewnętrzny nadal pobudzał naszą gospodarkę. Każda prywaty-
zacja musi obligatoryjnie uwzględniać pakiet gwarancji pracowniczych. Właściciel powinien 
być zobligowany do rozwoju firmy, a nie jej likwidacji i sprzedaży dla doraźnych korzyści. 
Leży to w interesie ludzi pracy. 

Stanowisko KK nr 11/09 
ws. powołania spółki z udziałem PKP CARGO S.A. i chińskiego przewoźnika China 

CNR Corporation 
Komisja Krajowa NSZZ „Solidarność” wyraża stanowczy sprzeciw i oburzenie wobec 

powołania spółki produkującej i naprawiającej tabory kolejowy z udziałem PKP CARGO S.A. 
i chińskiego przewoźnika China CNR Corporation. 

Zwracamy uwagę, że wyrażenie zgody przez Ministra Infrastruktury na powstanie ta-
kiego podmiotu jest głęboko sprzeczne z krajową polityką transportową oraz polityką trans-
portową Unii Europejskiej i celami wyznaczonymi w Białej Księdze Europejska polityka 
transportowa do roku 2010. Czas i decyzje. Głównym założeniem tej polityki jest dostosowa-
nie europejskiego transportu do warunków funkcjonowania w ramach wspólnego rynku.  

Wyrażenie zgody na współpracę, polegającą na powstaniu międzynarodowej spółki, 
jest naruszeniem interesów obywateli Unii Europejskiej, w tym przypadku tysięcy pracowni-
ków zakładów zaplecza kolejowego i ich rodzin. 

Podjęcie decyzji o powstaniu spółki z chińskim przewoźnikiem jest także sprzeczne z 
nowymi celami powiązanymi z priorytetami Strategii Lizbońskiej, gdyż nie wspiera działań 
konwergencji mającej spowodować wzrost i tworzenie nowych miejsc pracy w państwach i 
regionach najbiedniejszych oraz regionach tzw. efektu statystycznego. Natomiast działania 
wspierające ze strony rządu pozwalają tworzyć miejsca pracy o niekontrolowanej jakości w 
Chińskiej Republice Ludowej, która stosuje niedozwolone praktyki, takie jak: zatrudnianie 
dzieci, dyskryminowanie ze względu na przynależność etniczną, represje za zakładanie nie-
zależnego ruchu związkowego, czy też stosowanie dumpingu społecznego.  
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Dlatego też mając na względzie sytuację polskich rodzin, polskiego przemysłu i pra-
cujących w zakładach naprawczych tysięcy pracowników, zwracamy się do Pana Ministra o 
podjęcie zdecydowanych kroków blokujących działania zarządu PKP CARGO S.A. w przed-
miotowej sprawie. 

Zapewniamy Pana Ministra, że polski przemysł naprawczy taboru kolejowego potrafi 
być nie tylko konkurencyjny dla chińskiego przewoźnika, ale przede wszystkim oferować 
wyższej jakości produkt. 

W związku z powyższym zwracamy się do Pana Ministra o zwołanie w trybie pilnym 
posiedzenia zainteresowanych stron: reprezentatywnych organizacji związkowych (NSZZ 
„Solidarność”, OPZZ i FZZ), pracodawców, w tym przedstawicieli Reilway Business Forum, 
eurodeputowanych z Komisji Transportu i Turystyki PE, posłów z komisji transportu, celem 
przedstawienia stanowiska w przedmiotowej sprawie. 

Oświadczamy, że zaniechanie działań ze strony ministra infrastruktury w powyższej 
kwestii będzie odebrane jako brak szacunku dla polskiego świata pracy i skutkować może 
wybuchem niekontrolowanych niepokojów społecznych. 

SOLIDARNOŚĆ NA KRYZYS 
USTAWA ANTYKRYZYSOWA PODPISANA 

30 lipca 2009 r. prezydent Lech 
Kaczyński podpisał dzisiaj ustawę o 
łagodzeniu skutków kryzysu.  

 
Komentarz Janusza Śniadka, przewod-
niczącego Komisji Krajowej NSZZ "Soli-
darność"  

Pakiet antykryzysowy powinien być 
szybciej uchwalony i lepiej chronić rynek 
pracy. Po trudnych rozmowach między 
związkami zawodowymi i pracodawcami 
zabrakło woli kompromisu przede wszyst-
kim ze strony rządu.  

Nasze największe wątpliwości bu-
dziły przede wszystkim:  

• umożliwienie pracodawcom stosowania 
12-miesięcznego okresu rozliczeniowe-
go bez względu na ich sytuację finan-
sową;  

• kryteria, jakie musi spełnić przedsiębior-
stwo, aby skorzystać z pomocy w 
utrzymaniu miejsc pracy.  

Pakiet w przyjętym przez Parlament 
kształcie, przy braku finansowego zaanga-
żowania budżetu prawdopodobnie niewiele 
pomoże, ale mamy nadzieję, że również 
nie zaszkodzi.  

Wejście w życie pakietu będzie 
wymagało od związków zawodowych ak-
tywności na szczeblu zakładowym. Na 
przykład wprowadzenie w zakładzie pracy 
elastycznego czasu pracy wymaga zgody 
organizacji zakładowej. Będziemy się przy-
glądali funkcjonowaniu ustawy. W tej chwili 
istotne są rozporządzenia, które będzie 
wydawało Ministerstwo Pracy i Polityki 
Społecznej. One przesądzą o praktycznym 
stosowaniu ustawy.  

• Janusz Śniadek  
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SOLIDARNOŚĆ WALCZY O STOCZNIE  
Najwyższa Izba Kontroli spraw-

dziła jak udzielano pomocy publicznej 
polskim stoczniom w latach 2005-2007. 
W lipcu br. opublikowała swój raport.  

Najwyższa Izba Kontroli uznała, że 
"Względy społeczne i sprawy polityczne - w 
dużo większym stopniu niż rynek i prawa 
ekonomii - decydowały o działaniach kolej-
nych rządów i spółek wobec polskich 
stoczni. Odpowiadając na społeczne zapo-
trzebowanie żonglowano pomysłami, zmie-
niano strategie i udzielano pomocy pu-
blicznej bez niezbędnej decyzji Komisji 
Europejskiej". Raport ostro krytykuje dzia-
łania Ministerstwa Skarbu, Agencji Rozwo-
ju Przemysłu i Korporacji Polskie Stocznie 
oraz kolejnych zarządów stoczni. Główne 
zarzuty wobec MSP, to m.in. marnowanie 
pieniędzy poprzez zasilanie stoczni kolej-

nymi dotacjami, które nie wpływały na po-
prawę ich funkcjonowania, zaniedbywanie 
obowiązków właścicielskich, niedotrzymy-
wanie terminów przygotowywania kolej-
nych strategii dla branży, analiz i wycen, co 
z kolei opóźniło próby prywatyzacji zakła-
dów. To będzie kolejny pusty dokument, z 
którego nic nie wyniknie - twierdzą związ-
kowcy z branży stoczniowej. Zdaniem sze-
fa Sekcji Krajowej Przemysłu Okrętowego 
NSZZ "Solidarność" Dariusza Adamskiego, 
pomimo jasnych zarzutów, nikt nawet nie 
zostanie postawiony w stan oskarżenia. 
Raport równo ocenia krytycznie działania 
wszystkich rządów, bez względu na kolor 
polityczny. Wielkość pomocy publicznej 
udzielonej stoczniom wycenia na 4 mld 
PLN, z czego największą - blisko 3 mld 
PLN otrzymała Stocznia Gdynia. 

CZY KOLEJNA STOCZNIA UPADNIE? 
 

Sytuacja Stoczni Marynarki Wo-
jennej w Gdyni z dnia na dzień staje się 
coraz bardziej dramatyczna. MON nie 
wywiązuje się z zobowiązań w projekcie 
korwety Gawron, nie zleca remontów 
swoich jednostek na poziomie pozwala-
jącym utrzymać wojskową część stocz-
ni. Sprawy nie poprawia również układ 
właścicielski, gdzie większościowym 
udziałowcem jest zależna od skarbu 
państwa cywilna Agencja Rozwoju 
Przemysłu. 

Już w ubiegłym miesiącu stocz-
niowcy z SMW protestowali z powodu nie-
otrzymania całości wynagrodzenia. Poja-
wiają się plany podziału stoczni przynajm-
niej na 3 spółki, w tym część wojskową i 
cywilne. Według stoczniowej "Solidarności" 
grozi to nawet likwidacją zakładu. Związ-
kowcy obawiają się również zwolnień, które 
według różnych szacunków mogą objąć 
nawet 400 osób. Problemem jest też do-
stęp do tajemnic wojskowych oraz specy-
ficzne licencje, których uzyskanie trwa na-
wet do kilku lat. 

Za główną przyczynę kłopotów 
SMW związkowcy uważają projekt nowo-
czesnej korwety Gawron, na którą przetarg 

stocznia wygrała w 2001 roku. Stocznia 
poniosła wtedy ogromne koszty pozyskania 
licencji, specjalistów i systemów niezbęd-
nych przy tego typu jednostkach. Kontrakt 
miał objąć siedem jednostek, ale już rząd 
SLD Leszka Millera niespodziewanie się z 
tego wycofał, ograniczając zamówienie 
jedynie do budowy prototypu. Według nie-
potwierdzonych jeszcze informacji obecny 
rząd szuka możliwości całkowitej rezygna-
cji z tego przedsięwzięcia, co zdaniem 
związkowców będzie przysłowiowym 
„gwoździem do trumny”. 

24 sierpnia 2009 r. Warszawie przeciwko 
planowanym zwolnieniom protestowało 
300 związkowców ze Stoczni Marynarki 
Wojennej w Gdyni.  

- Zwolnienie 30 proc. załogi grozi 
zmarnotrawieniem potencjału stoczni.- 
mówi Mirosław Kamieński, przewodniczący 
Komisji Międzyzakładowej NSZZ "Solidar-
ność" w stoczni - Takie działania zagrażają 
nawet obronności kraju.  

Ze związkowcami spotkał się szef 
Biura Bezpieczeństwa Narodowego Alek-
sander Szczygło. Zobowiązał się, że po-
dejmie mediacje z ministrami skarbu i 
obrony.  
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Kamieński ocenia, że przygotowany 
przez zarząd stoczni program ratowania 
zakładu grozi rozdrobnieniem stoczni, a w 
efekcie jej likwidacją. Program ten zakłada 
podział stoczni na kilka spółek, w tym woj-
skowe i cywilne. - Oczekujemy, że stocznia 
będzie budować nie tylko dla MON, ale i 
dla cywilnych kontrahentów- mówi Kamień-
ski- Część cywilna może zostać wydzielo-
na, ale nie poprzez powołanie oddzielnych 
spółek.  

Już w ubiegłym miesiącu stocz-
niowcy protestowali z powodu nieotrzyma-
nia całości wynagrodzenia.  

Za główną przyczynę kłopotów 
SMW związkowcy uważają projekt nowo-
czesnej korwety Gawron, na którą przetarg 
stocznia wygrała w 2001 roku. Stocznia 
poniosła wtedy ogromne koszty pozyskania 
licencji, specjalistów i systemów niezbęd-

nych przy tego typu jednostkach. Kontrakt 
miał objąć siedem jednostek, ale już rząd 
SLD Leszka Millera niespodziewanie się z 
tego wycofał, ograniczając zamówienie 
jedynie do budowy prototypu. Według nie-
potwierdzonych jeszcze informacji obecny 
rząd szuka możliwości całkowitej rezygna-
cji z tego przedsięwzięcia, co zdaniem 
związkowców będzie przysłowiowym 
"gwoździem do trumny".  

Podczas wczorajszej pikiety przed-
stawiciele protestujących pracowników 
spotkali się z ministrem obrony narodowej 
Bogdanem Klichem i wiceministrem skarbu 
państwa Zdzisławem Gawlikiem. 9 wrze-
śnia w sprawie Stoczni Marynarki Wojennej 
odbędzie się międzyresortowe spotkanie, 
na które zostali zaproszeni także związ-
kowcy. 

KRAJOWE DNI PROTESTÓW 
Wobec nasilających się konfliktów i 

narastających zagrożeń dla środowisk pra-
cowniczych, NSZZ "Solidarność" postano-
wiła zorganizować Krajowe Dni Protestów.  

Z ogromnym zaniepokojeniem 
związkowcy obserwują załamanie się poli-
tyki społecznej państwa. Przejawem tego 
są m.in.:  

• zamrożenie na kolejne lata progów do-
chodowych upoważniających do pomo-
cy społecznej,  

• likwidacja rezerwy solidarności społecz-
nej;  

• zamach na Fundusz Rezerwy Demogra-
ficznej.  

Takie działania, które są następ-
stwem braku aktywnej polityki antykryzy-
sowej, wbrew oficjalnym deklaracjom rządu 
uderzają w najsłabsze grupy społeczne.  

"Oszukani zostali m.in. stoczniowcy 
- upada przemysł okrętowy ze wszystkimi 
konsekwencjami dla setek zakładów ko-
operujących. Wbrew załogom i interesowi 
publicznemu zapowiada się prywatyzację 
strategicznych sektorów polskiej gospodar-
ki" - czytamy w uchwale Komisji Krajowej.  

Krajowe Dni Protestu będą polegały 
na organizowaniu pikiet i manifestacji doty-
czących ogólnopolskich, branżowych i lo-
kalnych konfliktów społecznych. Do udziału 
w nich "S" będzie zapraszała również inne 
centrale związkowe.  

Komisja Krajowa NSZZ "Solidar-
ność" przyjęła również stanowisko w spra-
wie prywatyzacji, w którym sprzeciwia się 
zapowiadanym przez rząd planom prywa-
tyzacyjnym. - Pospieszna prywatyzacja w 
niekorzystnej sytuacji rynkowej przypomina 
wyprzedaż majątku narodowego i świadczy 
o braku pomysłu rządu na załatanie naj-
większej od 20 lat "dziury budżetowej" - 
uważają związkowcy.  

Za szczególnie niebezpieczną, "So-
lidarność" uznaje sprzedaż firm z sektora 
paliwowo-energetycznych oraz strategicz-
nych przedsiębiorstw z innych sektorów 
gospodarki zagranicznym państwowym i 
samorządowym koncernom. Zdaniem 
związkowców decyzje o sprzedaży powin-
ny być podejmowane z dużą odpowiedzial-
nością i z zabezpieczeniem interesów na-
szego kraju i jego mieszkańców.  

Komisja Krajowa NSZZ "Solidar-
ność" uważa, że w procesach prywatyzacji 
w dużo większym stopniu należy uwzględ-
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nić formę prywatyzacji z udziałem pracow-
ników. Za niezbędny warunek prywatyzacji 
związkowcy uznają m.in. zapewnienie 
miejsc pracy, uwzględnienie pakietów gwa-
rancji pracowniczych i zobligowanie właści-
ciela do rozwoju firmy a nie jej likwidacji.  

Komisja Krajowa postanowiła rów-
nież skierować do Międzynarodowej Orga-
nizacji Pracy skargę w sprawie bezpraw-
nego zwolnienia z pracy Kazimierza Sta-
szewskiego, przewodniczącego Komisji 
Zakładowej w ZTE Radom i członka Komi-
sji Krajowej. Związkowcy zapowiedzieli 
również, że KK będzie wspierała działania 
organizacji zakładowej i Zarządu Regionu 
zmierzające do obrony praw członka NSZZ 
"S".  

KK NSZZ "Solidarność" zaprote-
stowała także przeciwko działaniom zarzą-
du PKP Cargo, który powołał razem z chiń-
skim przewoźnikiem China CNR Corpora-
tion, spółkę produkującą i naprawiającą 
tabor kolejowy.  

"Zwracamy uwagę, że wyrażenie 
zgody przez Ministra Infrastruktury na po-
wstanie takiego podmiotu jest głęboko 
sprzeczne z krajową polityką transportową 
oraz polityką transportową Unii Europej-
skiej i celami wyznaczonymi w Białej Księ-
dze Europejska polityka transportowa do 
roku 2010: Czas na decyzje. Głównym za-
łożeniem tej polityki jest dostosowanie eu-
ropejskiego transportu do warunków funk-
cjonowania w ramach wspólnego rynku.  

Wyrażenie zgody na współpracę, 
polegającą na powstaniu międzynarodowej 
spółki jest naruszeniem interesów obywate-
li Unii Europejskiej; w tym przypadku tysię-
cy pracowników zakładów zaplecza kole-
jowego i ich rodzin" - czytamy w stanowi-
sku Komisji Krajowej.  

Komisja Krajowa przyjęła również 
informację z prac KK w okresie sierpień 
2008 - sierpień 2009 przygotowaną na zbli-
żający się Krajowy Zjazd Delegatów.  

MANIFESTACJA W SZCZECINIE 
 

18 września br. w Szczecinie odbyła 
się ogólnopolska manifestacja w obronie 
polskiego przemysłu stoczniowego, której 
organizatorem był Zarząd Regionu Pomo-
rza Zachodniego NSZZ "Solidarność".  

Wzięło w niej udział około 7 tysięcy 
związkowców, m.in. stoczniowcy z Gdyni i 
Gdańska, pracownicy z Sekcji Zbrojenio-
wej, Górnictwa, Energetyki, a także pra-
cownicy z większości regionów i sekcji 
branżowych z NSZZ "Solidarność".  

Protestujący przede wszystkim do-
magali się dialogu społecznego z rządem 
na temat ratowania stoczni w Szczecinie i 
Gdyni oraz obrony miejsc pracy. Związ-

kowcy również protestowali przeciwko 
zwolnieniom w zakładach chemicznych 
Police i w Porcie Szczecin Świnoujście, 
oraz przeciwko prywatyzacji w Grupie 
Energetycznej Enea i Polskiej Żegludze 
Morskiej.  

- Oskarżam polski rząd, że przez 
zaniechanie, brak działań antykryzysowych 
trwoni najcenniejszy kapitał polskich firm - 
pracowników - powiedział Janusz Śniadek, 
przewodniczący KK NSZZ "S"  

Przed Urzędem Wojewódzkim w 
Szczecinie związkowcy przeczytali i prze-
kazali petycję dla Premiera Donalda Tuska. 
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DZIAŁ DS. POLITYKI 
SPOŁECZNEJ 

WSKAŹNIKI GUS 
Wskaźniki cen towarów i usług konsumpcyjnych 

VII 2009 I-VII 2009 

Wyszczególnienie 
XII 

2008= 100 

VII 

2008=100 

VI 

2009= 100 
I-VII 2008=100 

O G Ó Ł E M 103,5 103,6 100,1 103,5 

Żywność, napoje bezalkoholowe i 
alkoholowe oraz wyroby tytoniowe 104,2 105,5 99,5 105,4 

Żywność i napoje bezalkoholowe 103,5 104,0 98,8 104,4 

Napoje alkoholowe i wyroby tytoniowe 107,2 112,1 102,7 109,7 

Odzież i obuwie 92,8 91,9 98,3 92,2 

Mieszkanie 104,2 107,0 100,2 108,2 

Użytkowanie mieszkania i nośniki 
energii 104,9 108,3 100,2 109,9 

w tym nośniki energii 104,8 110,1 100,1 112,6 

Wyposażenie mieszkania i prowadze-
nie gospodarstwa domowego 101,6 102,1 100,1 102,1 

Zdrowie 102,4 103,0 100,2 103,1 

Transport 109,3 98,2 102,1 95,1 

w tym paliwa do prywatnych środków 
transportu 

117,1 94,0 104,1 88,5 

Łączność 100,0 99,4 100,0 99,8 

Rekreacja i kultura 103,7 102,3 100,6 101,8 

Edukacja 100,4 103,4 100,0 103,9 

Restauracje i hotele 103,0 105,0 100,4 105,5 

Inne towary i usługi 102,3 103,0 100,1 102,1 
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*** 

VIII 2009 I-VIII 2009 

Wyszczególnienie 
XII 

2008=100 
VIII 2008=100 VII 2009=100 I-VIII 2008=100 

O G Ó Ł E M 103,1 103,7 99,6 103,5 

Żywność, napoje bezalkoholowe 
i alkoholowe oraz wyroby tytoniowe 103,1p 105,6 99,0 105,4 

Żywność i napoje bezalkoholowe 102,2 104,5 98,7 104,4 

Napoje alkoholowe i wyroby tytoniowe 107,3 110,3 100,1 109,7 

Odzież i obuwie 91,3 92,1 98,3 92,2 

Mieszkanie 104,3 106,8 100,2 108,0 

Użytkowanie mieszkania i nośniki energii 105,1 108,1 100,2 109,6 

W tym nośniki energii 105,0 109,8 100,2 112,3 

Wyposażenie mieszkania i prowadzenie 
gospodarstwa domowego 101,6 102,0 100,0 102,0 

Zdrowie 102,6 103,2 100,2 103,1 

Transport 108,3 98,2 99,1 95,5 

w tym paliwa do prywatnych środków 
transportu 114,8 94,0 98,1 89,2 

Łączność 100,0 99,8 100,0 99,8 

Rekreacja i kultura 103,7 103,0 100,1 101,9 

Edukacja 100,5 103,2 100,1 103,8 

Restauracje i hotele 103,2 104,8 100,2 105,4 

Inne towary i usługi 102,6 103,0 100,3 102,2 

Przeciętne zatrudnienie i wynagrodzenie 
w sektorze przedsiębiorstw1 w lipcu 2009r. 

VII 2009 I–VII 2009 

Wyszczególnienie 
w liczbach 

bezwzględnych 
VI 

2009 = 100 
VII 

2008 = 100 
I–VII 

2008=100 

Sektor przedsiębiorstw 

Zatrudnienie w tys. 5273,3 99,9 97,8 99,4 

Przeciętne wynagrodze-
nie 

ogółem (brutto) w zł 
3361,90 102,3 103,9 104,9 
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W tym bez wypłat 
z zysku 3335,18 101,8 103,8 104,9 

Źródło: GUS 

Przeciętne zatrudnienie i wynagrodzenie  
w sektorze przedsiębiorstw1 w sierpniu 2009 r. 

VIII 2009 I–VIII 2009 

Wyszczególnienie 
w liczbach 

bezwzględnych 
VII 

2009 =100 
VIII 

2008 = 100 
I–VIII 

2008=100 

Sektor przedsiębiorstw 

Zatrudnienie w tys. 5270,3 99,9 97,8 99,3 

Przeciętne wynagrodzenie 
ogółem (brutto) w zł 3268,69 97,2 103,0 104,7 

w tym bez wypłat z zysku 3265,78 97,9 103,0 104,7 

Źródło: Główny Urząd Statystyczny 

DZIAŁ DS. WALKI  
Z BEZROBOCIEM 

OPINIE ZWIĄZKU 
Opinia NSZZ Solidarność w sprawie projektu rozporządzenia w sprawie szczegóło-

wych warunków dofinansowania ze środków Funduszu Pracy kosztów szkole, studiów 
podyplomowych i składek na ubezpieczenia społeczne oraz szczegółowych warunków 

finansowania stypendiów 
Działając na podstawie upoważnienia Prezydium KK NSZZ Solidarność nie wnoszę 

uwag do projektu rozporządzenia Ministra Pracy i Polityki Społecznej w sprawie szczegóło-
wych warunków dofinansowania ze środków Funduszu Pracy kosztów szkole, studiów pody-
plomowych i składek na ubezpieczenia społeczne oraz szczegółowych warunków finanso-
wania stypendiów. 
 

Opinia NSZZ Solidarność w sprawie projektu rozporządzenia w sprawie określenia 
wzorów wniosku, zaświadczenia i wykazu pracowników oraz szczegółowego trybu 

przyznawania i wypłaty świadczeń z Funduszu Gwarantowanych Świadczeń Pracow-
niczych przedsiębiorcom znajdującym się w przejściowych trudnościach finansowych 

Działając na podstawie upoważnienia Prezydium KK NSZZ Solidarność wnoszę na-
stępujące uwagi do projektu rozporządzenia Ministra Pracy i Polityki Społecznej w sprawie 
określenia wzorów wniosku, zaświadczenia i wykazu pracowników oraz szczegółowego trybu 
przyznawania i wypłaty świadczeń z Funduszu Gwarantowanych Świadczeń Pracowniczych 
przedsiębiorcom znajdującym się w przejściowych trudnościach finansowych. 

Zarówno część A jak i część B projektu wzoru powinny zawierać miejsce na wyraże-
nie przez pracowników zgody na objęcie pracodawcy przestojem ekonomicznym, zwłaszcza 
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że dokumenty te będą przekazywane różnym organom tj. część A staroście a część B kie-
rownikowi biura terenowego FGŚP.  

Część B projektu wzoru powinna zostać uzupełniona o obowiązek dołączenia przez 
przedsiębiorcę aneksu do układu zbiorowego pracy lub porozumienia zgodnie z art. 12 ust. 2 
ustawy o łagodzeniu skutków kryzysu ekonomicznego dla pracowników i przedsiębiorców. 
 

Opinia NSZZ Solidarność w sprawie projektu rozporządzenia w sprawie wniosku o 
przyznanie pomocy państwa w spłacie kredytu mieszkaniowego oraz wzoru oświad-

czenia instytucji kredytującej 
Działając na podstawie upoważnienia Prezydium KK NSZZ Solidarność nie wnoszę 

uwag do projektu rozporządzenia Ministra Pracy i Polityki Społecznej w sprawie wniosku o 
przyznanie pomocy państwa w spłacie kredytu mieszkaniowego oraz wzoru oświadczenia 
instytucji kredytującej. 

PODKOMITET MONITORUJĄCY DS. POLITYKI 
REGIONALNEJ  

 
Dziesiąte i ostatnie posiedzenie podko-
mitetu monitorującego ds. polityki re-
gionalnej NPR/PWW 04 – 06 odbyło się 
28 lipca 2009r.  

W punkcie pierwszym odbyła się 
debata nad raportem MRR opracowanym 
pod kierunkiem P. Żubera, poświeconego 
rozwojowi regionalnemu w Polsce. Raport 
potwierdził lukę między Polską a innymi 
krajami UE w zakresie wzrostu PKB per 
capita do średniej europejskiej (za wyjąt-
kiem Mazowsza). Polska jest największym 
obszarem europejskim nierówności w za-
kresie podziału PKB / w zasadzie nadal są 
dwie Polski zachodnia A oraz wschodnia 
B,C,D/ Mimo absorpcji środków z UE wzro-
sła luka między wsią a metropoliami, mię-
dzy miastami a metropolią.  

W Polsce wystąpił wzrost zróżnico-
wania między województwami oraz we-
wnątrz regionów. Niska była działalność 
inwestycyjna, zwłaszcza na badania i in-
nowacje. Nie wykorzystano w pełni kapitału 
ludzkiego i społecznego. Ze zjawisk nega-
tywnych wymienić należy niski poziom ak-
tywności zawodowej (57%), mobilność za-
sobów siły roboczej, brak podwyższania 
kwalifikacji zawodowych zgodnie z potrze-
bami rynku pracy, małą atrakcyjność wielu 
regionalnych i lokalnych rynków pracy, nie-
skuteczność programów aktywizujących 
wdrażanych przez publiczne służby zatrud-
nienia, brak monitoringu sytuacji na ryn-

kach pracy (emigracja, imigracja, zawody 
nadwyżkowe i deficytowe).  

Raport potwierdził niski poziom ka-
pitału społecznego, nijakość społeczeństwa 
informacyjnego i liczne bariery we wdraża-
niu gospodarki opartej na wiedzy. 

Ponadto raport potwierdził lukę cy-
wilizacyjną w zakresie infrastruktur tak 
transportowej jak i wokół wsi i rolnictwa. 

W połączeniu z informacjami o 
trudnościach w dostępie do edukacji, zdro-
wia, pracy dla mieszkańców wsi nie rokuje 
to dobrych wieści na jutro zwłaszcza, że 
obecnie wielkie miasta są w kłopotach 
/zadłużenie, utrata części dochodów z PIT i 
CIT, duża emigracja, zmniejszenie ofert 
pracy, mniej inwestycji, pogorszenie jakości 
życia, wyższe opłaty czynszowe i komuni-
kacyjne/. 

Najniżej (i w raporcie) i w Europie 
oceniono instytucje administracji publicznej 
/ badano m. in. standardy obsługi, uczci-
wość, profesjonalizm usług, umiejętność 
adaptacji do innowacyjnych działów, za-
rządzanie, jakość prawa i polityki rozwoju 
gospodarczego/. 

W debacie podkreśliłem, że raport 
nie odpowiada na zasadnicze pytania: 

- gdzie interwencje polityki regionalnej były 
i będą optymalne, zwłaszcza w zakresie 
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celów Strategii Lizbońskiej (wzrost gospo-
darczy i wzrost zatrudnienia). 

Polska w świetle wskaźników jest 
krajem peryferyjnym w europie i generuje 
nowe peryferia. 

Wymienione w raporcie luki cywili-
zacyjne, to wieloletnie trendy, które będą 
się pogłębiały, o ile nie zdefiniuje się na 
nowo roli polityki regionalnej w ramach 
strategii rozwoju kraju, a także granic in-
terwencji państwa we wsparciu wszystkich 
regionów, jeżeli nie opracuje się strategii w 
zakresie emigracji i imigracji (dotyka ten 
problem całej Polski) i nie utworzy się sys-
temu monitorującego politykę regionalną, 
strukturalną, spójności i polityki społecznej 
/wydatki jako inwestycja i na rozwój kapita-
łu ludzkiego i kapitału społecznego/.  

Resortowe podejście do problemów 
rozwoju kraju, rozmijanie się kompetencyj-
ne, brak współpracy na co dzień, pogłębia-
jące się różnice marginalizują duży obszar 
Polski wschodniej, zwłaszcza że nie po-
prawiła się jakości pracy, kwalifikacje pra-
cowników (a kryzys dopiero dotrze jesie-
nią). 

W drugim punkcie obrad podkomitet 
zastanawiał się nad rolą polityki spójności 
w realizacji strategii rozwoju województwa. 
W tym punkcie zapytałem wzrost co prze-
szkadza np. w konsekwentnym wdrażaniu 
ochrony przeciwpowodziowej a także w 
rozwijaniu specjalizacji regionalnej w woje-

wództwach czy zdobywanie wielkich inwe-
stycji. 

Ponieważ było to ostatnie posie-
dzenie podkomitetu podzieliłem się nastę-
pującymi wątpliwościami np. czy liberal-
nemu rządowi D. Tuska potrzebna jest 
polityka regionalna? (rynek wszystko za-
łatwi) i czy dotychczasowe polityki rządów 
(w tym regionalna) przyczyniły się do 
utworzenia społecznej gospodarki ryn-
kowej (wg art. 20 Konstytucji RP)? 

Uważam, że odpowiedź na te pyta-
nia jest niezbędna, bo zaczynają się mno-
żyć ogólnie słuszne programy autorstwa M. 
Boniego (Polska 2030, założenia do zarzą-
dzania rozwojem Polski), które wbrew dok-
trynie liberalnej proponują zarządzanie 
wszystkim co w Polsce centralnie, odgórnie 
(a to już było i upartyjnione i resortowe itd.). 

Ponadto zwróciłem się o korektę 
Strategii Rozwoju Kraju o scenariusze roz-
woju oparte na rewizji regionalnych planów 
rozwoju (m.in. z powodu kryzysu i zanika-
nia środków unijnych po roku 2013). 

Do samego Raportu trzeba będzie 
jeszcze wiele razy powracać chyba, że 
Sejm RP wymusi na rządzie publikowanie 
corocznych raportów, znacznie bogatszych 
w statystykę i opisy dotyczące rozwoju go-
spodarczego, branż, sektorów przedsię-
biorstw, w tym potencjalnej możliwości two-
rzenia nowych miejsc pracy, czego w ra-
porcie zabrakło. 

• Jacek Smagowicz 

POMOC PO KAPITAŁ LUDZKI DLA GRUP RYZYKA 
W 2008 ROKU 

Program Operacyjny Kapitał 
Ludzki (PO KL) realizuje cel główny Na-
rodowych Strategicznych Ram Odnie-
sienia 2007 – 2013 (NSRO) m. in. w za-
kresie poprawy jakości kapitału ludzkie-
go i zwiększania spójności społecznej 
oraz wzrostu poziomu zatrudnienia. 

PO KL finansowany jest w 85 % z 
Europejskiego Funduszu Społecznego (tj. 
9.707.176.000 Euro) oraz w 15 % ze środ-
ków krajowych. Na realizację Programu 
przewidziano 11.420.207.059 Euro. Reali-

zacja Programu odbywa się w ramach 
dziesięciu priorytetów tj.: 

I. zatrudnienie i integracja społeczna, 

II. rozwój zasobów ludzkich, 

III. wysoka jakość oświaty, 

IV. szkolnictwo wyższe i nauka, 

V. dobre rządzenie, 

VI. rynek pracy otwarty dla wszystkich, 

VII. promocja integracji społecznej, 

VIII. regionalne kadry gospodarki, 
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IX. rozwój wykształcenia i kompetencji w 
regionach, 

X. pomoc techniczna. 

83% wydatków Programu zabez-
pieczono na realizację Strategii Lizbońskiej 
głównie na działania związane ze zwięk-
szeniem zdolności adaptacyjnej pracowni-
ków, przedsiębiorców i przedsiębiorstw 
oraz polepszenie dostępu do zatrudnienia, 
w tym osób po 50 roku życia. Ważnym fak-
tem pozostaje też przewidziane wsparcie 
dla osób zamieszkujących obszary wiej-
skie. 

Działania realizowane w ramach PO 
KL w 2008 roku wpisywały się w zakres 
interwencji określonej przez Krajowy Plan 
Działań na Rzecz Zatrudnienia m. in. przez 
promowanie zatrudnienia, zwiększanie 
dostępu do usług rynku pracy, wzbogace-
nie ofert i jakości usług publicznych służb 
zatrudnienia, aktywizację grup ryzyka, ale 
zdaniem komentującego, nieadekwatnie w 
stosunku do potrzeb na rynku pracy i moż-
liwości instytucji zarządzających Progra-
mem.  

PO KL jest też kierunkowo powią-
zany z Krajowym Planem Reform 2005 – 
2008 a przez niego ze Strategicznymi Wy-
tycznymi Wspólnoty w obszarze tworzenia 
większej liczby dobrych miejsc pracy i 
zwiększanie wiedzy. 

W rezultacie statystyka rynku pracy 
ujawniła wzrost wskaźnika zatrudnienia i 
spadek stopy bezrobocia rejestrowanego 
za trzy kwartały 2008r. W IV kwartale go-
spodarka polski zaczęła odczuwać ujemne 
skutki recesji światowej, zwolniło tempo 
wzrostu gospodarczego, obniżyła się ak-
tywność przedsiębiorstw, spadły inwesty-
cje, wolniej rosły płac, rozpoczęły się przy-
musowe urlopy załóg w wielu branżach i 
grupowe zwolnienia. 

W związku z kryzysem w ramach 
realizacji PO KL podjęto działania antykry-
zysowe w celu: 

• zabezpieczenia środków na projekty 
realizowane głównie w 2009r. na osoby 
zagrożone utratą zatrudnienia w wyniku 
restrukturyzacji zakładów 

• udzielenia pomocy stypendialnej, 

Podjęto też prace w celu utworzenia 
systemu wsparcia pracowników zwolnio-
nych w celem podjęcia pracy poza miej-
scem zamieszkania. O efektach powyż-
szego będziemy wiedzieć po roku obser-
wacji.  

W roku 2008 pozytywnie zaopinio-
wano 29,8 tys. wniosków o dofinansowanie 
realizacji projektów o łącznej wartości około 
6.7 mld euro. Natomiast zatwierdzono tylko 
10.8 tys. wniosków na kwotę 1.42 mld eu-
ro. Nie zrealizowano ani jednego projektu 
ponadnarodowego ani innowacyjnego. 

W podziale na grupy docelowe w 
ramach całego Programu udział w projek-
tach wzięło 262 441 osób, w tym ponad 
73% to osoby bezrobotne (190 253 osoby). 
W ramach osób bezrobotnych 62 391 osób 
(32,8%) to osoby długotrwale bezrobotne. 
Jeśli chodzi o wiek to 97 398 osób to były 
osoby w wieku 15 – 24 lat (37% uczestni-
ków projektu PO KL) i tylko 9 493 w wieku 
55 – 64 lat (4%!! – kolejne fiasko programu 
50+). 

Śladowe istnienie zanotowano w 
zakresie wspieranych osób niepełnospraw-
nych (7.599 osób) i migrantów (16 osób). 
Duże grupy 85.068 osób (32%) stanowili 
beneficjenci Programu mieszkańcy Wsi. 

Jeśli chodzi o inne mierniki, to 
wskaźnik zatrudnienia osób w wieku 15 – 
64 wzrósł o 2.5 pkt procentowe osiągając 
wartość 59,2 % (wartość bazowa 54,5% - 
docelowa 60%). Jest o wskaźnik znacznie 
niższy niż średnia dla 27 krajów UE 
(65,9%). 

W dalszym ciągu największe dys-
proporcje między Polską a pozostałymi 
krajami UE dotyczą wskaźników zatrudnie-
nia ludzi młodych i starszych pracowników. 

Bardzo źle wypadł wskaźnik doty-
czący kształcenia ustawicznego, odsetek 
osób w wieku 25 – 64 lat uczących się w 
ogólnej liczbie ludności spadł z 5.1.% w 
2007r. do poziomu 4.7% (wskaźnik UE 27 
to 9.5%). 

Zmniejszył się też wskaźnik pracu-
jących w usługach o 0.5 pkt %, przy niskim 
zatrudnieniu w tym obszarze. W sektorze 
usługowym pracowało 8 716 tys. osób 
(55,5% wszystkich pracujących) i przy 
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51,3% bezrobotnych uprzednio pracują-
cych w usługach. 

Znaczącemu zwiększeniu uległo re-
gionalne zróżnicowanie stopy bezrobocia, 
które wzrosło z 13% do 18,3% w 2008r. co 
świadczy o wzroście międzyregionalnych 
dysproporcji w poziomie bezrobocia. Sie-
dem województw ma poważne problemy, 
którym realizacja samego PO KL nie zara-
dzi, bez odpowiedniej rządowej strategii 
wsparcia najsłabszych obszarów polski. 

W zakresie modernizacji publicz-
nych służb zatrudnienia (122 189 358 euro) 
dla priorytetu I rozpoczęto realizację 10 
projektów (głównie poprawy baz informa-
cyjnych, szkolenia kadr). 

Nad innymi istotnymi wskaźnikami 
nie można pogłębić analizy ponieważ ma-
teriał przeznaczony dla członków Komitetu 
Monitorującego PO KL z realizacji progra-
mu za rok 2008 nie zawiera wielu podsta-
wowych danych za lata 2007 – 2008 w 
zakresie rzeczowych postępów realizacji 
priorytetów. To należy szybko zmienić, aby 
dobrze ocenić realizację PO KL szczegól-
nie w zakresie polityki pełnego zatrudnienia 
(70% w skali UE – u nas 60 % do 2010).  

Premiowane też powinno być za-
chęcanie ludzi do podejmowania pracy i 
kształcenia ustawicznego zwłaszcza, że u 

nas kryzys dopiero będzie i będzie znacz-
nie dłuższy niż w całej Europie. 

I na koniec mojego przeglądu mate-
riałów Ministerstwa Rozwoju Regionalnego 
kilka informacji smutnych m.in.: o 58 miej-
scu Polski (na 180 krajów) w zakresie po-
strzegania korupcji. Z informacji dostęp-
nych w tzw. raporcie Polska 2030 wynika, 
iż zajmujemy dalekie miejsca w rankin-
gach: 

• 53 w zakresie poziomu PKB per capita 
(na 134 państwa), 

• 128 w zakresie jakości dróg, 

• 128 w zakresie jakości usług admini-
stracji. 

Bardzo niskie oceny w zakresie in-
frastruktur, innowacyjności, otoczenia insty-
tucjonalnego i gotowości do absorpcji tech-
nologii wykluczają szybki sukces wdrażania 
NSRO, bez lepszej koordynacji zarządza-
nia przez centrum programami rozwoju 
regionów Polski. 

Jeżeli jako naród nie podejmiemy 
wysiłku by Rzeczpospolita lat 2010 – 2013 
była dobrem wspólnym wszystkich obywa-
teli, była państwem prawnym i państwem 
ludzi uczciwych strategiczne wskaźniki 
rozwoju kraju niewiele się zmienią wbrew 
wysiłkom całego PO KL. 

• Jacek Smagowicz 

NACZELNA RADA ZATRUDNIENIA  
W dniu 23 września 2009 r. odbyło 

się posiedzenie Naczelnej Rady Zatrudnie-
nia z udziałem wiceminister pracy Czesła-
wy Ostrowskiej. 

Przedstawiciele Ministra Rozwoju 
Regionalnego zaprezentowali wyniki badań 
w ramach projektu 1.2 „Analiza działalności 
rad zatrudnienia i ich wpływ na kształtowa-
nie polityki rynku pracy w okresie 2004 -
2008”. 

W efekcie debaty nad wynikami ba-
dań uznano za konieczne wzmocnienie 
kompetencji rad zatrudnienia wszystkich 
szczebli (albo ich zlikwidowania jako ciał 
fasadowych) . 

Postulowano m. in. wprowadzenie 
przedstawicieli NRZ do sejmowych komisji 
z prawem głosu, utworzenie mini sekreta-
riatów do obsługi, zabezpieczenie niewiel-
kich środków na szybkie ekspertyzy, po-
prawienie komunikacji pomiędzy radami, a 
także zaistnienie w mediach, więcej szko-
leń i seminariów z zakresu dobrych praktyk 
zarządzania rynkiem pracy. 

Z własnego doświadczenia wiem, 
że same kompetencje nie wystarczą. Po-
trzeba też autodyscypliny, zaangażowania i 
szacunku dla terminarza wszystkich człon-
ków rad. Dalej Naczelna Rada Zatrudnienia 
zapoznała się z wydatkowaniem środków z 
EFS i realizacją projektów w ramach I i VI 
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priorytetu Programu Operacyjnego Kapitał 
Ludzki. 

Z pogłębionej analizy widać w wielu 
zadaniach duże opóźnienia (na co zresztą 
zwróciła uwagę Najwyższa Izba Kontroli) 
ale są to bardzo zbliżone programy (wielo-
partnerstwo) Kilka programów uzupełnia 
brak postępów tak w zakresie podstawo-
wych usług publicznych służb zatrudnienia 
jak i brak strategii państwa w zakresie mi-
gracji, emigracji i integracji. 

Następnie Naczelna Rada Zatrud-
nienia przeprowadziła krótką debatę (na 
wniosek NSZZ Solidarność) na temat pro-
jektu ustawy o racjonalizacji zatrudnienia w 
państwowych jednostkach budżetowych i 
niektórych innych jednostkach sektora fi-
nansów publicznych, jednomyślnie odrzu-

cając projekt i informując o tym Premiera 
RP (odpowiednia uchwała).  

Pod koniec posiedzenia zwróciłem 
się do przedstawicieli Resortu Pracy z 
prośbą o przygotowanie informacji na ko-
niec roku o skuteczności ustawy antykryzy-
sowej i ewentualnych korekt legislacyjnych 
i finansowych na rok 2010, w celu efektyw-
niejszego oddziaływania na mobilność 
przedsiębiorstw i pracowników. 

Na koniec poinformowałem o zła-
maniu polskiego prawa pracy i konwencji 
MOP przez Dyrektora PUP w Leżajsku 
wobec Przewodniczącej NSZZ Solidarność 
Pani Moniki Zdziech, prosząc o odpowied-
nią interwencję Ministra Pracy jako koordy-
natora wszystkich zjawisk na rynku pracy. 

• Jacek Smagowicz 

UWAGI DO PROJEKTU USTAWY BUDŻETOWEJ  
NA ROK 2010 W ZAKRESIE RYNKU PRACY 

 
Z prowadzonego monitoringu w ra-

mach oceny skutków kryzysu w Polsce w 
roku 2009 notujemy wzrost bezrobocia 
rejestrowanego do 1,7 tys., stopy bezrobo-
cia do 10,7 %, 361,4 tys. bezrobotnych do 
25 roku życia, 345,2 tys. osób powyżej 50 
roku życia, 476,5 tys. bezrobotnych bez 
kwalifikacji, 83,1 tys. osób niepełnospraw-
nych, 1.312 tys. bezrobotnych bez prawa 
do zasiłku. Projekt ustawy przewiduje 
wzrost stopy bezrobocia do 12,8 % i wzrost 
bezrobocia rejestrowanego do 2 mln osób 
w roku 2010. 

Odnotować też należy spadek za-
trudnienia w trakcie roku o około 2,2 % 
(120 tys. osób mniej) oraz trendy: ograni-
czania zatrudnienia, wysyłanie pracowni-
ków na urlopy przymusowe i zapowiedzi 
dalszych zwolnień pracowników, co uza-
sadnia prognozę autorów budżetu w zakre-
sie wzrostu bezrobocia rejestrowanego. Złą 
sytuację przedsiębiorstw w wielu kluczo-
wych branżach pogorszy prognozowany 
niski wzrost PKB, niski popyt krajowy, spa-
dek konsumpcji gospodarstw rodzinnych (w 
wyniku zamrożenia a nawet obniżenia 
płac), inflacja (spowodowana m. in. wyso-
kimi cenami żywności), spadek oszczędno-
ści, siły nabywczej ludności, a także trudno 

dostępne kredyty. Statystycy informują 
również o małej ilości ofert pracy z miesią-
ca na miesiąc. Oprócz złej sytuacji przed-
siębiorstw należy wymienić także problemy 
słabszych powiatów dotkniętych zadłuże-
niem (niższa ściągalność podatków) rece-
sją i emigracją w rezultacie czego znaczą-
co pogłębiły się różnice między wojewódz-
twami i powiatami w zakresie jakości życia. 

Projekt ustawy zapowiada mniejsze 
środki w roku 2010 na: 

• koordynację polityki gospodarczej kraju 
(o 22%), 

• wsparcie rozwoju budownictwa i miesz-
kalnictwa (o 10,4%) 

• ochronę i poprawę stanu środowiska (o 
26,2%) 

• realizację zadań w zakresie rynku pracy 
(o 18,8%) 

co przy również mniejszej ilości środków 
państwa na wsparcie rozwoju regionalnego 
kraju znacząco ograniczy skuteczność 
państwa w realizacji głównego celu strate-
gii lizbońskiej jakim jest tworzenie nowych 
dobrych miejsc pracy.  
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Projekt w takim kształcie będzie 
kontynuacją dalszych cięć wydatków, nie 
przyczyni się do zapowiadanej moderniza-
cji publicznych służb zatrudnienia, ani do 
zwiększenia jakości pomocy w aktywizacji 
obywateli. Zagrożone będą: efektywność 
środków, działalność CAZ i pomoc w po-
staci indywidualnych planów działań. Nie 
powstanie centralna baza danych niezbęd-
nych dla bezrobotnych, pracowników, pra-
codawców, jak i planistów samorządowych 
i centralnych. Wszystko to pogorszy jakość 
usług administracji pracy w kolejnych la-
tach, niskich zasiłków dla bezrobotnych i 
braku obowiązkowego ubezpieczenia od 
ryzyka bezrobocia, a także nie rozwiązania 
problemu ubezpieczenia zdrowotnego bez-
robotnych (co było deklarowane przez 
MPiPS). 

Z innych ryzyk wymienić należy też 
ryzyko dla podstawowej działalności Fun-

duszu Pracy i Funduszu Gwarantowanych 
Świadczeń Pracowniczych, które to fundu-
sze obciążono nowymi zadaniami (antykry-
zysowymi) zwłaszcza, że projekt nie okre-
śla wysokości składki pracodawców na 
rzecz FGŚP na rok 2010 (art. 31 projektu 
ustawy) …! 

Projekt budżetu na rok 2010, w 
części 14 - rynek pracy, co prawda uznaje, 
że głównym celem jest działanie państwa w 
celu wzrostu zatrudnienia, ograniczenia 
bezrobocia i wzrostu aktywizacji zawodo-
wej obywateli, ale nie gwarantuje wykona-
nia tych zadań, w szczególności w sytuacji 
dużej niepewności w zakresie prognoz co 
do skutków kryzysu i skuteczności działań 
antykryzysowych na świecie i w Polsce, 
głównie ze względu na obniżenie środków, 
o których napisałem powyżej. 

• Jacek Smagowicz 

SZKOLENIA ZWIĄZKOWE 
NEGOCJACJE 

Trzecie szkolenie dla Komisji Zakładowej 
 

Działacze NSZZ „Solidarność” z 
ALSTOM Power w Elblągu zorganizowali, 
tradycyjnie pod koniec lata, coroczne szko-
lenie dla związkowców; tym razem odbyło 
się ono w terminie 4-6 września. 

Zajęcia odbywały się w ośrodku 
„Perkoz” w Krynicy Morskiej, a prowadziła 
je – tak jak dwa poprzednie – Agnieszka 
Kuraś-Steczyńska, trener z krajowego 
Działu Szkoleń. 

Tematem przewodnim trzech ostat-
nich szkoleń są szeroko rozumiane nego-
cjacje; każde ze spotkań obejmowało po-
szczególne aspekty tej tematyki. 

Do tej pory uczestnicy omówili takie 
zagadnienia, jak:  

• definicja komunikacji, sposoby komuni-
kowania się z otoczeniem zewnętrznym, 
umiejętność rozumienia i wykorzystania 
przekazu pozawerbalnego, ćwiczenia 
aktywnego zakresu mowy ciała i prze-
kazu pozawerbalnego, umiejętność ak-
tywnego słuchania;  

• definicja konfliktu, warunki skutecznych 
negocjacji, etapy negocjacji, style i tech-
niki negocjowania oraz strategie nego-
cjacyjne, elementy warunkujące odpo-
wiednie przygotowanie się do negocja-
cji, tworzenie zespołu negocjacyjnego, 
sposoby postępowania z trudnym part-
nerem negocjacyjnym, kryzys podczas 
negocjacji, umiejętność zawierania 
kompromisu w sytuacji, gdy konsensus 
nie jest możliwy. 

Tegoroczne szkolenie było zarazem 
ostatnim z zakresu tematyki negocjacyjnej. 
Wszystkie przeprowadzone zajęcia miały 
charakter warsztatowy, więc uczestnicy 
mieli możliwość wykorzystania otrzyma-
nych informacji teoretycznych w przygoto-
wanych dla nich praktycznych ćwiczeniach 
indywidualnych i grupowych. 

Podczas dyskusji podsumowującej 
ten cykl szkoleniowy uczestnicy podkreślili 
wagę tematyki negocjacyjnej – zarówno w 
kontaktach z pracodawcą, jak i w życiu 
prywatnym. Chętnie dzielili się własnymi 
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doświadczeniami negocjacyjnymi (dokonu-
jąc tym samym oceny swoich umiejętności 
przed rozpoczęciem szkoleń i w chwili 
obecnej).  

W trakcie podsumowania szkolenia 
podkreślono też konieczność kontynuowa-

nia spotkań szkoleniowych – zgodnie z 
przyjętym przez Komisję Zakładową pla-
nem pracy. 

• AKS 

WIZERUNEK I MEDIA 
Kształtowanie wizerunku działacza związkowego – część II 

 
W Horyńcu Zdroju, od 8 do 9 wrze-

śnia 2009 r., zorganizowano szkolenie dla 
działaczy związkowych Regionu Ziemia 
Przemyska NSZZ „Solidarność”.  

Tematyka obejmowała zagadnienia 
dotyczące komunikacji interpersonalnej, 
przemawiania na zebraniach i zgromadze-
niach, odpowiadania na trudne pytania, 
panowania nad emocjami, retoryki, tremy i 
stresu. Uczestnicy szkolenia dyskutowali 
także nt. kreowania wizerunku Związku. 

Zajęcia z wykorzystaniem kamery 
miały na celu przygotowanie uczestników 
do wystąpień publicznych. Stare porzeka-
dło głosi, iż „trening czyni mistrza”; spraw-
dziło się ono także wśród działaczy związ-
kowych.  

Szkolenia prowadziła: Maria Ko-
ścińska – trener Działu Szkoleń Komisji 
Krajowej NSZZ „Solidarność”. 

• MK 

Dalszy etap szkolenia dla piotrkowskich działaczy 
W dniach 15-17 września br., w 

Ośrodku Przygotowań Olimpijskich w Spa-
le, odbyła się druga część szkolenia „Świa-
dome kształtowanie wizerunku działacza 
związkowego”.  

Organizatorem był Zarząd Regionu 
Piotrkowskiego NSZZ „Solidarność”. W 
szkoleniu uczestniczyło 20 przedstawicieli 
komisji zakładowych z tego regionu. 

Tak jak poprzednie dwie pierwsze 
części – prowadziła Agnieszka Kuraś-
Steczyńska, trener z krajowego Działu 
Szkoleń. Stronę logistyczną zabezpieczała 
jak zwykle Grażyna Adamczyk, odpowie-
dzialna w biurze ZR za kwestie szkoleń i 
rozwoju. 

Zajęcia miały charakter wykładów 
oraz ćwiczeń praktycznych – warsztatów.  

Głównym celem było przygotowanie 
działaczy do efektywnej pracy na szczeblu 
komisji zakładowych i poprawy wizerunku 
związkowca. 

Uczestnicy wyrazili przekonanie, że 
szkolenie zaowocuje bardziej przyjaznym 
kontaktem między związkowcami a praco-
dawcami, jak również lepszymi kontaktami 
z mediami. 

Otwarcia oraz zamknięcia szkolenia 
dokonał przewodniczący Zarządu Regionu 
– Zbigniew Bogusławski. 

• AKS 

Warsztaty dla dziennikarzy związkowych 
 

W Gdańsku, od 22 do 24 września 
2009 r., zorganizowano kolejne warsztaty 
dla dziennikarzy związkowych z regionów i 
branż.  

W trakcie zajęć Jacek Rybicki, se-
kretarz Komisji Krajowej, przybliżył funk-
cjonowanie i zawartości merytoryczną no-
wej strony internetowej NSZZ „Solidar-
ność”. W części praktycznej Maciej Kosy-

carz, znany fotoreporter, poprowadził 
warsztat fotograficzny. 

Przedstawiciele z regionów Dolny 
Śląsk, Świętokrzyskiego, Podbeskidzie, 
Śląsk Opolski, Podlaskiego zaprezentowali 
funkcjonowanie regionalnych stron interne-
towych. Dyskutowano nt. zastosowania 
gatunków dziennikarskich i elementów ko-
munikacji elektronicznej w redagowaniu 
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nowej strony internetowej. Uczestnicy 
warsztatów pracowali także w grupach za-
daniowych – zastanawiając się nad forma-
mi współpracy regionów i branż odnośnie 
przesyłania informacji na stronę interneto-
wą „Solidarności”.  

Za przeprowadzenie warsztatów 
odpowiedzialna była Maria Kościńska z 
Działu Szkoleń Komisji Krajowej. 

• MK 

ROZWÓJ ZWIĄZKU 
Trzy szkolenia podstawowe dla Pobrzeża 

 
W dniach 22 września w siedzibie 

Zarządu Regionu Koszalińskiego oraz 23 i 
24 września w siedzibach Oddziałów w 
Szczecinku i w Kołobrzegu odbyły się jed-
nodniowe szkolenia z zakresu rozwoju 
związku dla działaczy związkowych. 
Uczestniczyło w nich sumie 46 (odpowied-
nio: 14, 10, 12) działaczy reprezentujących 
22 organizacje związkowe.  

Zajęcia składały się z dwóch części. 
Pierwszą, dotyczącą rozwoju związku, 

prowadził Janusz Zabiega z Działu Szkoleń 
KK. Drugą, dotyczącą uprawnień związku i 
regulaminu zbliżających się wyborów, po-
prowadził Sławomir Majchrzak z ZR Kosza-
lińskiego - Pobrzeże. 

Szkolenie w siedzibie ZR otworzyła 
przewodnicząca Danuta Czernielewska, 
zaś we wszystkich uczestniczył jej zastęp-
ca Mirosław Saracen. 

• JZ 

SPORY ZBIOROWE 
Trwa realizacja projektu CAMS 

 
„Conflikt Conciliation and Mediation 

Service” (CAMS) – to projekt realizowany 
przez międzynarodowe partnerstwo.  

Tymi partnerami są: Working Lives 
Research Institute, oddział Metropolitan 
University w Londynie, Uniwersytet w Li-
zbonie, Instytut Badawczy IRES w Bolonii, 
Komisja Krajowa NSZZ „Solidarność“ oraz 
ACAS – brytyjska organizacja zajmująca 
się doradztwem oraz rozwiązywaniem spo-
rów pracowniczych. 

Projekt rozpoczął się w grudniu 
2008 r.; zakończy się w lutym 2010 r.  

W ramach CAMS prowadzone są 
badania we Francji, w Portugalii, w Polsce, 
w Wielkiej Brytanii i we Włoszech. Ich ce-
lem jest przedstawienie ram prawnych oraz 

praktyk w zakresie odwoływania się do 
mediacji, arbitrażu i postępowań pojed-
nawczych w procesie rozwiązywania indy-
widualnych i zbiorowych sporów pracowni-
czych. W wyniku tej współpracy powstaną 
opracowania związane z rozwiązywaniem 
sporów indywidualnych i zbiorowych 
(obejmujące m.in. analizy oraz studia przy-
padków). 

W dniu 27 sierpnia br. roku odbyło 
się w Gdańsku seminarium pt. „Ugodowe 
metody rozwiązywania sporów związanych 
ze stosunkiem pracy w praktyce polskiej i 
brytyjskiej” – z udziałem gości z Wielkiej 
Brytanii. 

• MiKa 

 

EUROPEAN COMMISSION 
Employment, Social Affairs and  
Equal Opportunities DG  
Social Dialogue, Industrial Relations 
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RADY PRACOWNIKÓW 
Unijne finanse na warsztaty oraz konsultantów  

Od lutego br. Komisja Krajowa 
NSZZ „Solidarność” realizuje projekt – fi-
nansowany z funduszy Unii Europejskiej w 
ramach Programu Operacyjnego Kapitał 
Ludzki, Działanie 2.1. Rozwój kadr nowo-
czesnej gospodarki, poddziałanie 2.1.2. 
Partnerstwo dla zwiększenia adaptacyjno-
ści – pt. „Niezależna ekspertyza ekono-
miczna standardem dialogu społecznego w 
obliczu zmiany gospodarczej”. Projekt ów 
ma na celu aktywne wsparcie trzydziestu 
trzech rad pracowników i członków związku 
przy wprowadzaniu zmian adaptacyjnych w 
przedsiębiorstwie.  

Oznacza to w szczególności: 

• pomoc 33 radom pracowników w przy-
gotowaniu ich członków do korzystania z 
nowego narzędzia dialogu społecznego, 
jakim jest proces informacji i konsultacji 
wsparty niezależną ekspertyzą ekono-
miczną; 

• objęcie 330 członków związków zawo-
dowych / rad pracowników warsztatami 
z zakresu praktycznego wykorzystania 
ekspertyz ekonomicznych. 

Dotychczas do udziału warsztatach 
przystąpiło osiem rad pracowników z tere-
nu całego kraju, przeszkolono już ok. 80 
osób. 

Warsztaty dla rady pracowników 
firmy Whirpool odbyły się 7-9 września, zaś 
warsztaty dla rady pracowników GPEC 
Gdańsk oraz warsztaty dla konsultantów 
ds. rad pracowników – odbywały się równo-
legle 14-16 września; miejscem warsztatów 
jest warszawskie centrum „Dialog”. 

W ramach projektu zostało także 
przygotowanych szesnastu wojewódzkich 
konsultantów związkowych gotowych do 
udzielania doradztwa dostosowanego do 
potrzeb rad pracowników w zakresie 
aspektów prawno-proceduralnych stoso-
wania ustawy o informowaniu pracowników 
i przeprowadzaniu z nimi konsultacji. Owi 
konsultanci, po przeanalizowaniu ankiet 
wysłanych do ok. 960 rad pracowników, 
wypracowali narzędzia wspierające ich 
funkcjonowanie. Od listopada zostaną oni 
zatrudnieni na półroczną umowę-zlecenie 
w charakterze konsultantów świadczących 
usługi doradztwa na rzecz rad pracowni-
ków w regionalnych strukturach NSZZ „So-
lidarność”. 

Rady pracowników, które chciałyby 
przystąpić do projektu – prosimy o kontakt 
mailowy pro-
jekt.ekspertyza@solidarnosc.org.pl lub 
telefoniczny 0-58 308-42-66, 502-329-437, 
516-178-533. 

• MD 

SPOŁECZNA ODPOWIEDZIALNOŚĆ BIZNESU 
Spotkanie informacyjne w Gdańsku 

 
16 września 2009 r. odbyło się w 

Gdańsku spotkanie informacyjne zorgani-
zowane w ramach realizacji projektu „Pro-
mocja standardów społecznej odpowie-
dzialności w przedsiębiorstwach” – współfi-
nansowanego ze środków Unii Europej-
skiej, za pośrednictwem Programu Opera-
cyjnego Kapitał Ludzki. Liderem projektu 
jest PKPP „Lewiatan”, a partnerują mu KK 
NSZZ „Solidarność” oraz Deloitte Audyt.  

W spotkaniu uczestniczyli działacze 
naszego Związku ze struktur zakładowych 

oraz branżowych, łącznie 17 osób. Gospo-
dyniami spotkania były przedstawicielki 
NSZZ „Solidarność” w projekcie: Agnieszka 
Rybczyńska – Koordynator Partnera oraz 
Joanna Szymonek – Specjalista ds. CSR. 
Przedstawicielem lidera projektu PKPP 
„Lewiatan” był Zbigniew Gajewski – Koor-
dynator Projektu. 

Celem spotkania było przybliżenie 
jego uczestnikom założeń projektu oraz 
zagadnień wiążących się z ideą społecznej 
odpowiedzialności biznesu. Była to okazja 

mailto:jekt.ekspertyza@solidarnosc.org.pl
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do wspólnego przedyskutowania wyników 
dotychczasowych działań w projekcie, a 
także omówienia w kontekście działań spo-
łecznie odpowiedzialnych różnorodnych 
problemów z obszaru stosunków pracy, z 
którymi spotykają się zakładowi działacze 
związkowi. Należy podkreślić zaangażo-
wanie i aktywność wszystkich przybyłych 
osób.  

Uczestnicy wskazywali na, niestety 
zbyt częste, rozumienie koncepcji CSR 
jako narzędzia reklamy, służącego wyłącz-
nie budowaniu pozytywnego wizerunku 
przedsiębiorstwa. Ogólnie poziom wiedzy 
społecznej – dotyczy to zarówno pracowni-
ków, jak i pracodawców – na temat spo-
łecznej odpowiedzialności biznesu jest 
bardzo niski. Równie niepokojące są dzia-
łania przedsiębiorstw sprowadzające się do 
wybiórczego traktowania idei społecznej 
odpowiedzialności (ograniczające się do 
wyrywkowego podejmowania jedynie najła-
twiejszych działań). 

Ostatnia część spotkania przezna-
czona została na prezentację praktycznych 
doświadczeń z realizacji działań społecznie 
odpowiedzialnych. Gośćmi spotkania w 
Gdańsku byli przedstawiciele przedsiębior-
stwa PKP Cargo S.A. – Zenon Kozendra 
oraz Roman Drążkowski, którzy zaprezen-
towali doświadczenia ich firmy związane z 
wdrażaniem strategii CSR. Omówili kolejne 
etapy wdrażania strategii i najważniejsze 
elementy każdego etapu: od ustalenia 
struktury zespołu ds. CSR – po planowanie 
dalszego rozwoju CSR w przedsiębior-
stwie.  

Spotkanie w Gdańsku było pierw-
szym spotkaniem informacyjnym. Kolejne 
planowane jest w grudniu, tym razem we 
Wrocławiu. W przyszłym roku odbędą się 
jeszcze trzy tego rodzaju spotkania.  

• AR 

ZRÓWNOWAŻONY RYNEK PRACY 
Współpraca wokół Bałtyku 

„Baltic Sea Labour Network” BSLN 
– to międzynarodowy projekt realizowany 
przez dwudziestu sześciu partnerów z 
dziewięciu krajów Regionu Morza Bałtyc-
kiego. NSZZ „Solidarność”, reprezentowa-
na przez Komisję Krajową, jest partnerem 
w tym projekcie. 

Projekt rozpoczął się w październi-
ku 2008 r. i potrwa do roku 2011. Jest wy-
nikiem wielostronnych konsultacji pomiędzy 
partnerami społecznymi a władzami pu-
blicznymi związanymi z polityką rynku pra-
cy i polityką Regionu Morza Bałtyckiego.  

Przy realizacji projektu współpracu-
ją ze sobą przedstawiciele pracowników, 
pracodawców, stron rządowych oraz polity-
cy. Celem podjętej współpracy jest wykre-
owanie zrównoważonych regionalnych ryn-
ków pracy w Europie poprzez połączenie 
wiedzy i pomysłów dla promocji pozytyw-
nych zmian na nadbałtyckich rynkach pra-
cy.  

Współpraca odbywa się pod ha-
słem: „Baltic Sea Labour Network – Wor-
king Together for Sustainable Labour Mar-

kets” (w polskim tłumaczeniu: Nadbałtycka 
Sieć Pracy – współpraca na rzecz zrówno-
ważonych rynków pracy). 

Nadbałtycka Sieć Pracy (BSLN) sta-
ra się, aby przykład Regionu Morza Bałtyc-
kiego był modelem rozwoju zrównoważo-
nego rynku pracy dla reszty Europy – m.in. 
dzięki: 

• wykorzystaniu badań i wiedzy ekspertów 
do stworzenia obszernego obrazu zmian 
stojących przed nadbałtyckimi rynkami 
pracy; 

• występowanie ze strategiami, politykami 
i praktycznymi rozwiązaniami skierowa-
nymi na zmiany nadbałtyckich rynków 
pracy; 

• prowadzenie forum dyskusyjnego ryn-
ków – łączącego wiedzę i pomysły w ce-
lu promowania pozytywnego rozwoju 
nadbałtyckich rynków pracy. 

W ramach projektu, w dniach 22-23 
września br. w Centrum Partnerstwa Spo-
łecznego „Dialog” w Warszawie, odbyło się 
spotkanie prawników związkowych. Zgod-
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nie z programem zostały przedstawione 
założenia projektu dotyczące tworzenia 

sieci współpracy na rzecz budowania w 
Polsce zrównoważonego rynku pracy. 

• MiKa 
 

 

 

DIALOG SPOŁECZNY 
Projekt z Programu Operacyjnego Kapitał Ludzki  

 
Komisja Krajowa NSZZ „Solidar-

ność” – w partnerstwie z Regionami: Pod-
laskim, Mazowsze, Warmińsko-Mazurskim, 
Dolny Śląsk – rozpoczyna realizację pro-
jektu pt. „Konstruktywny dialog – program 
rozwoju kompetencji liderów NSZZ ‘Soli-
darność’”  

Aby dojść do konsensusu, sformu-
łowania pewnej płaszczyzny działania bę-
dącej ponad mniej ważnymi różnicami inte-
resów i poglądów, potrzebny jest dialog 
społeczny.  

Dlatego też głównym założeniem 
projektu jest podniesienie wiedzy i kompe-
tencji liderów NSZZ „Solidarność” w zakre-
sie dialogu społecznego oraz ugruntowanie 
postaw nakierowanych na rozwiązywanie 
problemów. 

Założenie to chcemy zrealizować 
poprzez –  

1. Szkolenie liderów dialogu społecznego: 

− W ramach projektu na terenie całe-
go kraju zostanie przeprowadzo-
nych 95 szkoleń dla liderów dialogu 
autonomicznego. 

2. Warsztaty dla liderów krajowych i re-
gionalnych: 

− 224 uczestników weźmie udział w 
warsztatach na temat rozwijania 
kompetencji społecznych. 

3. Szkolenia dla pracowników związku: 

− Dla 70 pracowników związku zosta-
ną zapewnione szkolenia w zakre-
sie technologii informatycznych. 

4. Szkolenie dla konsultantów dialogu 
społecznego: 

− Dla 64 konsultantów zostaną przy-
gotowane i przeprowadzone szko-
lenia obejmujące m.in. dialog spo-
łeczny na szczeblu samorządowym 
– czyli budowanie relacji partner-
skich na poziomie gminy, powiatu, 
województwa. 

Do wszystkich regionów dotrą Koordynato-
rzy Projektu. 

Szczegółowe informacje o całości projektu 
będzie można niebawem znaleźć na stro-
nie internetowej NSZZ „Solidarność”.  

• EW 
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INFORMACJE RÓŻNE 
JAK ZAGOSPODAROWALIŚMY NASZĄ WOLNOŚĆ? 

 
Brak solidarności społecznej i 

osłabienie instytucji państwowych - to 
niektóre z negatywnych aspektów pol-
skiej rzeczywistości ostatnich 20 lat, 
wymieniane przez uczestników piątko-
wej konferencji pt. "Jak zagospodarowa-
liśmy naszą wolność?", zorganizowanej 
przez NSZZ "Solidarność" w warszaw-
skiej Szkole Głównej Handlowej.  

Konferencję otworzyło wystąpienie 
prezydenta RP Lecha Kaczyńskiego, który 
podkreślił, że w 20 lat po odzyskaniu wol-
ności państwo polskie w dalszym ciągu jest 
słabe. Prezydent mówiąc o tym, co się nie 
udało w ostatnim dwudziestoleciu, uznał, 
że państwo przez ten czas "stawało się 
strukturą coraz bardziej obcą obywatelom". 
"Podział na «my» i «wy» został odtworzo-
ny. Polacy doszli do wniosku, że państwo 
nie jest ich" - ocenił. "To jest istotna poraż-
ka, która jest do naprawienia" - zaznaczył.  

Prezydent za jedno z ważniejszych 
zadań na przyszłość uznał budowę pań-
stwa opartego na wspólnocie. "To musi być 
państwo, które jest własnością Polaków" - 
stwierdził. Jego zdaniem, dwie podstawo-
we wartości, na których może być budowa-
na wspólnota, to solidarność i sprawiedli-
wość. Prezydent za jedną z porażek Polski 
uznał także "nadmierną skalę nierówności". 
"Nie ma odpowiedniej polityki korekcyjnej" - 
zauważył prezydent.  

Uczestnicy konferencji zgodni byli, 
że sukcesem przemian są przede wszyst-
kim: urynkowienie gospodarki, otwarcie na 
świat, podniesienie się poziomu życia, wej-
ście Polski do NATO i UE, poszerzenie 
oferty edukacyjnej. Jako symbole porażki 
najczęściej wymieniano: stan instytucji 
państwowych, niski stopień identyfikowania 
się obywateli z państwem, rozmiar nierów-
ności społecznych, niski poziom samo-
dzielności ekonomicznej i techniczno-
naukowej Polski.  

Ważnym wątkiem konferencji były 
próby zdefiniowania przyczyn polskich po-
rażek ostatniego 20-lecia. Historyk Woj-

ciech Roszkowski powiedział: "Okrągłego 
Stołu nie należało traktować jako funda-
mentu nowej Rzeczpospolitej, ale jako 
element zmiennej sytuacji, w której praw-
dziwym celem jest niepodległość i demo-
kracja, a nie kompromis w połowie drogi. 
Wybory 4 czerwca pokazały, że społeczeń-
stwo jest w stanie odrzucić komunizm w 
całości. Moim zdaniem ten fakt został przez 
przywódców społeczeństwa zlekceważo-
ny". "Dramatem Polski jest to, że w 1989 
roku nie zaczęliśmy tak naprawdę na no-
wo, a wszelkie późniejsze próby wprowa-
dzenia nowego porządku były sabotowane, 
paraliżowane bądź wyśmiewane" - dodał 
Roszkowski.  

Socjolog Barbara Fedyszak-
Radziejowska podkreślała, że polskie elity 
początku lat 90. nie do końca ufały społe-
czeństwu, czego symptomem jest fakt, że 
po roku sprawowania rządów, 27 maja 
1990 roku, pozwoliły mu wybierać jedynie 
władze samorządowe. "Ponad dwa lata - 
do października 1991 roku - czekaliśmy na 
demokratyczne wybory parlamentarne, a 
na scenę polityczną, w której partia post-
komunistyczna nie odgrywa dominującej 
roli - lat piętnaście".  

Zdaniem socjologa Piotra Glińskie-
go, elity wywodzące się z Solidarności nie 
zbudowały silnego społeczeństwa obywa-
telskiego i nie rozliczyły PRL-u. "W ostat-
nich 20 latach w Polsce niewiele było my-
ślenia w kategoriach wspólnotowych. 
Gdzieś utraciliśmy busolę podstawowych 
wartości. Skoro dwukrotnie wybraliśmy w 
demokratycznych wyborach postkomuni-
stów, a przez 10 lat aparatczyk partyjny był 
prezydentem wolnej Polski, to świadczy o 
straszliwym zaburzeniu aksjologicznym. 
Forsowano u nas liberalizm w jego prymi-
tywnej formie" - powiedział Gliński.  

Równie pesymistyczny obraz mi-
nionego dwudziestolecia wyłania się z wy-
powiedzi pisarza Marka Nowakowskiego: 
"Rządcom minionego 20-lecia udało się 
skutecznie pozbawić społeczeństwo po-
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czucia sensu pracy dla czegoś wspólnego. 
Dokonano więc rzeczy dokładnie odwrotnej 
niż ta, której dokonano w 20-leciu między-
wojennym. A tak łatwo było o to zadbać - 
wystarczyłaby kontynuacja ducha, etosu 
Solidarności" - powiedział pisarz.  

"Udało się nam rozwiązać jakieś 60 
proc. problemów, jakie stały przed nami w 
1989 roku" - uważa historyk i politolog An-
toni Dudek. Próbując zdefiniować te 40 
proc. zadań, które wciąż mamy przed sobą 
do rozwiązania, historyk wskazuje rozbu-
dowę infrastruktury komunikacyjnej, refor-
mę systemu sprawiedliwości, systemu 
energetycznego i szkolnictwa wyższego. 

Historyk podkreślał też, że spółki skarbu 
państwa "powinny przestać być prywatnymi 
folwarkami polityków".  

Janusz Śniadek, przewodniczący 
NSZZ "Solidarność" uważa, że procesy 
transformacji najtrudniej było znosić naj-
słabszym. "W tych procesach i przekształ-
ceniach za mało było solidaryzmu społecz-
nego. Jestem przekonany, że cena, jaką 
zapłaciło społeczeństwo za wolność, mogła 
być mniejsza" - powiedział.  

Wypowiedzi panelistów spuentował: 
"mimo wielu porażek i zaniechań, za nic nie 
oddałbym tego, co już uzyskaliśmy. 

NIKT NIE ZWOLNI NAS Z PRZYSIĘGI 
 

31 sierpnia 2009 r. w Gdańsku 
odbyły się uroczystości 29. rocznicy 
podpisania Porozumień Sierpniowych i 
powstania NSZZ "Solidarność".  

Uroczystości rozpoczęły się od sesji 
Zarządu Regionu Gdańskiego NSZZ "Soli-
darność", podczas której rozdano stypen-
dia siódmej edycji Funduszu Stypendialne-
go NSSZ "Solidarność". Stypendia odebra-
ło 41 młodych osób za szczególne uzdol-
nienia sportowe, muzyczne i naukowe. 
Kryterium przyznania stypendium jest uzy-
skanie średniej ocen minimum 4,5 i dobrej 
oceny z zachowania oraz trudna sytuacja 
finansowa rodziny. Stypendia wręczali do-
tychczasowi przewodniczący Zarządu Re-
gionu Gdańskiego NSZZ "Solidarność": 
Bogdan Borusewicz, Jan Hałas, Jacek Ry-
bicki, Janusz Śniadek oraz obecny Krzysz-
tof Dośla. Do tej pory przyznano 276 sty-
pendiów. Stypendia wynoszą od 600 do 
1200 zł brutto i pochodzą z wpłat, których 
dokonują organizacje związkowe, zakłady 
pracy, instytucje i osoby prywatne.  

Po popołudniu prezydent Lech Ka-
czyński wręczył w siedzibie gdańskiej "So-
lidarności" ordery i odznaczenia około 
pięćdziesięciu zasłużonym osobom. Prze-
mawiając przy tej okazji, prezydent określił 
te porozumienia jako "pierwszą łopatę pod 
grób komunizmu" i "akt erekcyjny wolnej 
Polski".  

Lech Kaczyński powiedział też, że 
31 sierpnia 1980 r., dzień podpisania Poro-

zumień Sierpniowych, jest naszym naro-
dowym świętem i zwycięstwem największej 
i pokojowej rewolucji w historii Polski:  

- To dzień, który istotnie jest na-
szym narodowym świętem. Było to zwycię-
stwo ruchu, który był w jakimś sensie kie-
rowany przez opozycję, powstałą już osta-
tecznie w drugiej połowie lat 70. Ale przede 
wszystkim był to wielki spontaniczny ruch, 
największa, a do tego pokojowa rewolucja 
w ponad tysiącletnich dziejach naszego 
narodu. To był dzień wielki i niech takim 
pozostanie.  

Po wręczeniu odznaczeń w Bazyli-
ce św. Brygidy odprawiono uroczystą mszę 
z udziałem prezydenta. - Rocznica Poro-
zumień Sierpniowych z 1980 roku to zna-
czący punkt na drodze ku polskiej wolności 
i upodmiotowieniu polskiej pracy - mówił w 
homilii metropolita gdański abp Sławoj Le-
szek Głódź. Podkreślał, że "jeszcze nie 
czas zwijać sztandarów Solidarności".  

Po mszy uroczystość przeniosła się 
na Plac Solidarności przed historyczną 
bramę Stoczni Gdańskiej. Prezydent przy-
pomniał, że "Solidarność" przyspieszyła 
upadek komunizmu, a w Sierpniu 1980 r. 
rozegrała się bitwa, która doprowadziła do 
zwycięskiej wojny. NSZZ "S" przetrwał 
przez 7 lat w podziemiu i stał się gwarancją 
wielu polskich zmian - chociaż popełniono 
wiele ciężkich błędów. Prezydent powie-
dział, że należy się cieszyć z tego, że mi-
liony Polaków odniosło sukces. Ale należy 
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pamiętać, że wiele milionów tego sukcesu 
nie odniosło, mimo że ciężko pracują. - 
Jako Prezydent chcę wam obiecać, że Pol-
ski solidarnej będę bronił dopóki będę 
sprawował tę funkcję - oświadczył Lech 
Kaczyński.  

Przewodniczący Komisji Krajowej 
NSZZ "Solidarność" w swoim wystąpieniu 
oświadczył, że "Solidarność" jest ciągle 
potrzebna pracownikom. Tym bardziej, że 
pomimo postępu gospodarczego, Polska 
staje się rekordzistą w rozwarstwieniu płac, 
wśród osób pracujących mamy największy 
w Europie odsetek ludzi zagrożonych biedą 
i wstydzimy się za rekordowe niedożywie-
nie dzieci. - Polsce i Polakom potrzebni są 

silni partnerzy społeczni, potrzebny jest 
dialog społeczny, potrzebna jest solidar-
ność w każdym tego słowa znaczeniu - 
mówił Janusz Śniadek. - Nierówności nie 
są motorem postępu - przestrzegał prze-
wodniczący "Solidarności". Janusz Śniadek 
przypomniał również o sytuacji w stocz-
niach, która nie napawa optymizmem. Za 
główne zadania Związku w obecnej sytu-
acji, przewodniczący uznał walkę o stałe 
zatrudnienie i miejsca pracy.  

Przewodniczący "S" odniósł się 
również do ataków na Związek i oświad-
czył, że nikt nie może zwolnić działaczy 
"Solidarności" z przysięgi, którą składają po 
wyborach na funkcje związkowe.  

Osoby odznaczone 31 sierpnia 2009 r.  
przez Prezydenta Lecha Kaczyńskiego  

 

Za wybitne zasługi w działalności na 
rzecz przemian demokratycznych w Pol-
sce, za osiągnięcia w podejmowanej z po-
żytkiem dla kraju pracy zawodowej i spo-
łecznej w siedzibie gdańskiej Solidarności - 
podczas uroczystości z okazji 29. rocznicy 
podpisania "Porozumień Sierpniowych" 
oraz 21. rocznicy Strajków roku 1988 - z 
rąk Prezydenta RP Ordery odebrali:  

KRZYŻ KOMANDORSKI ORDERU 
ODRODZENIA POLSKI  

• Edward Ryszard Müller  

KRZYŻ OFICERSKI ORDERU 
ODRODZENIA POLSKI  

• Marek Chwalewski,  

• Barbara Ewa Fedyszak-Radziejowska,  

• Andrzej Józef Filipczyk,  

• Tadeusz Kisielewski,  

• Jerzy Langer,  

• Wojciech Jerzy Ostrowski,  

• Maciej Stefan Pawlak,  

• Waldemar Artur Płocharski,  

• Michał Stręk,  

• Marek Zdzisław Tauter,  

• Hanna Maria Terlecka,  

• Tadeusz Urbaniak,  

• Edward Ludwik Wolak,  

• Paweł Zabłocki,  

• pośmiertnie Tadeusz Szczepański - or-
der odebrała żona Cecylia Szczepańska  

KRZYŻ KAWALERSKI ORDERU 
ODRODZENIA POLSKI  

• Jarosław Władysław Bogacki,  

• Wojciech Jan Bojanowski,  

• Jerzy Cabaj,  

• Danuta Helena Chomicka,  

• Czesław Chomicki,  

• Jan Krzysztof Goralski,  

• Karol Guzikiewicz,  

• Andrzej Włodzimierz Jaworski,  

• Jolanta Janina Kmiecik,  

• Grzegorz Lech Koziarski,  

• Henryk Kozik,  

• Marek Jerzy Łochwicki,  

• Stanisław Michewicz,  

• Wacław Stankiewicz,  

• Janusz Andrzej Stępień,  
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• Kazimierz Józef Waldowski,  

• Joanna Maria Wierzbicka-Rusiecka,  

• Stanisław Zbigniew Witek,  

• Jan Wójcik,  

• Wojciech Kazimierz Zimowski,  

• Krzysztof Jan Żmuda,  

• pośmiertnie Ryszard Grabowski - order 
odebrała żona Anna Grabowska.  

Wystąpienie Janusza Śniadka 
Mamy Niezależne Samorządne 

Związki Zawodowe – te słowa padły z ust 
Lecha Wałęsy dokładnie w tym miejscu po 
podpisaniu porozumień 31 sierpnia 29 lat 
temu, kiedy rodziła się „Solidarność”. 

Trzy lata później już w stanie wo-
jennym Lech Wałęsa jako przywódca 
związkowy otrzymał Pokojową Nagrodę 
Nobla za pokojową walkę o prawo do zrze-
szania się w związki zawodowe. 

Bo prawa i swobody związkowe, to 
fundament demokracji. Walka o godność 
pracy, o jej bezpieczeństwo, o godziwe 
wynagrodzenie to był fundament sprzeciwu 
wobec systemu komunistycznego i począ-
tek jego upadku. 

Runął blok sowiecki, spełniły się 
nasze sny o wolności. 

W 20-tą rocznicę pierwszych czę-
ściowo wolnych wyborów 4 czerwca tego 
roku polscy pracownicy przybyli na Plac 
Solidarności do Gdańska aby we wspólnej 
modlitwie dziękować Bogu za dar wolności 
Ojczyzny. 

Przybyły setki pocztów z całego kra-
ju otaczając Pomnik Poległych Stoczniow-
ców. Podnieśliśmy swoje sztandary wysoko 
do góry. Trzymamy je mocno, bo Niezależ-
ny Samorządny Związek Zawodowy „Soli-
darność” jest ciągle bardo potrzebny pra-
cownikom.  

Dzisiaj, podobnie jak wczoraj trudny 
egzamin z solidarności musimy zdawać co 
chwilę i ciągle od nowa. Ale zadania do 
egzaminu są już zupełnie inne. 

Czy go zdajemy? 

Co robimy z naszą wolnością? 

To doniosłe pytania. 

Dokonuje się ogromny niekwestio-
nowany postęp gospodarczy, rosną wyna-
grodzenia, rośnie poziom życia. 

Ale równocześnie:  

• Polska staje się rekordzistą w rozwar-
stwieniu płac 

• Wśród osób pracujących mamy naj-
większy w Europie odsetek ludzi zagro-
żonych biedą 

• Wstydzimy się za rekordowe niedoży-
wienie dzieci 

Okazuje się, że nie potrafimy dzielić 
się chlebem. Co więcej, wokół nas nasila 
się antyzwiązkową krucjata. Ten atak na 
związki zawodowe, to niszczenie funda-
mentów państwa obywatelskiego. To od-
bieranie pracownikom możliwości obrony 
swoich praw, obrony swojej godności. Kon-
frontacją nie zbudujemy wspólnego dobra 
Ojczyzny.  

Potrzebne są: dialog i porozumie-
nie. 

Polsce i Polakom potrzebni są silni 
partnerzy społeczni, potrzebny jest dialog 
społeczny, potrzebna jest solidarność w 
każdym tego słowa znaczeniu. Bez wzglę-
du na rosnące możliwości naszej gospo-
darki, poziom życia polaków będzie pozo-
stawał w tyle za rozwiniętą Europą. Nie-
równości nie są motorem postępu. Sytu-
acja staje się groźna dla dalszego rozwoju 
naszego kraju. 

Musimy bardziej sprawiedliwie dzie-
lić się chlebem. Ten egzamin z solidarności 
musimy zdawać na co dzień wszyscy, pra-
cownicy i pracodawcy, a zwłaszcza ludzie 
władzy. Budowanie wspólnego dobra nie 
może być tylko pustym hasłem. 

Dlaczego dzisiaj nie okazujemy zbyt 
wiele radości?  

Bo oprócz innych codziennych kło-
potów w sposób nadzwyczajny nurtuje nas 
troska i niepokój o losy wszystkich stoczni.  
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Troska o polski przemysł okrętowy 
o nasze miejsca pracy. Martwimy się czy 
ogromny wysiłek kilku pokoleń nie zostanie 
zniweczony. 

Nie wolno na to pozwolić! 

To ogromne wyzwanie, stojące 
przed polskim rządem. 

Na przekór wszystkiego nie tracimy 
nadziei i nie opuszczamy rąk. 

Obrona miejsc pracy, walka o stałe 
zatrudnienie znowu staje się głównym za-
daniem dla naszego związku. 

Polska potrzebuje silnych związków 
zawodowych. Bez Niezależnego Samo-
rządnego Związku Zawodowego. Bez silnej 
„Solidarności” nie wywalczymy standardów 
pracy i standardów socjalnych proporcjo-
nalnie na poziomie krajów europejskich. 
Właśnie dlatego w tych dniach kolejnej 
rocznicy prowadzimy akcję pod hasłem 
„Zorganizowani mają lepiej. Przyłącz się!”  

Nie pozostawajmy bierni! 

Nie pozostawajmy sami! 

Zwyciężyliśmy w sierpniu 1980 roku, bo 
byliśmy razem! 

Niech przyszły jubileuszowy rok 30-tych 
urodzin będzie dla nas: 

Rokiem Niezależnego Samorządnego 
Związku Zawodowego „Solidarność”. 

Ojciec święty Jan Paweł II nakazał nam: 

Solidarności nie może zabraknąć 
nigdzie, gdzie ludzie pracy potrzebują po-
mocy w obronie swojej godności. 

Ślubowaliśmy, że nie zabraknie.  

Życzę Wszystkim żebyśmy pomyśl-
nie przezwyciężyli dzisiejsze problemy i 
przyszłoroczną rocznicę mogli obchodzić w 
zgodzie i dużo radośniejszym nastroju. 

Zasłużyliście na to wszyscy. 

Zasłużyli na to Polacy. 

Szczęść Boże 

IGNORANCJA RZĄDU WOBEC ROSNĄCEGO 
BEZROBOCIA 

 
Niedoszacowana inflacja, poziom 

bezrobocia oraz praktyczny brak real-
nych podwyżek w sferze budżetowej to 
podstawowe zastrzeżenia NSZZ "Soli-
darność" do założeń budżetowych na 
rok 2010. 

Prezydium Komisji Krajowej NSZZ 
"S" uważa, że konieczne jest analizowanie 
przez rząd bieżącej sytuacji gospodarczej 
kraju w celu szybkiego reagowania na 
wskaźniki i prowadzenia rzetelnej polityki 
informacyjnej.  

Jeżeli rząd myśli o rzetelnym dialo-
gu społecznym to partnerzy społeczni po-
winni być na bieżąco informowani o sytu-
acji społeczno - gospodarczej oraz stanie 
całego sektora finansów publicznych - 
uważa Prezydium KK. Natomiast partnerzy 
społeczni otrzymali informację o sytuacji 
makroekonomicznej i stanie budżetu pań-
stwa dopiero w lipcu br. 

Według Prezydium KK w ocenie za-
łożeń budżetowych przeszkadza brak In-

formacji o planowanych dochodach, wydat-
kach oraz deficycie na przyszły rok, jak 
również oceny stanu całego sektora finan-
sów publicznych.  

Największym motorem wzrostu PKB 
jest popyt wewnętrzny. Tylko dzięki wyso-
kiej konsumpcji Polska ma najlepsze 
wskaźniki wzrostu gospodarczego na tle 
państw europejskich. Dlatego według 
NSZZ "S" należy znaleźć instrumenty, któ-
re zwiększą bądź przynajmniej utrzymają 
popyt na niezmienionym poziomie. Dla 
utrzymania wzrostu i nie pogłębiania recesji 
gospodarczej potrzebne są nadzwyczajne 
inwestycje publiczne. Polska ma zapew-
nione znaczne środki z budżetu UE i nie 
wykorzystuje ich w sposób optymalny. Dla-
tego kwestia wykorzystania funduszy unij-
nych musi stać się priorytetem rządu.  

"Szczególny niepokój budzi igno-
rancja rządu wobec rosnącego wciąż bez-
robocia oraz danych z rynku mówiących o 
lawinowych upadłościach przedsiębiorstw. 
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Dlatego w połączeniu z niedostatecznymi 
zabezpieczeniami i warunkami subsydio-
wania stanowisk pracy, zatrzymanie stopy 
bezrobocia na poziomie 13,8 proc. na ko-
niec 2010 r. może okazać się nie możliwe i 
spowoduje to jeszcze większe obciążenia 
dla budżetu" - czytamy w stanowisku Pre-
zydium KK NSZZ "S" 

Prezydium KK negatywnie oceniło 
m.in. propozycje Rady Ministrów, aby 
średnioroczny wskaźnik wzrostu wynagro-
dzeń w państwowej sferze budżetowej w 
2010 r. wyniósł nominalnie 1 proc. Ta pro-

pozycja nie gwarantuje realnego wzrostu 
płac na poziomie 3 proc. Natomiast zgod-
nie z porozumieniem związków zawodo-
wych z rządem z 21 października 2008 r. 
należy zagwarantować środki finansowe na 
wzrost wynagrodzeń nauczycieli 5 proc. od 
1 stycznia 2010 r. oraz 5 proc. od 1 wrze-
śnia 2010 r.  

Szczegółowe uwagi do budżetu 
państwa na 2010 r. będą przedstawione 
przez NSZZ "S" po otrzymaniu projektu 
ustawy budżetowej.  

ZA MAŁO DLA NAUCZYCIELI 
 

NSZZ "Solidarność" i Forum 
Związków Zawodowych nie zgodziły się 
na 7 proc. podwyżkę płac nauczycieli od 
września 2010 r. Rządową propozycję 
zaakceptował jedynie Związek Nauczy-
cielstwa Polskiego.  

Podczas spotkania powołano dwa 
zespoły robocze: ds. warunków i czasu 
pracy oraz ds. analizy struktury wynagro-
dzenia nauczycieli. MEN zobowiązało się 
do przedstawienia jednoznacznego opisu 
sposobu rozliczania się nauczycieli z reali-
zacji dodatkowej godziny zajęć z uczniami.  

Na początku rozmów przedstawicie-
le SKOiW NSZZ "Solidarność" oraz Forum 
ZZ negatywnie ocenili fakt spotkania się 
Premiera Rządu RP tylko z jednym związ-
kiem zawodowym (ZNP) i publiczne ogło-
szenie (poza stołem negocjacyjnym i przed 
ostatnią rundą rozmów) decyzji Rządu o 
podwyżkach płac nauczycieli w 2010 r.  

Podczas spotkania Rząd przedsta-
wił ostateczną propozycję wzrostu wyna-
grodzeń nauczycieli na poziomie 7 proc. od 
września 2010 r. W 2011 r. zadeklarował 
powrót do modelu wzrostu wynagrodzeń od 
stycznia 5 proc. plus 5 proc. od września, 
ale przy wzięciu pod uwagę uwarunkowań 
budżetowych.  

W stosunku do pierwotnych propo-
zycji Rządu jest to niewielki postęp, bo jak 
obliczył zespół płacowy SKOiW średnio-
roczny wzrost wynagrodzeń przy 7 proc. 
podwyżce od września wyniesie 2, 3 proc. 
w skali roku. Przy pierwotnym wariancie 

rządowym: 1 proc. od stycznia i 3 proc. od 
września przyszłego roku średnioroczny 
wzrost płac nauczycieli wyniósłby 2,05 
proc. W obydwu przypadkach, przy zapo-
wiadanej inflacji na 2010 r. - minimum 2,6 
proc.- realne wynagrodzenia nauczycieli 
mogą ulec obniżeniu. Zespół płacowy 
SKOiW postulował realizację deklaracji 
Rządu z ub. roku o dwukrotnej podwyżce 
(5 proc. od stycznia i 5 proc. od września, 
co dawałoby średnioroczny wzrost na po-
ziomie 6,7 proc.) lub wprowadzenie 7 proc. 
podwyżki od stycznia 2010 r. Forum 
Związków Zawodowych również uważało, 
że średnioroczny efekt podwyżek w 2010 r. 
winien oscylować w granicach 6-7 proc., a 
podwyżka, zdaniem FZZ, powinna zostać 
wdrożona nie później niż 1 kwietnia 2010 r.  

Wdrożenie 7 proc. podwyżki od 
września 2010 r. zamiast np. od stycznia 
przyszłego roku spowoduje że np. nauczy-
ciel dyplomowany dostanie o ponad 2 tys. 
zł. mniej w tzw. średnim wynagrodzeniu w 
trakcie 2010 r. 7 proc. wzrost średniego 
wynagrodzenia nauczyciela dyplomowane-
go w 2010 r. to 296 zł. miesięcznie. Mno-
żąc tę kwotę przez 12 miesięcy otrzymuje-
my 3552 zł. (wariant styczniowy). Przy 
wdrożeniu podwyżek od września będzie to 
tylko 4 x 296 zł. czyli 1184 zł. w tzw. śred-
nim wynagrodzeniu nauczyciela dyplomo-
wanego.  

Związek Nauczycielstwa Polskiego, 
który na poprzednim spotkaniu zgłosił pro-
pozycję jednej podwyżki od września 2010 
r. postulował zwiększenie tej waloryzacji o 
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1 proc., czyli do 8 proc. od września przy-
szłego roku. Rząd odrzucił propozycję 
ZNP, godząc się tylko na zapis w końco-
wym protokole, że do połowy 2010 r., po 
analizie sytuacji budżetowej - w przypadku 
poprawy sytuacji budżetu państwa - zosta-
ną podjęte decyzje o wzroście wynagro-
dzeń nauczycieli od września 2010 r. o 
dodatkowy 1 proc.  

Rząd odrzucił także propozycję 
NSZZ "S" popartą przez Forum ZZ, aby 
przynajmniej w 2010 r. przy niskim wzro-
ście wynagrodzeń, zrezygnować ze zwięk-
szenia czasu pracy nauczycieli, czyli reali-
zacji dodatkowej godziny zajęć z uczniami.  

Ponadto, podczas spotkania MEN 
zobowiązało się do monitorowania w Par-
lamencie inicjatyw ustawodawczych doty-
czących zmian w art. 30 a Karty Nauczy-
ciela oraz konsultowania ze związkami 
zawodowymi stanowiska Rządu na temat 
tych zmian.  

Ustalono, że w pierwszej połowie 
września br. odbędzie się spotkanie grupy 

roboczej powołanej w celu analizy czasu i 
warunków pracy nauczycieli.  

Strony powołały także zespół robo-
czy, który będzie zajmował się analizą 
struktury wynagrodzenia nauczycieli ze 
szczególnym uwzględnieniem udziału płacy 
zasadniczej w tzw. średnim wynagrodze-
niu, w celu stworzenia warunków dla wzro-
stu płacy zasadniczej w średnim wynagro-
dzeniu.  

Na wniosek związków zawodowych 
MEN przedstawi jednoznaczny opis sposo-
bu wykonania art. 42 ust. 2, pkt 2 lit. a i b 
Karty Nauczyciela, dotyczącego realizacji i 
rozliczania się nauczycieli z dodatkowej, 
niepłatnej godziny zajęć edukacyjnych. 
Chodzi m.in. o wyszczególnienie tych zajęć 
oraz o rozstrzygnięcie, czy ta godzina ma 
wynosić 45 czy 60 minut.  

Przedstawiciele związków zawodo-
wych poruszyli także problem przeprowa-
dzania maturalnych egzaminów ustnych i 
wynagrodzeń dla egzaminatorów.  

• Wojciech Jaranowski, Sekcja Krajowa 
Oświaty i Wychowania  

ZORGANIZOWANI MAJĄ LEPIEJ 
 

Związkowcy z NSZZ "Solidar-
ność" w dniu 29. rocznicy powstania 
Związku na ulicach miast będą rozda-
wać informatory i ulotki. Rozmawiając 
na ulicach z pracownikami, przedstawi-
ciele "Solidarność" chcą im powiedzieć, 
dlaczego warto zrzeszać się i wspólnie 
bronić swoich praw.  

Rocznica powstania NSZZ "Solidar-
ność" to nie tylko okazja do przypomnienia 
wydarzeń sprzed 29 lat. W tym roku związ-
kowcy z "Solidarności" postanowili, że 
oprócz uroczystych spotkań, zorganizują 
także akcję pod hasłem "Zorganizowani 
mają lepiej"! W dniach 31 sierpnia - 4 
września br. w najbardziej ruchliwych miej-
scach wielu miast będą rozdawać informa-
tory oraz ulotki związkowe.  

- Związek zawodowy to najskutecz-
niejsza dla pracowników forma ochrony. To 
narzędzie, po które sięgnąć powinna jak 
największa liczba pracowników. To my, już 
zorganizowani musimy przekonać pracow-

ników, którzy do związku jeszcze nie nale-
żą, dlaczego warto być w "Solidarności". 
Nikt za nas tego nie zrobi - mówi Janusz 
Śniadek, przewodniczący Komisji Krajowej 
NSZZ "Solidarność".  

W Polsce do związków zawodo-
wych według różnych szacunków należy 
około 13 proc. pracowników. To jeden z 
najniższych poziomów uzwiązkowienia w 
Unii Europejskiej. Niskie uzwiązkowienie 
wpływa na skalę naruszeń praw pracowni-
ków, co pokazują statystyki Państwowej 
Inspekcji Pracy. Szczególnie niebezpiecz-
ne staje się to w czasie kryzysu, kiedy pra-
codawcy mogą próbować wykorzystywać 
silniejszą pozycję na rynku pracy. Zorgani-
zowani w związek pracownicy mają więk-
sze szanse obrony przed nieuczciwymi 
praktykami pracodawców.  

Dlaczego warto należeć do Związku  
5 powodów dla których warto się 

organizować i przyłączyć do NSZZ "Soli-
darność":  
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1. Nie jesteś sam jeśli masz problemy w 
pracy,  

2. Działając w NSZZ "Solidarność" masz 
większą szansę na wynegocjowanie 
wyższych płac i lepszych warunków 
pracy,  

3. Zyskujesz pomoc w przypadku nie-
sprawiedliwego traktowania, dyskrymi-
nacji, przemocy,  

4. Korzystasz z pomocy prawników i 
związkowych ekspertów,  

5. Jesteś aktywny i możesz pomagać in-
nym.  

Dlaczego jestem w związku zawodo-
wym?  

Andrzej Dutkiewicz, Michelin Pol-
ska Olsztyn - "Solidarność" jest dla mnie 
wielką legendą, dumą i nadzieją na przy-
szłość. "S" jest wielką organizacją pracow-
ników, poczuciem wspólnoty, bezpieczeń-
stwem, wsparciem oraz siłą, którą razem 
tworzymy by walczyć o poprawę warunków 
pracy i życia, przyszłość naszą i naszych 
dzieci. Razem możemy osiągnąć więcej, 
bo "Solidarność" to siła i nadzieja by było 
lepiej.  

Katarzyna Sawicka, Przewodni-
cząca MOZ NSZZ "Solidarność" Pra-
cowników Tesco - "Pracownicy sieci han-
dlowej Tesco każdego dnia obsługują setki 
tysięcy klientów w całej Polsce. Niestety, 
wynagrodzenie, jakie otrzymujemy, pozwa-
la na zaspokojenie podstawowych potrzeb, 
nie wystarcza na godne życie. Wielu co-
dziennie myśli jak się utrzymać, czy zakła-
dać rodzinę, wielu z naszych kolegów i 
koleżanek wybrało emigrację. Uważamy, 
że pracownicy Tesco zasługują na wyższe 
płace. W 2008 roku wynegocjowaliśmy 
średnio 30% wzrost wynagrodzeń, większe 
dodatki za godziny nocne i motywacyjny 
dla kasjerów. W 2009 roku uzyskaliśmy 
tylko 3% podwyżkę - przeszkodził nam 
kryzys gospodarczy. Nasza Organizacja 
Zakładowa Pracowników TESCO NSZZ 
"Solidarność" zrzeszająca około 3 tys. pra-
cowników, ciągle rozmawia o tym z praco-
dawcą. Przedstawiciele naszej organizacji 
systematycznie kontaktują się z pracowni-
kami TESCO w całym kraju. Rozwiązujemy 
problemy, które nam zgłaszają, organizu-
jemy ich w NSZZ "Solidarność". Możemy 
pracować w lepszych warunkach jeśli 
wszyscy się o to upomnimy".  

URODZINY "SOLIDARNOŚCI" W JASTRZĘBIU 
 

Śląsk się zmienia ale to nie ozna-
cza, że górnicy i hutnicy przestali być 
potrzebni naszej Ojczyźnie - mówił w 
Jastrzębiu w rocznicę podpisania Poro-
zumienia Jastrzębskiego prezydent 
Lech Kaczyński.  

W obchodach uczestniczyło kilkaset 
osób - związkowców, polityków, mieszkań-
ców miasta i górników jastrzębskich ko-
palń. Lech Kaczyński jako pierwszy urzę-
dujący prezydent pojawił się 3 września w 
Jastrzębiu. W swoim wystąpieniu pod po-
mnikiem przypomniał o znaczeniu strajków 
w śląskich kopalniach. - W 1980 r. strajko-
wali już stoczniowcy w Gdańsku, Gdyni i 
Szczecinie. Czekaliśmy na Śląsk i się do-
czekaliśmy. Było wiadomo, że bez Śląska 
sukcesu nie będzie - mówił prezydent, 
przypominając o roli postulatów zgłasza-
nych w 1980 r. w Jastrzębiu. - Tutaj nastą-
piło dopełnienie, które pozwoliło odnieść 
sukces całej Polsce.  

Lech Kaczyński w swym wystąpie-
niu odniósł się do rządowych planów zmian 
właścicielskich w górnictwie. - Ci, którzy 
sądzą, że można prywatyzować kopalnie, 
są w błędzie. Oczywiście w Polsce jest 
gospodarka rynkowa, ale to nie oznacza, 
że można wszystko prywatyzować. Sektory 
strategiczne powinny pozostać państwowe. 
Nie tędy droga. Nie oddaje się pereł w ko-
ronie. Tych pereł nikt nie zastąpi - uznał 
prezydent, podkreślając, że kryzys nie mo-
że być pretekstem do takich zmian właści-
cielskich.  

Do bieżącej sytuacji w górnictwie 
odniósł się też w powitalnym wystąpieniu 
szef Śląsko-Dąbrowskiej "Solidarności" 
Piotr Duda. Wspominając protesty sprzed 
29 lat, zwrócił uwagę, że dziś jastrzębskich 
górników nie traktuje się już jak bohaterów. 
- Dzisiaj na bohatera kreuje się prezesa 
Jastrzębskiej Spółki Węglowej, który nie 
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walczy o prawa pracownicze, ale z prawa-
mi pracowniczymi i ze związkami zawodo-
wymi - powiedział Piotr Duda. Zgromadzeni 
przed pomnikiem nagrodzili te słowa bra-
wami.  

O znaczeniu śląskiego protestu 
przed 29 laty przypominał też obecny dziś 
w Jastrzębiu przewodniczący Parlamentu 
Europejskiego Jerzy Buzek. - Tacy już je-
steśmy tu na Śląsku, że długo się przeko-
nujemy, ale jak się przekonamy, stoimy 
twardziej, niż gdzie indziej. (.) Powiedzmy 
to szczerze - tutaj podpisano ugodę, dzięki 
której wygraliśmy 4 czerwca. Europa o tym 
pamięta - zapewniał Jerzy Buzek.  

Szef Komisji Krajowej "Solidarności" 
Janusz Śniadek w swym wystąpieniu pod-
kreślał, że pomimo wielu ról, jakie w ostat-
nich latach pełniła "Solidarność", to pozo-
stała ona przede wszystkim związkiem za-
wodowym. Zwrócił uwagę na ostatnie ataki 
na związek. Jak powiedział, tegoroczne 
obchody rocznicy przebiegają pod znakiem 
prób odebrania związkowi jego symboli. - 
Nie sprzeniewierzymy się "Solidarności", 
dotrzymamy przysięgi, choć wokół nas ru-
sza antyzwiązkowa ofensywa. Również 
tutaj w Jastrzębiu, gdzie mówi się kłamli-
wie, że związki zawodowe to relikt PRL - 
mówił szef "Solidarności". - Nie zdradzili-
śmy "Solidarności" w obliczu komunistycz-
nego terroru i zbrodni Jaruzelskiego, nie 
ulegliśmy w tamtym czasie namowom i 
przekupstwu, żeby przystępować do 
związków nazywanych dla zmylenia ludzi: 

Niezależnymi i Samorządnymi. Nie zdra-
dzimy "Solidarności" dzisiaj, dotrzymamy 
złożonej przysięgi, chociaż wokół nas nasi-
la się antyzwiązkowa krucjata - dodał Ja-
nusz Śniadek.  

Uroczystości pod pomnikiem po-
przedziła msza św. w jastrzębskim kościele 
"na górce", który w latach 80 był swoistym 
azylem dla solidarnościowej opozycji. Na-
bożeństwo koncelebrował metropolita gór-
nośląski abp Damian Zimoń. - Protest ro-
botników Wybrzeża znalazł swoje osta-
teczne dopełnienie w proteście robotników 
z Górnego Śląska. Zryw społeczny, po-
wstanie "Solidarności", podpisanie umów 
społecznych - to niewątpliwie wydarzenia, 
które należą już do naszego narodowego i 
europejskiego dziedzictwa i nie wolno nam 
ich nigdy zatrzeć w pamięci - mówił arcybi-
skup.  

Podczas uroczystości w Jastrzębiu 
kilkunastu działaczy opozycji solidarno-
ściowej z lat 80. otrzymało z rąk prezyden-
ta Lecha Kaczyńskiego odznaczenia pań-
stwowe. Wśród nich m. in. Leonard Warda i 
Marek Skwarczyński - przywódcy strajku w 
tarnogórskim Fazosie w 1980 r., Michał 
Luty - działacz katowickiej opozycji z lat. 
80, Jerzy Sonek - współzałożyciel "Solidar-
ności" w Hucie Baildon oraz Leszek Wite-
lus, Ryszard Nikodem i Stanisław Czarnota 
- działacze Solidarności Kalifornia.  

• Wojciech Gumułka, ZR Śląsko-
Dąberowski, Dział Informacji KK 

Wystąpienie Janusza Śniadka, przewodniczącego Komisji Krajowej  
NSZZ „Solidarność” w Jastrzębiu Zdroju, 3 września 2009 r. 

„Mamy Niezależne Samorządne Związki 
Zawodowe” - Te słowa padły z ust Lecha 
Wałęsy kiedy 29 lat temu ogłaszał podpi-
sanie Porozumień Gdańskich. Dzień wcze-
śniej podobne porozumienie podpisano w 
Szczecinie a trzeciego września tutaj w 
Jastrzębiu. Z wizerunkami Matki Boskiej i 
Ojca Świętego Jana Pawła II na bramach 
strajkujących zakładów a jeszcze bardziej 
w naszych sercach narodził się związek 
zawodowy „Solidarność”. 

Rozpoczął się radosny okres tak zwanego 
„karnawału solidarności”, przerwany dra-
matem stanu wojennego, kolejnymi komu-

nistycznymi zbrodniami z tragedią kopalni 
„Wujek” na czele. 

Jednak nie poddaliśmy się, nie opuściliśmy 
rąk. „Solidarność” żyła i działała. Lech Wa-
łęsa, jako przywódca związkowy, otrzymał 
Pokojową Nagrodę Nobla za pokojową 
walkę o prawo do zrzeszania się w związki 
zawodowe. Bo w wolnym demokratycznym 
kraju związki zawodowe są nieodzownym 
fundamentem społeczeństwa obywatel-
skiego. Przestrzeganie praw i swobód 
związkowych to kryterium jakości demo-
kracji. 



Informacje różne 

Biuletyn Informacyjny KK nr 197 59 

Odpowiedzią na pytanie czym była i jest 
„Solidarność” są przesłania płynące z treści 
porozumień sierpniowych:  

• przesłanie wolnościowe, przestrze-
gania praw i swobód obywatelskich 

• oraz wymiar społeczny – pracowni-
czy i związkowy charakter większości 
postulatów. 

Bo „Solidarność” niezależnie od licznych 
ról, które doraźnie musiała wypełniać, była i 
jest związkiem zawodowym. 

Krótko i dobitnie wyrażają to słowa roty 
przysięgi: 

Przysięgam na honor, na tradycję naro-
du polskiego być godnym kontynuato-
rem sierpniowej idei „Solidarności”. 
Będę bronił praw i godności członków 
bez względu na konsekwencje jakie bę-
dę ponosił… 
I na koniec 

Przysięgam.  
Tak mi dopomóż Bóg. 
Taką przysięgę w „Solidarności” składają 
wszyscy, którzy pełnią jakąś funkcję. Nikt 
nie ma prawa namawiać nas do łamania tej 
przysięgi. Ci którzy odeszli sami dokonali 
wyboru.  

Atmosferę tegorocznego święta zmąciło 
podważanie prawa Związku do swojej na-
zwy i swoich sztandarów. 

Odpowiadam: 

Nie zdradziliśmy „Solidarności” w obliczu 
komunistycznego terroru i zbrodni Jaruzel-
skiego, nie ulegliśmy w tamtym czasie na-
mowom i przekupstwu, żeby przystępować 
do związków nazywanych dla zmylenia 
ludzi: Niezależnymi i Samorządnymi. Nie 
zdradzimy „Solidarności” dzisiaj, dotrzy-
mamy złożonej przysięgi, chociaż wokół 
nas nasila się antyzwiązkowa krucjata. 

Jednym z ośrodków tej antyzwiązkowej 
ofensywy stało się Jastrzębie. 

Niestety, także tutaj wypowiadane są jakże 
nieuczciwe oskarżenia: 

• Że związki zawodowe to relikt PRL-u 

• Związki zawodowe szkodzą gospodarce 
rynkowej, stanowią zagrożenie dla roz-
woju kraju 

• Żerują na publicznych pieniądzach 

Takie kłamliwe, niedopuszczalne uogólnie-
nia i oskarżenia padają z ust liderów go-
spodarczych i politycznych. Ta krucjata 
przeciwko związkom ma pozbawić pracow-
ników jedynego instrumentu obrony. Sła-
bych i bezbronnych można łatwiej wyko-
rzystać.  

W Polsce dokonał się ogromny niekwestio-
nowany postęp gospodarczy. Zanim rozpo-
czął się kryzys rosły wynagrodzenia i po-
ziom życia. 

Niestety, towarzyszą temu bardzo złe zja-
wiska: 

• Polska staje się rekordzistą w rozwar-
stwieniu płac 

• Wśród osób pracujących mamy naj-
większy w Europie odsetek ludzi zagro-
żonych biedą, 

• Wstydzimy się za rekordowe niedoży-
wienie dzieci. 

Okazuje się, że nie potrafimy dzielić się 
chlebem. Powtarzam – atak na związki 
zawodowe to niszczenie fundamentów 
państwa obywatelskiego. To odbieranie 
pracownikom możliwości obrony swoich 
praw, obrony swojej godności. 

Żeby uczciwiej dzielić się chlebem - Polsce 
i Polakom potrzebna jest silna „Solidar-
ność”. 

Bez silnej „Solidarności” w ślad za rosną-
cymi możliwościami gospodarki nie wywal-
czymy sprawiedliwego podziału dochodu 
narodowego, nie uzyskamy wzrostu po-
ziomu życia i bezpieczeństwa socjalnego 
na wzór europejski. Rozwarstwienie dalej 
będzie rosło. 

Filozofia, że nierówności są motorem po-
stępu stanowi zagrożenie dla rozwoju kra-
ju. 

Silne związki zawodowe i dialog społeczny 
to norma w rozwiniętych krajach europej-
skich. 



Informacje różne 

Biuletyn Informacyjny KK nr 197 60 

Polska potrzebuje Niezależnego Samo-
rządnego Związku Zawodowego „Solidar-
ność” . 
Dlatego pod hasłem: „Zorganizowani ma-
ją lepiej” 
Prowadzimy akcję tworzenia związków w 
zakładach gdzie ich nie ma, a zwiększania 
liczebności tam gdzie już jest. 

Solidarności nie może zabraknąć nig-
dzie, gdzie ludzie pracy potrzebują po-
mocy w obronie swojej godności - naka-
zał nam Ojciec święty Jan Paweł II. 

Z taką intencją rok jubileuszu 30 urodzin 
nazwiemy: Rokiem Niezależnego Samo-
rządnego Związku Zawodowego „Soli-
darność” 
Podnieśmy nasze sztandary wysoko do 
góry. 
Pokażmy, że trzymamy je mocno. 
Szczęść Boże Polsce 

Szczęść Boże „Solidarności” 

Szczęść Boże Wam Wszystkim 

KOMISJA TRÓJSTRONNA 
 

Wskaźnik przyrostu przeciętnego 
wynagrodzenia u przedsiębiorców, pla-
ny prywatyzacyjne oraz polityka trans-
portowa państwa, były głównymi tema-
tami posiedzenia Trójstronnej Komisji 
ds. Społeczno-Gospodarczych, które 
odbyło się 7 września 2009 r. 

Spotkaniu przewodniczył minister 
gospodarki Waldemar Pawlak. W obradach 
uczestniczyła minister pracy i polityki spo-
łecznej Jolanta Fedak. 

W trakcie dyskusji strona społeczna 
jednoznacznie opowiedziała się za uchyle-
niem ustawy przy jednoczesnym pozosta-
wieniu zapisów w sprawie trybu negocjacji. 
KPP podtrzymało swoje stanowisko, że 
warunkiem uchylenia tej ustawy powinno 
być również uchylenie ustawy kominowej.  

Ministerstwo skarbu państwa 
przedstawiło informację na temat planów 
procesów prywatyzacji. Realizowany jest 

program prywatyzacyjny przyjęty przez 
Radę Ministrów w ubiegłym roku. Do końca 
2011 roku planowane jest sprywatyzowanie 
800 podmiotów. Przygotowany jest również 
projekt rządowy dotyczący prywatyzacji 
pracowniczo-menadżerskiej.  

Minister Infrastruktury przedstawił 
informację na temat polityki transportowej 
państwa. Poinformował, że obowiązuje 
szereg dokumentów strategicznych, nato-
miast głównym w zakresie transportu jest 
"Polityka transportowa państwa na lata 
2006-2025". Nakreśla on główne kierunki 
zmian w branży, przy zachowaniu zasady 
zrównoważonego rozwoju. Nacisk kładzie 
się na poprawę jakości i konkurencyjności 
polskiego transportu oraz podniesienie 
poziomu bezpieczeństwa. Minister Infra-
struktury zaproponował partnerom spo-
łecznym odbycie debaty na temat polityki 
transportowej w listopadzie.  

27. PIELGRZYMKA LUDZI PRACY 
 

O wartości i znaczeniu pracy dla 
całego narodu, potrzebie ochrony praw 
pracowniczych i sprawiedliwym podzia-
le dóbr mówili uczestnicy tegorocznej 
27. Pielgrzymka Ludzi Pracy, w której 
uczestniczyło około 30 tys. członków 
NSZZ "Solidarność" z całej Polski.  

Wśród gości była matka ks. Jerzego 
Popiełuszki, Władysław Stasiak, szef Kan-
celarii Prezydenta RP, Bożena Borys-
Szopa, doradca Prezydenta RP ds. spo-

łecznych, Tadeusz Zając, Główny Inspektor 
Pracy. Uroczystej sumie, która była punk-
tem kulminacyjnym Pielgrzymki przewodni-
czył Krajowy Duszpasterz Ludzi Pracy, bp 
Kazimierz Ryczan.  

Władysław Stasiak, w imieniu Pre-
zydenta Lecha Kaczyńskiego odczytał list 
skierowany do uczestników Pielgrzymki. 
Prezydent dziękował w nim pracownikom 
za podejmowanie codziennego trudu, pro-
fesjonalizm i poświęcenie. Akcentował war-
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tość i znaczenie pracy dla całego narodu, 
wskazywał też na konieczność ochrony 
praw pracowniczych. Lech Kaczyński przy-
pomniał, że to "Solidarność" i ludzie pracy 
doprowadzili do zmiany ustroju. Jednak - 
dodał - elity polityczne w ciągu kolejnych lat 
nie były w stanie odpowiedzieć na wszyst-
kie najważniejsze oczekiwania, potrzeby i 
bolączki Polaków. "Wiele z tych ważnych 
spraw pozostało niezałatwionych do dzi-
siaj" - zaznaczył prezydent.  

Szczególną intencją tegorocznej 
Pielgrzymki była modlitwa za ofiary piątko-
wej katastrofy w kopalni "Wujek-Śląsk" 
oraz ich bliskich. - Pochylając się nad tą 
katastrofą ze zdwojoną siłą walczymy o 
pracowników - powiedział Janusz Śniadek, 
przewodniczący Komisji Krajowej NSZZ 
Solidarność. Dodał, że rolą związkowców 
jest przypominanie, że człowiek jest naj-
większym kapitałem zakładu pracy, a obro-
na miejsc pracy jest polską racją stanu.  

W swoim wystąpieniu zaapelował, 
zwłaszcza do elit politycznych i gospodar-
czych, o "zbiorowy rachunek sumienia" - 
czy wszyscy robimy dobry użytek z naszej 
wolności i czy potrafimy dzielić się chle-
bem. Przewodniczący "S" zwrócił również 
uwagę, że wymuszane na rządzie działania 
antykryzysowe są dalekie od postulatu 
Związku - solidarnego dźwigania ciężarów 
kryzysu, nie tylko przez pracowników, ale 
również przez pracodawców i budżet. - Na 
te zagrożenia nakładają się plagi narasta-

jące od wielu lat: ogromne rozwarstwienie 
płac, największe w Europie zagrożenie 
ubóstwem wśród osób posiadających pra-
cę, rekordowe niedożywienie dzieci, zała-
manie polityki społecznej i prorodzinnej 
państwa - dodał przewodniczący "S". Ja-
nusz Śniadek przypomniał, że Komisja 
Krajowa ogłosiła Krajowe Dni Protestu i, że 
w tych miejscach, gdzie pracowników do-
tknie szczególna krzywda Związek będzie 
organizować manifestacje lub pikiety. - W 
piątek byliśmy w Szczecinie solidaryzując 
się z branżą stoczniową. Planujemy kolejne 
manifestacje w obronie prawa do zrzesza-
nia się w związki zawodowe - dodał prze-
wodniczący.  

Pielgrzymów powitał przeor Jasnej 
Góry o. Roman Majewski. Witanej gromki-
mi brawami matce ks. Popiełuszki przeka-
zał bukiet biało-czerwonych kwiatów. Przed 
mszą św. bp Ryczan poświęcił nową figurę 
Maryi Niepokalanej, która znajdzie swoje 
miejsce na placu jasnogórskim.  

Pielgrzymka rozpoczęła się już w 
sobotę wieczorną mszą św., której prze-
wodniczył biskup diecezji rzeszowskiej Ka-
zimierz Górny.  

Ogólnopolska Pielgrzymka Ludzi 
Pracy na Jasną Górę organizowana jest od 
1981 r., co roku w trzecią niedzielę wrze-
śnia. Tradycję pielgrzymowania ludzi pracy 
zapoczątkował ks. Jerzy Popiełuszko.  

Homilia wygłoszona przez Jego Ekscelencję bpa Kazimierza Ryczana, Krajowego 
Duszpasterza Ludzi Pracy, podczas Mszy Świętej koncelebrowanej na Jasnej Górze  

w czasie dorocznej 27.Pielgrzymki Ludzi Pracy 

(tekst spisany z nagrania cyfrowego) 
 

Czcigodni bracia kapłani, przedsta-
wiciele Parlamentu, Senatu, władz samo-
rządowych i Solidarności, dostojne poczty 
sztandarowe bardzo mi drodzy pielgrzymi 
polskiego świata pracy.  

W czasie strajków solidarnościo-
wych lat osiemdziesiątych gazety włoskie 
zamieściły komentarz o dziwnych polskich 
protestach robotniczych. Robotnicy nie idą 
z transparentami po ulicach, nie skandują 
nieprzyjaznych haseł, ale ustawili się w 
kolejkach do konfesjonału. Przystępują do 
Komunii Świętej i odmawiają różaniec. Jaki 

zatem cel przyświecał strajkującym w za-
kładach pracy?  

To była bitwa o wolność, o suwe-
renność, o demokrację, o chleb i o religię. 
To była bitwa wygrana bez jednego wy-
strzału, stanowiącej o godności człowieka, 
co nie oznacza że przeciwnicy nie zabijali 
skrytobójczo. 

Zadaję sobie pytanie w świetle dzi-
siejszej ewangelii czy uczestnicy tych straj-
ków w czasie pobożnych nabożeństw nie 
myśleli o stanowiskach w przyszłej wolnej 
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Polsce. Apostołowie dzisiejszej Ewangelii 
nie ustrzegli się tej pokusy. Chociaż ota-
czali Jezusa, myślą wybiegali do ewentual-
nych korzyści w królestwie Jezusa. Taki 
jest człowiek. Chce znaczyć, chce decydo-
wać, chce panować. Takie myśli nie omija-
ją ani świeckich, ani duchownych. Święty 
Jakubie apostole, Ty, w szkole Jezusa, 
poznałeś człowieka, napisałeś w liście - 
gdzie zazdrość i żądza sporu tam też bez-
wład i wszelki występek. Czy to możliwe, 
że dwa tysiące lat temu zaadresowałeś list 
do Polaków dwudziestego pierwszego wie-
ku. On uprzedza nasze czasy. Arena pol-
ska jest pełna sporów międzypartyjnych. 
Pożądanie władzy podzieliło kolegów i to-
warzyszy wspólnej walki. Kto ma więcej 
sprytu i mocniejsze łokcie ten wygrywa. 
Decyzje podejmowane są pod dyktando 
zagranicznych ośrodków. Środkami maso-
wego przekazu zawiaduje obcy biznes.  

Dusze Polaków kształtują obcokra-
jowi dysponenci. Stocznie upadają, zakłady 
pracy konają, a parlament walczy o słowa 
zbrodnia czy ludobójstwo. Odrzucono oby-
watelski program „Kontra in vitro”, w na-
grodę za to kobieta z Niemiec jedzie do 
Szczecina, aby przeprowadzić technikę in 
vitro, bo niemieckie prawo w jej przypadku 
tego zabrania. Produkujemy bezbronnych, 
a robotników zostawiamy w beznadziei. 
Uśmierciliśmy Stocznię Gdańską symbol 
wolności. Czy nie stanie się symbolem 
utraty suwerenności kultury, gospodarki i 
finansów? Dalej nie będę wymieniał, bo aż 
zgroza bije. Od jednych do drugich wybo-
rów mamimy naród obietnicami bez pokry-
cia, by przetrwać i zdobyć władzę.  

Nie wiecie, skąd pochodzi to 
wszystko, skąd się biorą wojny i kłótnie 
między wami? Nie skądinąd, tylko z wa-
szych żądz! Pożądacie, a nie macie, żywi-
cie morderczą zazdrość, a nie możecie 
osiągnąć - tak mówi dziś Święty Jakub.  

Matko Dobrej Rady.  

Polska to jest Twoje królestwo - 
przychodzimy z zapytaniem, co robić? 
Mamy do tego szczególne prawo. Bo dzi-
siejsza Polska to proces rozpoczęty przez 
ludzi pracy, którzy szczęśliwie zaowocował 
darem wolności. To pracownicy polscy byli 
kowalami suwerenności; wygrali, ale padli 
ofiarą liberalnych przemian.  

Co mamy robić? 

Postawili na własne siły, na własną 
wiedzę, na własny spryt.  

Chcecie osiągnąć szczęście przy 
pomocy układów, dopłat, unijnych dotacji. Z 
Traktatu Lizbońskiego wyrzuciliście mą-
drość odwieczną, postawiliście na świec-
kość, a odrzuciliście świętość. Słuchajcie 
Jakuba apostoła, wróćcie do mądrości po-
stępującej z góry a On nam mówi dzisiaj - 
mądrość postępująca z góry jest przede 
wszystkim czysta, dalej skłonna do zgody, 
ustępliwa, posłuszna, pełna miłosierdzia i 
dobrych owoców, wolna od względów i 
obłudy. 

Nie możecie ułożyć dobrego życia 
narodu bez mądrości pochodzącej z góry. 
Chodzi o mądrość, a nie o wiedzę. Chodzi 
o mądrość, a nie o stopnie naukowe, ani 
tytuły magisterskie, ministerialne. Można 
być profesorem, a nie być mądrym. Mą-
drość nie tylko uznaje prawa społeczne i 
ekonomiczne, ale pochyla głowę przed 
dekalogiem. Nie ma mądrzejszych zasad 
życia społecznego. Zanieście do Parlamen-
tu Europy mały katechizm. Parlamenty nie 
wymyślą nic mądrzejszego.  

Pytacie, co robić? Słuchajcie Moje-
go Syna, On dziś mówi do wszystkich, jeśli 
ktoś chce być pierwszym, nich będzie 
ostatnim ze wszystkich i sługą wszystkich. 
Odżegnujecie się od słowa sługa, a szko-
da. Jeśli matka i ojciec nie staną się słu-
gami swoich dzieci, nie zbudują domu ro-
dzinnego. Jeśli obywatele nie staną się 
sługami ojczyzny - nie potrafią jej budować. 
W niesnaskach burzą ojczyźniany dom. 
Przypatrzcie się, co Jezus powiedział do 
swoich sług, którzy pomnożyli otrzymane 
talenty. Powiedział dobrze, sługo dobry i 
wierny, byłeś wierny w niewielu rzeczach, 
nad wieloma cię postawię; wejdź do rado-
ści Pana swojego. 

Pokochajcie wierność. Matko Boża 
pozwól, że zapiszemy się dziś po raz kolej-
ny do Twojej szkoły wierności. Tyś powie-
działa że jesteś służebnicą Pana. Zapisu-
jemy się, by wierność stała się obywatelem 
dnia codziennego. Wydaje się nam, że 
niewierność jest sposobem na życie, dlate-
go tarzamy się w niewierności, brniemy w 
niej we wszystkich dziedzinach. Mało tego - 
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niewierność stała się cnotą, a wierność 
przejawem naiwności i braku inicjatywy; co 
więcej - niewierność stała się orężem poli-
tycznym. Jak tu żyć, skoro wierność zosta-
ła pogrzebana! Do Twojej szkoły przycho-
dzimy Jasnogórska Królowo Polski, abyś 
nauczyła nas wierności. Wierna służebnico, 
bądź nam nauczycielką wierności Bogu i 
Ewangelii. My jesteśmy skażeni, nosimy w 
sobie skazę niewierności pierwszego czło-
wieka, naszego praojca Adama. Być wier-
nym, oznacza pełnić wolę Boga Ojca, który 
jest w niebie. A wola Jego zawarta jest w 
przykazaniach. Tu nie ma przetargów, za-
sad wolnego rynku nie da się przenieść w 
dziedzinę wiary, przekonań i zawierzenia. 
Kto zasadę wolnego rynku wprowadził w 
dziedzinę wiary i przekonań już stanął na 
granicy niewierności. Boga i Jego spraw 
nie można zestawić z żadnymi sprawami i 
wartościami. Kto dokonuje przetargu mię-
dzy Bogiem a człowiekiem, chociażby 
wchodziła w rachubę miłość, ten nie wie, 
czym jest wierność Bogu. Kto dokonuje 
przetargu między Bogiem a stanowiskiem 
politycznym, chociażby głosił piękne hasła i 
pokazywał się na uroczystościach religij-
nych, ten kłamie samego siebie i swoich 
zwolenników. Kto dokonuje przetargu mię-
dzy Bogiem a pieniędzmi, ten jest uczniem 
szkoły Judasza. A wierność jest jego 
pierwszym i głównym wrogiem. Ty, Mario, 
jesteś bez skazy. Jesteś Panią zawsze 
wierną, błagamy Cię dziś o wierność Bogu.  

Przychodzimy dziś do szkoły Maryi, 
by nauczyć się wierności ojczyźnie. Wielu 
straciło już nadzieję, inni stracili już cierpli-
wość i wyprowadza ich z równowagi każde 
słowo o ojczyźnie. Jeszcze inni popadli w 
obojętność na te sprawy, nich się dzieje, co 
chce, powtarzają, nie chcemy mieć z tym 
nic wspólnego, wyjeżdżamy za granicę. 
Czy przypadkiem nie należy sobie uświa-
domić, że takie postawy są owocem po-
wszechnej niewierności. Niewierność nas 
uśpiła, niewierność nas podzieliła, niewier-
ność prawdzie historycznej wykształciła 
obywateli, którzy nie pamiętają korzeni 
Polski. Polska nie zaczęła się od 1945 roku 
jak nalegano przez 50 lat. Ona miała już 
wtedy tysiąc lat, miała upadki, ale miała i 
wzloty. Jest nasza. Tysiąca lat nie można 
było przesłonić żadnym sztandarem nawet 
czerwonym z sierpem i młotem. Tysiąca lat 

w przyszłości nie będzie można przesłonić 
nawet flagą Wspólnoty Europejskiej, chyba 
za cenę niewierności, to już przerabialiśmy 
w tak niedalekiej historii. Ileż tam było nie-
wierności wobec ojczyzny, ileż tam było 
zdrajców ojczyzny, ileż tam było ludzi, któ-
rzy służyli dwom panom. Ojczyzna jest pa-
nią, która nie dzieli się miłością z nikim, 
tylko z Bogiem. Związek miłości Boga i 
ojczyzny rodzi bohaterów i gigantów, nie 
dziwmy się, że związek ten jest tak bardzo 
przemilczany, kwestionowany lub ośmie-
szany przez małych ludzi.  

Do Ciebie Matko i Królowo naszego 
narodu przychodzimy dziś i prosimy o dar 
wierności Ojczyźnie tak bardzo doświad-
czonej 70 lat temu. Do szkoły Maryi przy-
chodzimy, by nauczyć się wierności sa-
memu sobie. Człowiek wierny sobie nie ma 
dwóch twarzy, jest czytelny. Czytelny jest 
jako uczeń i jako nauczyciel, czytelny jest 
jako pracodawca i jako pracownik. Czło-
wiek wierny sobie nie ma dwóch filozofii, 
jednej dla siebie, dla domu i innej dla oto-
czenia. Człowiek wierny sobie nie da się 
przekupić ani pieniędzmi, ani pochwałami. 
Człowiek wierny sobie, walczy, by wierność 
zatriumfowała, dlatego ma wielu śmiertel-
nych przeciwników. Ludzie wierni sobie są 
błogosławieństwem dla społeczności, a 
zarazem zagrożeniem dla wszelkiego 
kłamstwa. Ludzie wierni sobie mają swoich 
przeciwników w postawach faryzejskich, 
dwulicowych, oszukańczych.  

Maryjo w Twojej szkole wierności 
usłyszałem odpowiedź daną Aniołowi -
Niech mi się stanie według słowa Twego. 

Pozostałaś wierna i tym słowom. Do 
końca pozostałaś sobą. Byłaś wierna w 
Betlejem, byłaś wierna w Kanie Galilejskiej, 
byłaś wierna pod Krzyżem, byłaś wierna w 
wieczerniku, w Twojej szkole uczył się 
wierności sługa Twój Jan Paweł II. Ośmie-
szali go także nawet i w naszej ojczyźnie, 
ośmieszali go na całym świecie, niepokoił 
niewiernych, był wierny - dlatego chcieli go 
zabić. Był wierny Bogu, był wierny sobie, 
był wierny ojczyźnie. W twojej szkole wier-
ności uczył się sługa Boży ksiądz Jerzy 
Popiełuszko. Nie potrafił udzielić odpowie-
dzi co dalej? Dlatego 27 lat temu przypro-
wadził polskich robotników do Ciebie, Kró-
lowo Polski. I my naśladujemy go wiernie.  
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Maryjo Matko i Królowo, ludzie pra-
cy proszą Ciebie o dar wierności Polaków 
wobec Boga, wobec ojczyzny i wobec sie-
bie.  

Ta wierność ma moc zjednoczenia 
wszystkich - udziel nam daru jedności.  

Amen 

Wystąpienie Janusza Śniadka 
Ekscelencjo  
Ojcze Generale 
Ojcze Przeorze 
Panie Ministrze 
Siostry i Bracia 

W roku niepodległości i Solidarno-
ści, polski świat pracy przybywa na Jasną 
Górę do Maryi Matki Miłości i Sprawiedli-
wości Społecznej już po raz 27. Wierni Bo-
gu i Ojczyźnie || kroczymy drogami, || któ-
rych uczył nas ks. Jerzy Popiełuszko. 

Prosimy Boga o mądrość i siły, aby 
dobrem i prawdą zwyciężać pleniące się 
ciągle wokół nas zło. Kłaniamy się nisko 
przed Czarną Madonną – Matką Polskiej 
Ziemi, przynosząc to, co mamy najcenniej-
szego: 

• Gorące kochające serca. 

• Nasze sztandary. Sztandary to nasz 
honor, nasze ideały. 

Rzeczy dla nas najświętsze! 
Poczty sztandarowe: baczność! Sztan-
dary w górę! (podnieśmy je wysoko) To na 
nie przysięgamy: 

 

Przysięgam na honor, na tradycję naro-
du polskiego  
być godnym kontynuatorem sierpniowej 
idei „Solidarności”.  
Będę bronił praw i godności członków  
bez względu na konsekwencje, jakie 
będę ponosił.  
Będę przestrzegał postanowień zawar-
tych w statucie NSZZ „Solidarność”  
Przysięgam! Tak mi dopomóż Bóg. 
Poczty sztandarowe: spocznij! 

Z Boską pomocą dochowamy tej 
przysięgi. Nie zdradziliśmy w stanie wojen-
nym. Nie zdradzimy dzisiaj! Pozostajemy 
wierni przysiędze i sztandarom „Solidarno-

ści, która zrodziła się jako wielkie zbiorowe 
wołanie polaków o chleb i o wolność. 

„Za chleb i wolność Janek Wiśniewski 
padł”.  
Tak śpiewaliśmy w grudniowej balladzie. 

Wołanie: o chleb i wolność to 
przesłanie postulatów sierpniowych. To z 
tego wołania narodziła się „Solidarność” – 
przypominam tym, którzy już zapominają. A 
co o wolności mówił do nas ukochany Oj-
ciec Święty Jan Paweł II w czerwcu 1991 
roku w Warszawie: 

„Egzamin z naszej wolności jest przed 
nami.  
Wolności nie można tylko posiadać.  
Trzeba ją stale, stale, stale zdobywać.  
Zdobywa się ją czyniąc z niej dobry uży-
tek” 

W 25-tą rocznicę pontyfikatu w li-
stopadzie 2003 roku w Watykanie powie-
dział: „Zdarza się, iż pracodawcy w Pol-
sce odmawiają podwładnym prawa do 
odpoczynku, do świadczeń lekarskich, a 
nawet do macierzyństwa. Czy nie ozna-
cza to ograniczania wolności, o jaką 
walczyła „Solidarność”?”. Tyle Jan Pa-
weł II.  

Podczas ubiegłorocznej pielgrzymki 
tutaj z tych wałów padło doniosłe pytanie 
nawiązujące do słów Ojca Świętego: Co 
robimy z naszą wolnością? 

Rocznice, które obchodzimy doma-
gają się odpowiedzi na to pytanie. Komisja 
Kraowa 28 sierpnia tego roku zorganizowa-
ła w Warszawie dużą konferencję zatytuło-
waną: „Jak zagospodarowaliśmy naszą 
wolność?”. Ocenialiśmy: jak wygląda dzień 
powszedni Polaków dzisiaj? Jeszcze nie-
dawno cieszyliśmy się wzrostem gospo-
darczym i wołaliśmy o sprawiedliwszy po-
dział owoców tego wzrostu.  

Dziś światowy kryzys, to prawda, że 
słabiej niż w innych krajach i z dużym 
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opóźnieniem ale nieubłaganie dociera do 
Polski. Plaga bezrobocia i poczucie zagro-
żenia znowu dotyka coraz więcej rodzin. 

Wymuszane na rządzie działania 
antykryzysowe są dalekie od naszego po-
stulatu – solidarnego dźwigania ciężarów 
kryzysu, nie tylko przez pracowników, ale 
również przez pracodawców i budżet. 

Na te zagrożenia nakładają się plagi 
narastające od wielu lat: 

• Ogromne rozwarstwienie płac (jesteśmy 
pod tym względem na drugim miejscu w 
Europie) 

• Największe w Europie zagrożenie ubó-
stwem wśród osób posiadających pracę 

• Rekordowe niedożywienie dzieci 

• Załamanie polityki społecznej i proro-
dzinnej państwa 

Nie potrafimy, solidarnie dzielić 
się chlebem. Zbyt wielu uwierzyło, że nie-
równości mogą być motorem postępu. Ideę 
Solidarności zastępuje się hasłem ego-
izmu. 

W 20-tę rocznicę odzyskanej wol-
ności. W przededniu 30-tej rocznicy podpi-
sania porozumień gdańskich i narodzin 
„Solidarności”, wołam: 

Polska potrzebuje ogromnego zbioro-
wego rachunku sumienia! 

• Czy robimy dobry użytek z naszej wol-
ności? 

• Czy potrafimy dzielić się chlebem? 

Do rachunku sumienia wzywam: 

• elity polityczne 

• elity gospodarcze 

• wzywam wszystkich Polaków 

Wszystkich, bo patentu na solidar-
ność, żaden człowiek, nie ma na całe ży-
cie. Egzamin z solidarności trzeba ciągle 
zdawać od nowa. Dzisiaj ten egzamin jest 
inny niż kiedyś, ale to wcale nie znaczy że, 
jest łatwiejszy. W sposób szczególny zwró-
ciłem się do elit politycznych i gospodar-
czych, bo prowadzona w Polsce anty-
związkowa krucjata, w dłuższej perspekty-
wie jest groźna dla rozwoju kraju.  

Osłabiając związki zawodowe po-
zbawia się pracowników głównego instru-
mentu obrony swojej godności, swoich 
praw. Takie działania uderzają w funda-
menty społeczeństwa obywatelskiego, w 
fundament demokracji. My ludzie pracy 
wiemy najlepiej, że bez silnych związków 
zawodowych nie wywalczymy sprawiedliw-
szego podziału chleba, że płace nie będą 
nadążać za rosnącymi możliwościami na-
szej gospodarki. Natomiast będzie rosło 
rozwarstwienie płac. 

Polskim pracownikom i rodzinom 
potrzebna jest silna „Solidar-
ność”.Pracownik nie może być traktowany 
wyłącznie jako koszt, jako balast i prze-
szkoda w rozwoju. Człowiek, to najcenniej-
szy kapitał polskich firm i polskiej gospo-
darki. Silna „Solidarność” jest potrzebna 
Polsce, dlatego pod hasłem: „Zorganizo-
wani mają lepiej” podjęliśmy akcję organi-
zowania pracowników, budowania związku 
tam gdzie go nie ma i wzmacniania tam 
gdzie jest. 

Jan Paweł II mówił:  

„Solidarności” nie może zabraknąć nig-
dzie,  
gdzie ludzie pracy potrzebują pomocy  
w obronie swojej godności. 
Realizujmy ten nakaz organizując pracow-
ników.  

Komisja Krajowa postanowiła rów-
nież, ogłaszając Krajowe Dni Protestu, że 
w tych miejscach, gdzie pracowników do-
tknie szczególna krzywda będziemy orga-
nizować manifestacje lub pikiety z udziałem 
całego związku. W piątek byliśmy w 
Szczecinie solidaryzując się z branżą 
stoczniową. Planujemy kolejne manifesta-
cje w obronie prawa do zrzeszania się w 
związki zawodowe.  

Dzisiaj – obrona każdego miejsca 
pracy powinna stać się polską racją stanu. 
Racją stanu, którą uznaje i realizuje polski 
rząd, zwłaszcza w dobie kryzysu.  

Żeby wzmocnić nasze przesłania i 
dotrzeć całej opinii publicznej – rok 30-to 
lecia urodzin chcemy ustanowić rokiem: 
Niezależnego Samorządnego Związku 
Zawodowego „Solidarność” 
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Bo „Solidarność” zawsze była i jest 
związkiem zawodowym, niezależnie od 
zadań i roli jaką musiała wypełniać w róż-
nych okresach. 

Na koniec zanim za pośrednictwem 
Matki Najświętszej zaniesiemy nasze mo-
dlitwy i prośby do Boga podziękujmy na-
szym gospodarzom: Ojcu Przeorowi Ro-
manowi Majewskiemu i wszystkim drogim 
Ojcom Paulinom - Strażnikom Jasnogór-
skiego Obrazu. 

Podziękujmy również wszystkim 
duszpasterzom ludzi pracy z biskupem 

Kazimierzem Ryczanem na czele za ich 
trud i kapłańską pracę w naszych środowi-
skach. 

(Oklaskami wyraźmy naszą miłość i 
wdzięczność). 

Szczęść Boże Ludziom Pracy 

Każdemu z Was 

Szczęść Boże Solidarności 

Szczęść Boże Polsce  

Ekscelencjo, prosimy o przewodni-
czenie naszej modlitwie 

List Prezydenta Lecha Kaczyńskiego  
do uczestników 27. Pielgrzymki Ludzi Pracy  

 

Ekscelencjo Księże Biskupie! 
Panie Przewodniczący! 
Panie i Panowie Parlamentarzyści! 
Szanowni Państwo – Pracownicy i Praco-
dawcy! 
Drodzy Przyjaciele z „Solidarności”! 

Serdecznie pozdrawiam wszystkich 
Państwa, biorących udział w XXVII Ogól-
nopolskiej Pielgrzymce Ludzi Pracy. 

Częstochowskie sanktuarium nie 
jest dla nas, Polaków, wyłącznie jednym z 
najważniejszych miejsc kultu religijnego. 
Jasna Góra to jednocześnie niezwykle 
wymowny symbol walki o ojczyznę, uświa-
damiający prawdę polskiej historii – prawdę 
o tym, że dzięki zawierzeniu swoich losów 
Opatrzności i narodowej mobilizacji nasza 
ojczyzna podnosiła się nawet z najgor-
szych upadków i po najdotkliwszych poraż-
kach. Także dzisiaj, w od 20 lat na powrót 
w pełni suwerennej Rzeczypospolitej, mi-
liony rodaków pielgrzymują do tego miej-
sca, gdzie w 1956 roku Prymas Tysiącle-
cia, kardynał Stefan Wyszyński, ślubował w 
imieniu narodu wierność Matce Bożej i 
gdzie 10 lat później, podczas obchodów 
milenium chrztu Polski, zawierzył on nasz 
naród opiece Pani Jasnogórskiej na kolejne 
tysiąclecie. 

Między przybywającymi tutaj pątni-
kami poczesne miejsce zajmują ludzie pra-
cy. Kontynuując tradycję zapoczątkowaną 
przez Sługę Bożego księdza Jerzego Po-
piełuszkę, co roku spotykają się Państwo 

na Jasnej Górze, aby wspólnie składać 
swoje dziękczynienia i prośby u stóp Kró-
lowej Polski – pewni, iż zostaną one wysłu-
chane i, jeśli taka będzie wola Boża, speł-
nione. 

Obecna pielgrzymka ma wymiar 
szczególny, przypada bowiem na czas, 
kiedy wspominamy fakt w całym przeło-
mowym 1989 roku najważniejszy: powoła-
nie w dniu 12 września rządu Tadeusza 
Mazowieckiego – pierwszego niekomuni-
stycznego premiera w kraju po II wojnie 
światowej. Ten jubileusz skłania do refleksji 
nad całym okresem, jaki dzieli nas od tam-
tych wydarzeń. Władzę w państwie objęli 
wówczas autentyczni przedstawiciele więk-
szości społeczeństwa. To ruch „Solidarno-
ści”, to ludzie pracy doprowadzili przecież 
do zmiany ustroju. 

Jednak nowo wyłoniona elita poli-
tyczna nie zdołała w ciągu kolejnych lat 
odpowiedzieć na wszystkie najważniejsze 
oczekiwania, potrzeby i bolączki Polaków. 
Wiele z tych ważnych spraw pozostało nie 
załatwionych aż do dzisiaj. Wciąż aktualne 
pozostają zwłaszcza dwie kwestie: kształtu 
własności oraz struktury społecznej. Je-
stem przekonany, że nie zdołamy znaleźć 
właściwego rozwiązania tych zagadnień, 
jeśli nie będziemy pamiętać o słowach z 
encykliki Laborem exercens naszego wiel-
kiego rodaka, Jana Pawła II: Praca ma to 
do siebie, że przede wszystkim łączy ludzi 
– i na tym polega jej siła społeczna: siła 
budowania wspólnoty. 
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Warto ciągle podejmować refleksję 
nad tym wskazaniem papieża Polaka, które 
powinno nam, współczesnym Polakom – 
niezależnie od wszelkich dzielących nas 
różnic – przypominać o olbrzymiej wartości 
i znaczeniu pracy dla całego narodu, dla 
budowania ładu społecznego i solidarnego 
społeczeństwa, a także o potrzebie ochro-
ny praw osób pracujących na rzecz tego 
wspólnego dobra, jakim jest Polska. 

W tym wyjątkowym dniu pragnę po-
dziękować Państwu za wszystkie codzien-
ne wysiłki, za profesjonalizm i poświęcenie, 
z jakim wykonują Państwo swoje zawody. 
Wszystkim ludziom pracy w naszym kraju z 
serca życzę wielu sukcesów oraz satysfak-
cji z podejmowanego trudu, a także spoko-
ju i radości w Państwa rodzinach. 

• Lech Kaczyński - Prezydent Rzeczypo-
spolitej Polskiej 

KRYTYCZNIE O BUDŻECIE 
 

Prezydium Komisji Krajowej kry-
tycznie ocenia projekt budżetu państwa 
na 2010 r. Zmniejszenie środków na 
pomoc dla najuboższych, zamrożenie 
progów dochodowych uprawniających 
do zasiłków rodzinnych, likwidacja re-
zerwy solidarności społecznych, czy 
zamach na Fundusz Rezerwy Demogra-
ficznej to tylko niektóre z pomysłów 
rządu na przetrwanie.  

Zdaniem "Solidarności" kryzys zo-
bowiązuje do poszerzenia celów stawia-
nych budżetowi państwa. Niezbędne jest 
łagodzenie najbardziej dotkliwych społecz-
nie skutków i wspieranie tych procesów i 
zachowań, które podtrzymują gospodarkę. 
Tymczasem projekt budżetu państwa na 
2010 r. uniemożliwia realizację tych celów.  

Największym motorem wzrostu PKB 
w Polsce jest popyt wewnętrzny. Wpraw-
dzie rząd docenia wartość tego czynnika, 
ale nie przewiduje odpowiednich środków 
aby ten popyt podtrzymać. Biorąc pod 
uwagę dotychczasowy wzrost cen oraz 
przewidywane pełne lub częściowe uwol-
nienie cen energii elektrycznej dla gospo-
darstw domowych zaplanowany na pozio-
mie 1 proc. wzrost inflacji jest niedoszaco-
wany i oznacza realny spadek dochodów 
osób, w przypadku których wzrost płac i 
świadczeń zależy od wskaźnika inflacji.  

Mniej dla najsłabszych  
Projekt budżetu na 2010 r. nie 

przewiduje środków na podniesienie pro-
gów dochodowych uprawniających do 
świadczeń z pomocy społecznej. Oznacza 
to, że z pomocy społecznej będą mogły 
skorzystać osoby żyjące poniżej minimum 
egzystencji. O 177 mln zł zmniejszono w 

już roku dotację na pomoc społeczną. 
Tymczasem już wojewodowie zgłaszają 
brak środków na zasiłki dla osób potrzebu-
jących. Prognozowany na przyszły rok po-
ziom bezrobocia oznacza, że zwiększy się 
liczba świadczeniobiorców, którzy zwrócą 
się o pomoc. Mimo tych prognoz, poziom 
dotacji na pomoc społeczną utrzymany 
został na tegorocznym poziomie.  

Brak waloryzacji progów dochodo-
wych uprawniających do świadczeń ro-
dzinnych oznacza, że ponad 650 tys. osób 
zostanie pozbawionych prawa do zasiłku 
rodzinnego. Niepokojące jest również 
zmniejszenie o 174 mln zł dotacji do wyna-
grodzeń osób niepełnosprawnych.  
Bez podwyżek  

Zaplanowany na poziomie 1 proc. 
wzrost płac w państwowej sferze budżeto-
wej, zdaniem NSZZ "Solidarność" jest nie-
wystarczający. Przy planowanej na tym 
samym poziomie inflacji, oznacza to brak 
realnych podwyżek płac w tym sektorze. 
Związek podtrzymuje postulat 3 proc. 
wzrostu płac w państwowej sferze budże-
towej. Podobnie nie dozaakceptowania jest 
poziom podwyżek rent i emerytur. Rząd w 
tym wypadku ogranicza się jedynie do 
ustawowego minimum.  
Ubezpieczenie społeczne  

"Solidarność" negatywnie ocenia 
próbę wyprowadzenia środków z Funduszu 
Rezerwy Demograficznej (7,5 mld zł) w 
celu zmniejszenia bieżącego deficytu pań-
stwa. Środki z FRD miały być przeznaczo-
ne na uzupełnianie niedoborów w funduszu 
emerytalnym wynikających z przyczyn de-
mograficznych i wykorzystanie ich w innym 
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celu jest niedopuszczalne. "S" domaga się 
wycofania z tego pomysłu.  

Nauka i szkolnictwo wyższe  
W budżecie na 2010 r. kontynuuje 

się niechlubną praktykę z lat poprzednich 
niedoinwestowania nauki i szkolnictwa 
wyższego. Utrzymanie nakładów na naukę 
na poziomie 0,32 proc. PKB oznacza sta-
gnację.  

Górnictwo węgla kamiennego  
O 90 mln zł obniżono dotację do 

górnictwa węgla kamiennego. Oznacza to 
ograniczenia w finansowaniu, m.in. działań 
zabezpieczających kopalnie, likwidację 
szkód wynikających z robót górniczych, czy 
świadczeń dla byłych pracowników likwi-
dowanych kopalń i przedsiębiorstw górni-
czych.  

SYTUACJA W ZAKŁADACH PRACY 
Pikieta w Leżajsku 

 

28 września 2009 r. w Leżajsku 
związkowcy protestowali przeciwko zwol-
nieniu z pracy Moniki Zdziech, przewodni-
czącej Komisji Zakładowej miejscowego 
Powiatowego Urzędu Pracy. 

12 maja 2008 r. związkowcy powia-
domili dyrektora, że w leżajskim Powiato-
wym Urzędzie Pracy powstała struktura 
"S", do której wstąpiło 25 pracowników (na 
56 pracowników).  

Od samego początku stosunki po-
między związkiem i dyrektorem nie układa-
ły się najlepiej. W reakcji na powstanie "So-
lidarności" powstał w PUP związek zawo-
dowy "Nowa Przyszłość" kierowany przez 
kadrę kierowniczą urzędu. Kilkakrotne in-
terwencje u starosty nie odniosły skutku, 
związkowcy zapoznali z sytuacją w PUP 
radnych powiatu leżajskiego. Dopiero po 
spotkaniu z radnymi starosta zlecił prze-
prowadzenie w PUP kontroli wewnętrznej. 
Związkowcy powiadomili również o łamaniu 
prawa pracy Państwową Inspekcję Pracy, 
która wszczęła kontrolę. Inspektorzy PIP 
przesłuchali pracowników. Dyrektor złożył 
rezygnację. 

Nowy dyrektor tuż po objęciu sta-
nowiska uruchomił procedurę zwolnienia 
dyscyplinarnego przewodniczącej KZ 
NSZZ "S" i pomimo sprzeciwu Komisji Za-
kładowej i Prezydium Zarządu Regionu 
przesłała pocztą przewodniczącej "S" 
oświadczenie o rozwiązaniu umowy o pra-
cę w trybie art. 52. "Powodem rozwiązania 
umowy o pracę bez wypowiedzenia jest 
ciężkie naruszenie przez Panią podstawo-
wych obowiązków pracowniczych, a kon-

kretnie zdarzenie, które miało miejsce 11 
sierpnia 2009 r. oraz jego następstwa, w 
tym w szczególności nie przestrzeganie w 
zakładzie pracy zasad współżycia społecz-
nego" - czytamy w piśmie.  

Wspomnianego dnia doszło do spo-
tkania starosty ze związkowcami, podczas 
którego związkowcy zwrócili uwagę na nie-
równe traktowanie pracowników, nierów-
nomierne obciążanie obowiązkami pra-
cowników, utrudnianie działalności związ-
kowej oraz przedstawili propozycje zmian 
dotyczących usprawnienia obsługi zareje-
strowanych w urzędzie osób. Po kilku 
dniach pracownicy PUP usłyszeli, że udział 
w spotkaniu ze starostą jest przejawem 
skrajnej nielojalności, i że taki pracownik 
jak M. Zdziech dawno by już u niego nie 
pracował. Zdaniem przewodniczącej "S", 
właśnie ta sugestia starosty zaważyła na 
podjęciu decyzji o jej zwolnieniu. Przed-
stawiciele Zarządu Regionu i Komisji Za-
kładowej "S" próbowali zainteresować sy-
tuacją w PUP radnych powiatowych w trak-
cie sesji Rady powiatu, ale bez powodze-
nia.  

O zaistniałej sytuacji została poin-
formowana Państwowa Inspekcja Pracy, a 
do Sądu pracy złożony został pozew o 
przywrócenie do pracy przewodniczącej 
Moniki Zdziech.  

Po zwolnieniu przewodniczącej, w 
PUP Leżajsk nadal trwa szykanowanie 
członków NSZZ "Solidarność".  

• "Serwis Informacyjny" Zarządu Regionu 
Rzeszowskiego NSZZ "Solidarność" 
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Mieć miedź 
 

24 września 2009 r. kilka godzin 
protestowali związkowcy z Lubina przeciw-
ko planom prywatyzacji KGHM.  

Kilkudziesięciu związkowców z "So-
lidarności" zorganizowało pikietę podczas 
Międzynarodowego Kongresu Górnictwa 
Rud Miedzi. Podczas protestu związkowcy 
apelowali do uczestników, by sprzeciwili się 
prywatyzacji lubińskiej spółki.  

PIERWSZY I OSTATNI KONGRES 
W LUBINE - tak brzmiał jeden z napisów 
na transparencie przygotowany przez 
związkowców. - Jeśli rząd zrealizuje swój 
plan prywatyzacji KGHM nie będzie więcej 
takich kongresów - tłumaczył Józef Czy-
czerski.  

Związkowcy rozdawali apel do 
uczestników w którym czytamy: "My pra-
cownicy Polskiej Miedzi - zrzeszeni w 
NSZZ "Solidarność" zwracamy się do 
wszystkich uczestników pierwszego Mię-
dzynarodowego Kongresu Górnictwa Rud 
Miedzi w Lubinie, który odbywa się pod 

hasłem "PERSPEKTYWY I WYZWANIA" z 
apelem o odważne zajęcie stanowiska 
przez Kongres w sprawie zaprzestania 
dalszej prywatyzacji KGHM Polska Miedź 
S.A." "Zdecydowany sprzeciw NSZZ "Soli-
darność, protesty oraz zapowiedź strajku 
generalnego w odpowiedzi na plan dalszej 
prywatyzacji Spółki w 2010 r. nie są dla 
nikogo zaskoczeniem i nie wynikają z obaw 
przed utratą wpływów oraz przywilejów 
socjalnych. Nasz protest podyktowany jest 
obroną polskiego przemysłu miedziowego, 
działaniem na rzecz dobra wspólnego oraz 
na rzecz dobra polskiej gospodarki." - czy-
tamy dalej w Apelu Solidarności. Józef 
Czyczerski autor Apelu na koniec pisze; " 
Na ekspertach i uczestnikach pierwszego 
Międzynarodowego Kongresu Górnictwa 
Rud Miedzi ciąży historyczna odpowie-
dzialność za to co może spotkać przemysł 
miedziowy w Polsce. Szczególnie dotyczy 
to ludzi nauki, ekspertów i autorytetów z 
dziedziny gospodarki, górnictwa i ekonomii 
oraz polityków."  

Wyrzucone z pracy za udział w manifestacji - mogą 
pracować! 

 
Taką decyzję wydał Sąd Pracy wo-

bec dwóch pracownic z sieradzkiego Domu 
Pomocy Społecznej wyrzuconych z pracy 
za udział w manifestacji w Warszawie 28 
sierpnia ub. roku.  

W Domu Pomocy Społecznej w Sie-
radzu dwie osoby z zakładowej "Solidarno-
ści" 28 sierpnia 2008 r. (piątek) wyjechały 
do Warszawy na manifestacje "O godną 
pracę i godną emeryturę" korzystając ze 
swojego wolnego czasu. We wtorek dostały 
wypowiedzenia bez uzasadnienia. Obie 
panie to wykwalifikowane pracownice z 
kilkuletnim stażem pracy w DPS w Siera-
dzu Umowy miały do 2010 r. z dwutygo-
dniowym wypowiedzeniem.  

Komisja Zakładowa NSZZ "Solidar-
ność" broniąc koleżanek, weszła w spór 
zbiorowy z pracodawcą oraz napisała po-
zwy do sądu o przywrócenie ich do pracy.  

W sieradzkim DPS związku nie było 
od 10 lat. Dopiero niedawno pracownicy się 
przełamali i założyli NSZZ "Solidarność".  

Region Ziemia Łódzka 23 paździer-
nika 2008 r. zorganizował w Sieradzu ma-
nifestację solidarnościową, w której wzięło 
udział ponad 1000 osób. Obok związkow-
ców z Regionu Ziemi Łódzkiej przyjechali 
koledzy z Gdańska, Szczecina, Podbeski-
dzia, Dolnego Śląska, Częstochowy, Kielc, 
Wrocławia, Chełmna, Wielkopolski Połu-
dniowej, Radomia, Konina, Rzeszowa, Ma-
zowsza, Wielkopolski, Regionu Podlaskie-
go, Zagłębia Miedziowego.  

Protest rozpoczął się pod siedzibą 
Starostwa, gdzie złożono Petycję. Następ-
nie ulicami Sieradza manifestujący dotarli 
pod bramę DPS-u, której broniła policja.  

W sprawie przywrócenia zwolnio-
nych pracownic do pracy odbyło się wiele 
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rozmów, rokowań z Dyrekcję DPS-u ale to 
niewiele pomogło. Postawa dyrekcji była 
nieugięta. Sprawa trafiła do Sądu Pracy a 
26 sierpnia 2009 r. zapadł wyrok, na mocy 
którego zwolnione pracownice zostały 
przywrócone do pracy na poprzednich wa-
runkach. Sąd zasądził również od pozwa-

nego na rzecz powódek wypłatę kwot tytu-
łem wynagrodzenia za czas pozostawania 
bez pracy. Wyrok nie jest jeszcze prawo-
mocny. Pracodawca wystąpił do Sądu o 
wydanie uzasadnienia wyroku. Anna Koliń-
ska, ZR Ziemia Łódzka, Dział Informacji KK 
Wielkopolska Południowa).  

"ZORGANIZOWANI MAJĄ LEPIEJ" 
 

Rocznica powstania NSZZ "Solidar-
ność" to nie tylko okazja do przypomnienia 
wydarzeń sprzed 29 lat. W tym roku związ-
kowcy z "Solidarności" oprócz uroczystych 
spotkań, podjęli także akcję pod hasłem 
"Zorganizowani mają lepiej"!  

W dniach 31 sierpnia - 5 września 
br. w centrach miast czy podczas roczni-
cowych spotkań i festynów rozdawali in-
formatory, ulotki związkowe i drobne upo-
minki. Rozmawiając na ulicach z pracowni-
kami, przedstawiciele "S" przekonywali ich, 
dlaczego warto zrzeszać się i wspólnie 
bronić swoich praw.  

- Związek zawodowy to najskutecz-
niejsza dla pracowników forma ochrony. To 
narzędzie, po które sięgnąć powinna jak 
największa liczba pracowników. To my, już 
zorganizowani musimy przekonać pracow-
ników, którzy do związku jeszcze nie nale-
żą, dlaczego warto zapisać się do "Solidar-
ności". Nikt za nas tego nie zrobi - mówi 
Janusz Śniadek, przewodniczący Komisji 
Krajowej NSZZ "Solidarność".  

Zdecydowana większość regionów 
zdecydowała się na rozdawania materiałów 

informacyjnych w centrach miast i na uli-
cach: Wrocław, Łódź, Częstochowa, Biały-
stok, Płock, Małopolska (Kraków, Wadowi-
ce, Dębica), Śląsk Opolski, Gdański, Ko-
szaliński Pobrzeże (Koszalin, Kołobrzeg), 
Słupsk, Zielona Góra (Świebodzin, Głucho-
łazy, Żary, Nowa Sól), Rzeszowski (Rze-
szów i siedem oddziałów), Toruńsko-
Włocławski (Włocławek, Grudziądz, 
Chełmno), Radom, Poznań, Gorzów Wiel-
kopolski, Kielce, Lublin (Zamość, Lubar-
tów), Jelenia Góra, Chełm, Warszawa, Le-
gnica.  

Przed zakładami pracy akcję "Zor-
ganizowani mają lepiej" przeprowadzili: 
Region Warmińsko-Mazurski (Olsztyn, Ełk, 
Ostróda, Lubawa), Elbląski, Pomorze Za-
chodnie, Ziemia Sandomierska, Konin.  

Podczas uroczystości, festynów, 
imprez sportowych materiały informacyjne 
rozdawano w: Malborku, Kołobrzegu, Biel-
sku Białej, Żywcu, Suchej Beskidzkiej, 
Oświęcimiu (Region Podbeskidzie), Słupcy 
(Region Koniński), Kaliszu 

WZD W STALOWEJ WOLI 
 

O zwykłą, międzyludzką solidar-
ność, o dzielenie się pracą, o dzielenie 
się chlebem apelował Biskup Solidarno-
ści Edward Frankowski w homilii pod-
czas Mszy św. rozpoczynającej Walne 
Zebranie Delegatów Regionu Ziemia 
Sandomierska. 

25 września br. w Stalowej Woli od-
było się Walne Zebranie Delegatów NSZZ 
"S". Eucharystię inaugurującą WZD odpra-
wili ksiądz biskup Edward Frankowski, ks. 
dziekan Jerzy Warchoł diecezjalny duszpa-
sterz ludzi pracy i ks. dr Mariusz Kozłowski 

proboszcz niedawno utworzonej parafii 
przy kaplicy uniwersyteckiej. Oprawę litur-
giczną Mszy św. przygotowali związkowcy 
z Pilkintonu Sandoglas Sandomierz i Elek-
trowni Stalowa Wola. 

- Polska racja stanu to ratowanie 
każdego miejsca pracy. Musimy uczynić 
wszystko, aby to była racja stanu rządu, a 
nie tylko slogany - mówił podczas spotka-
nia z delegatami Janusz Śniadek przewod-
niczący Komisji Krajowej NSZZ "Solidar-
ność". Przewodniczący przypomniał rów-
nież, działania podejmowane przez pra-
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cowników Huty Stalowa Wola były pewną 
inspiracją do negocjowania tzw. pakietu 
antykryzysowego, który był trudnym kom-
promisem. Niestety rząd forsując tzw. 
ustawę antykryzysową zniszczył ten kom-
promis i pozwolił na przerzucanie ciężarów 
kryzysu na pracowników. 

- Misją "Solidarności" jest budowa-
nie bezpieczeństwa społecznego, poprzez 
obronę miejsc pracy i praw pracowniczych. 
Związek podejmuje taktykę "długiego mar-
szu", ponieważ kryzys i jego skutki będą 
nadal trwały. Dlatego Komisja Krajowa 
podjęła decyzję o zorganizowaniu Krajo-
wych Dni Protestu - powiedział przewodni-
czący. 

W ramach Dni Protestu odbyła się 
już manifestacja w Szczecinie, 2 paździer-
nika odbędzie się protest w Radomiu w 
obronie związkowca zwolnionego bez-
prawnie z pracy. - Oskarża się nas, że 
Związek jest reliktem PRL, a prawda jest 
taka, ze antyzwiązkowa krucjata i osłabia-
nie Związku to niszczenie fundamentów 
społeczeństwa obywatelskiego - dodał 
przewodniczący. 

Janusz Śniadek zapowiedział rów-
nież, że 2010 rok zostanie ogłoszony Ro-
kiem NSZZ "SOLIDARNOŚĆ". - Będziemy 
nadal prowadzić kampanię "Zorganizowani 
mają lepiej". Bez silnych związków zawo-
dowych poziom życia nie będzie rósł, a 
tylko będzie się pogłębiać rozwarstwienie. 
Polacy potrzebują poczucia bezpieczeń-
stwa - mówił. Odpowiadając na pytania 
dziennikarzy dotyczące tragedii w kopalni 
Śląsk, Janusz Śniadek przypomniał, że 
Związek wielokrotnie zwracał uwagę rzą-
dowi i pracodawcom o fikcyjności kontroli 
Państwowej Inspekcji Pracy, która musi 
być poprzedzona zawiadomieniem na 7 dni 
przed jej rozpoczęciem. Zapowiedział rów-
nież, że "Solidarność" wystąpi z inicjatywą 
wykreślenia tego zapisu z ustawy. 

Region Stalowa Wola należy do 
miejsc bardzo dotkniętych przez kryzys. W 
powiecie Stalowa Wola bezrobocie wzrosło 

od stycznia do lipca z 10 do 13,2 proc., a w 
sąsiednim Nisku do 23 proc. Rośnie obawa 
przed strukturalnym bezrobociem i utrwa-
laniem się negatywnych, biernych postaw 
w kolejnym pokoleniu. W powiecie Stalowa 
Wola co miesiąc przybywa 700 bezrobot-
nych, podczas gdy ofert pracy jest w tym 
samym czasie 30. Handel i usługi w Stalo-
wej Woli to zaledwie 30 proc. miejsc pracy. 

Delegaci na WZD Regionu Ziemia 
Sandomierska wystąpili do Komisji Krajo-
wej o zajęcie zdecydowanej postawy wo-
bec braku konkretnych działań antykryzy-
sowych. Wyrazili również swoje niezado-
wolenie wobec wprowadzenia w tej formie 
tzw. pakietu antykryzysowego, który godzi 
w świat pracy dając nieuzasadnione przy-
wileje pracodawcom. WZD Ziemi Sando-
mierskiej wnioskuje również o wprowadze-
nie zmian do ustawy o Państwowej Inspek-
cji Pracy w zakresie sposobu przeprowa-
dzania czynności kontrolnych w zakładach 
pracy. Delegaci wyrazili także współczucie 
dla rodzin tragicznie zmarłych i poszkodo-
wanych górników z kopalni Wujek. 

Podczas WZD odbyła się również 
uroczystość wręczenia odznaczeń Zasłu-
żony dla Regionu Ziemia Sandomierska 
NSZZ "Solidarność". Wyróżnienia otrzyma-
li: Józef Bis, z prezydium TKO, "S" Elek-
trowni Stalowa Wola, Dariusz Dudzic - "S" 
Janowa Lubelskiego, Piotr Niemiec - redak-
tor biuletynu związkowego w 1989 r., 
obecnie redaktor naczelny Tygodnika 
Nadwiślańskiego, Adam Oczak - Prezy-
dium TKO, Piotr Pawłowski - "S" Sando-
mierz, aktualnie przewodniczący Stowarzy-
szenia Pamięć i Solidarność w Sandomie-
rzu, Dariusz Sikora - Prezydium TKO "S" 
PKP Rozwadów, Wiktor Stasiak - komisarz 
wyborczy w czerwcu 1989 r. obecnie wice-
prezydent Tarnobrzega, Józef Wątrobski - 
Regionalny Komitet Obywatelski "Solidar-
ności". Odznaczenia dla zasłużonych dzia-
łaczy "Solidarności" naszego regionu wrę-
czali Andrzej Kaczmarek i Janusz Śniadek. 

 

 

 

 



Artykuł miesiąca 

Biuletyn Informacyjny KK nr 197 72 

ARTYKUŁ MIESIĄCA 
NIERADOSNE ŚWIĘTOWANIE 

 
– Chcemy, aby przesłaniem tej doniosłej 
rocznicy było stwierdzenie, że przy-
szłość Polski jako kraju wolnego, de-
mokratycznego i rozwiniętego będzie 
zależeć od zbudowania silnych i licz-
nych związków zawodowych i jakości 
dialogu społecznego – mówi Janusz 
Śniadek, przewodniczący NSZZ Solidar-
ność w rozmowie z Barbarą Madajczyk-
Krasowską 

– Pod jakim hasłem Solidarność będzie 
obchodzić dwudziestą dziewiątą roczni-
cę podpisania Porozumień Sierpnio-
wych? 
– Ze względu na 20. rocznicę częściowo 
wolnych wyborów i innych ważnych zda-
rzeń związanych z odzyskaniem przez Pol-
skę wolności, bieżący rok nazwaliśmy Ro-
kiem Solidarności i Niepodległości. 4 
czerwca Solidarność zamanifestowała, że 
mocno i wysoko trzyma swoje sztandary. 
Pokazaliśmy, że tak jak 20 lat temu zwią-
zek jest gotów bronić godności pracowni-
ków. Obchody święta 31 sierpnia są pewną 
kontynuacją tamtej rocznicy, ale nie tak 
masową. Dodatkowo 31 sierpnia ogłosili-
śmy „Dniem NSZZ Solidarność”. We 
wszystkich regionach, w centrach miast, 
podczas uroczystości, różnych spotkań 
albo zwyczajnie na ulicy, będziemy pro-
mować ideę organizowania się pracowni-
ków w związki zawodowe. Przygotowali-
śmy tysiące ulotek, różnego rodzaju gadże-
tów. Nasza akcja będzie adresowana do 
wszystkich Polaków, ale szczególnie do 
ludzi młodych, rodzin z dziećmi, ponieważ 
część upominków, jakie przygotowaliśmy, 
jest właśnie dla dzieci.  
– Jakie przesłanie NSZZ Solidarność 
chce przekazać poprzez tę akcję?  
– Chcemy powiedzieć w ten sposób, że 
związek zawodowy to fundament społe-
czeństwa obywatelskiego. Niestety w dzi-
siejszej Polsce, niemal trzydzieści lat po 
Sierpniu, konieczna jest promocja samej 
idei organizowania się w związki zawodo-
we. Dzisiaj bowiem rząd i media często 

starają się ludziom wmawiać, że one są 
przeszkodą w rozwoju kraju. To paradoks! 
Taki ton jest wręcz sprzeczny z polską 
konstytucją, która w art. 20 mówi, że w 
Polsce mamy społeczną gospodarkę ryn-
kową opartą m.in. na solidarności i dialogu 
społecznym. Ta rocznica ma być okazją do 
położenia nacisku na przesłanie, że przy-
szłość i rozwój Polski jako kraju wolnego, 
demokratycznego i rozwiniętego gospodar-
czo, będzie zależeć właśnie od zbudowa-
nia silnych związków zawodowych i jakości 
dialogu społecznego między związkami a 
pracodawcami, którego nie należy mylić z 
dialogiem obywatelskim, co próbują robić 
niektórzy politycy. Chcemy zwrócić uwagę, 
że Polska nie osiągnie rozwoju gospo-
darczego, poprawy poziomu życia obywa-
teli i europejskich standardów socjalnych 
bez równie silnych, jak w krajach europej-
skich, związków zawodowych. To jest pe-
wien warunek, abyśmy sytuację w Polsce 
upodobnili do europejskiego modelu so-
cjalnego, wobec którego jesteśmy mocno 
zapóźnieni.  
– Chyba nawet obecny model socjalny 
jest zagrożony, bo kryzys gospodarczy 
sprzyja odbieraniu swobód, praw związ-
kom zawodowym. 
– Polemizowałbym, czy związkom zawo-
dowym. Tu chodzi o odbieranie swobód 
pracownikom, bo przecież związki zawo-
dowe to zbiorowa reprezentacja pracowni-
ków. Każde uderzenie w związki to ude-
rzenie w pracowników. Ten rząd, chwaląc 
się sukcesami odniesionymi w starciach ze 
związkami, tak naprawdę chełpi się, że 
zwyciężył z jakąś grupą obywateli. 
– Politycy często krytykują związkow-
ców. Nawet premier Donald Tusk przy 
okazji dyskusji nad ustawą o reprezen-
tatywności związków zawodowych, któ-
rą notabene popiera Solidarność i 
OPZZ, powiedział, że skończy się dyktat 
związków zawodowych. 
– Te wypowiedzi prominentnych polityków, 
z premierem włącznie, atakujące związki 
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zawodowe podważają fundament społe-
czeństwa obywatelskiego. W tym sporze 
nie chodzi o interesy związkowców. Musi-
my być świadomi, że antyzwiązkowa kam-
pania i zamach na prawa pracownicze 
oznaczają osłabienie państwa obywatel-
skiego.  

– Ale niektórzy działacze związkowi też 
popełniają błędy. 
– Na pewno nie większe niż politycy. Nie 
chcę twierdzić, że w środowisku związko-
wym nie występują patologie. Zdarzają się, 
podobnie jak w całym społeczeństwie. Na-
tomiast dużo bardziej skandaliczne są pa-
tologie w środowisku polityki. 

– Na rocznicę podpisania Porozumień 
Sierpniowych chyba cieniem kładzie się 
niepewny los stoczni w Gdyni i w 
Szczecinie, stoczni, które przyczyniły 
się do tamtego zwycięstwa. 
– Sadzę, że 31 sierpnia będzie dużo bar-
dziej w cieniu zagrożeń wiszących nad 
stoczniami niż 4 czerwca. Wówczas mieli-
śmy większą nadzieję, jak się dzisiaj oka-
zuje, w nieuprawniony sposób dawaną 
nam przez rząd. Czas obnażył i niekompe-
tencję rządu, i nieprawdziwość deklaracji 
składanych przed wyborami do Parlamentu 
Europejskiego dotyczących dobrego roz-
wiązania dla polskich stoczni.  

– Może jeszcze nie wszystko stracone, 
bo jak ogłosiło ministerstwo skarbu zo-
bowiązania katarskiego inwestora ma 
przejąć katarska agencja rządowa. 
– Wszyscy pragniemy, żeby tak było, ale te 
zapewnienia padają z ust ludzi niewiary-
godnych. Okazuje się, że przemysł stocz-
niowy – kluczowy element polityki morskiej 
państwa, idea otwarcia na morze wolnej 
Polski, odrodzonej po pierwszej wojnie 
światowej – na naszych oczach się rozsy-
puje. Jest niezwykle gorzkim paradoksem, 
iż w miejscach, gdzie rodziła się wolna Pol-
ska, stocznie i ich pracownicy stają w obli-
czu śmiertelnego zagrożenia. 

– Więcej goryczy czy radości będzie w 
obchodach rocznicy wydarzeń, które 
zapoczątkowały powstanie NSZZ Soli-
darność? 
– Dla mnie, dla Solidarności, to święto nie-
stety nie będzie radosne. 

– Będzie uczestniczył w obchodach 
pierwszy przewodniczący „S” Lech Wa-
łęsa? 
– Pan prezydent Wałęsa został zaproszo-
ny, ale przyzwyczailiśmy się już, że o tym 
czy będzie, przekonamy się w dniu święta. 
Źródło: Tygodnik Solidarność 
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Drodzy czytelnicy wraz Serwisem Informacyjnym Komisji Krajowej NSZZ „Solidar-
ność” rozesłano następujące dokumenty w sierpniu 2009 roku: 

 

 

SIS 31 (133) z 3 sierpnia 2009 
1) SIS tematyczny prawny 

2) Polska wersja streszczenia książki o Europejskiej polityce społecznej 

 

 

SIS 32 (134) z 10 sierpnia 2009 
1) Stanowisko KK ws. założeń budżetowych na 2010 

2) SIS tematyczny Zagraniczny 

3) Ulotka nt. Ustawy o łagodzeniu kryzysu 

 

 

SIS 33 (135) z 17 sierpnia 2009 
1) SIS tematyczny – Encyklika Społeczna Benedykta XVI 

2) Encyklika Caritas in Veritate Ojca Świętego Benedykta XVI 

3) Naklejka – Zorganizowani mają lepiej 

 

 

SIS 34 (136) z 23 sierpnia 2009 
1) SIS tematyczny – Zorganizowani mają lepiej 

2) Komunikat CBOS – Nastroje społeczne w sierpniu 2009 roku 

 

 

SIS 35 (137) z 31 sierpnia 2009 
1) SIS tematyczny – Jak zagospodarować naszą wolność? 

 

 

SIS nr 36 138) z 7 września 2009 r. 
1) Przemówienie Janusza Śniadka z Jastrzębia 

2) Podręcznik Zrównoważony biznes 

3) Prezentacja multimedialna CRS – okrągły stół 

 

 

 



 

Biuletyn Informacyjny KK nr 197 75 

 
SIS nr 37 (139) z 14 września 2009 r.  

1) SIS tematyczny szkoleniowy 

2) Wystąpienie B.Fedyszak-Radziejowskiej na konferencji „Jak zagospodarowaliśmy 
naszą wolność?” 

3) Plakat – Manifestacja w Szczecinie 

 

SIS nr 38 (140) z 21 września 2009 
1) SIS fotoreportaż – O miejsca pracy 

 

SIS nr 39 (141) z 28 września 2009 
1) SIS prawny 

2) Homilia abc Ryczana – Pielgrzymka Ludzi Pracy w Częstochowie 

3) Decyzja Prezydium KK nr 176/09 ws. opinii o projekcie ustawy budżetowej na 
2010 

Osoby zainteresowane otrzymaniem ww. dokumentów prosimy o kontakt z Sekreta-
riatem Prezydium Komisji Krajowej (Mariusz Depka, te. 058 30 84 312). 
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POMÓŻMY RODZINOM GÓRNIKÓW! 
Organizacja zakładowa "Solidarności" w Kopalni Węgla Kamiennego "Śląsk" utworzy-

ła specjalne konto, na które można wpłacać środki dla rodzin poszkodowanych górników - 
członków naszego Związku.  

Wśród górników, którzy zginęli podczas tragicznego wypadku w kopalni w Rudzie 
Śląskiej było czterech członków NSZZ "Solidarność". Siedmiu pozostałych przebywa jeszcze 
w szpitalu.  

Włączając się w apel Rady Sekcji Krajowej Górnictwa Węgla Kamiennego NSZZ 
"Solidarność' , prosimy o wsparcie.  

Poniżej podajemy numer konta, na który można kierować wpłaty:  

Nr konta: 52 1050 1331 1000 00906962 7330  
Drodzy czytelnicy Biuletynu Informacyjnego  - Informacyjnego sierpniu i wrześniu 

2009 r. wraz z Serwisem Informacyjnym Solidarności rozesłano następujące publikacje i ma-
teriały: 


